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Ievads 

2020. gada 1. jūlijā stājās spēkā Administratīvās atbildības likums (turpmāk – 

AAL). 

Lai nodrošinātu vienotu izpratni par administratīvā soda sankciju 

piemērošanas principiem, saskaņā ar kuriem sods tiek piemērots, pamatojoties uz tā 

samērīgumu pret konkrēto pārkāpumu, kā arī novērstu gadījumus, kad par dažāda 

smaguma administratīvajiem pārkāpumiem piemēro vienādas administratīvā soda 

sankcijas, Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) ir izstrādājis vadlīnijas par 

administratīvā soda sankciju piemērošanas principiem VID kompetencē esošo 

administratīvo pārkāpumu lietās (turpmāk – vadlīnijas). 

VID piemēro administratīvos sodus atbilstoši nozaru normatīvajos aktos 

noteiktajai kompetencei. 

Vadlīnijas ietver vispārīgos administratīvo sodu piemērošanas 

pamatprincipus, kā arī soda sankciju piemērošanas principus par VID kompetencē 

esošajiem administratīvajiem pārkāpumiem, norādot soda piemērošanas principus 

katram atsevišķam administratīvā pārkāpuma sastāvam, kā arī kritērijus nosacītai 

daļējai atbrīvošanai no naudas soda samaksas. 

Vadlīnijas izstrādātas, ņemot vērā AAL normas. 

Vadlīnijām ir sešas nodaļas. Pirmajā nodaļā norādīts vadlīniju mērķis un 

darbības joma, otrajā nodaļā aplūkots administratīvā pārkāpuma procesa mērķis un 

galvenie jēdzieni, trešajā nodaļā norādīti vispārīgie administratīvo sodu 

piemērošanas principi, ceturtajā nodaļā – principa “Konsultē vispirms” piemērošana 

administratīvā pārkāpuma procesā, piektajā nodaļā norādīta piemērošanas kārtība 

nosacītai daļējai atbrīvošanai no naudas soda samaksas, savukārt sestajā nodaļā 

ietverta informācija par soda sankciju piemērošanas principiem biežāk 

konstatētajiem to pārkāpumu sastāviem, kuru izskatīšana ir VID kompetencē.  

1. Mērķis un darbības joma 

Šo vadlīniju mērķis ir veicināt vienveidīgas 

administratīvās prakses izmantošanu, piemērojot 

administratīvos sodus, lai novērstu gadījumus, kad 

par dažāda smaguma administratīvajiem 

pārkāpumiem piemēro vienādas soda sankcijas vai 

piemēro nesamērīgu sodu par nenozīmīgiem 

pārkāpumiem. 

Vadlīnijas paredzētas VID amatpersonām, 

kuru kompetencē ir izskatīt administratīvo 

pārkāpumu lietas un pieņemt lēmumus par soda 

piemērošanu. 

2. Administratīvā pārkāpuma procesa mērķis un galvenie jēdzieni 

Likuma mērķis ir aizsargāt pastāvošo tiesisko iekārtu, tai skaitā sabiedrības 

tiesiskās intereses, noteikto pārvaldes kārtību, sabiedrisko kārtību, kā arī, ievērojot 

 
Attēls iegūts: motivation.lv 
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personas pamattiesības, nodrošināt efektīvu administratīvā pārkāpuma procesu un 

panākt tiesisko attiecību taisnīgu noregulēšanu.1 

Administratīvās atbildības sistēmu veido normatīvie akti, kuros ir noteikti 

administratīvie pārkāpumi, administratīvie sodi un administratīvo pārkāpumu 

process.2 

Administratīvās atbildības vispārīgos noteikumus, administratīvā pārkāpuma 

jēdzienu, administratīvo sodu veidus un to piemērošanas noteikumus, kompetentās 

iestādes un amatpersonas, administratīvā pārkāpuma procesa norisi iestādē un tiesā, 

administratīvo sodu izpildi, kā arī starptautisko sadarbību administratīvo pārkāpumu 

procesā nosaka AAL.3 

Administratīvos pārkāpumus, par tiem piemērojamos sodus un amatpersonu 

kompetenci administratīvo pārkāpumu procesā iestādē, ievērojot AAL paredzētos 

administratīvās atbildības pamatnoteikumus, nosaka attiecīgo nozari regulējošajos 

likumos vai pašvaldību saistošajos noteikumos. Nozaru likumos var noteikt arī 

iestāžu pakalpojumu saņemšanas un citus ierobežojumus administratīvi sodītajām 

personām, kuras izvairās no soda izpildes.4 

Administratīvais pārkāpums ir personas prettiesiska, vainojama rīcība 

(darbība vai bezdarbība), par kuru likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos 

paredzēta administratīvā atbildība.5 

Administratīvais sods ir ietekmēšanas līdzeklis, kas tiek piemērots 

administratīvo pārkāpumu izdarījušajai personai, lai aizsargātu sabiedrisko kārtību, 

atjaunotu taisnīgumu, sodītu par izdarīto pārkāpumu, kā arī atturētu administratīvo 

pārkāpumu izdarījušo personu un citas personas no turpmākas administratīvo 

pārkāpumu izdarīšanas.6 

3. Administratīvo sodu piemērošanas pamatprincipi 

3.1. Administratīvā pārkāpuma konstatēšana 

Administratīvās atbildības pamats ir administratīvā 

pārkāpuma pazīmju konstatēšana – personas prettiesiskas 

rīcības (darbības vai bezdarbības) konstatēšana vainojamā 

rīcībā, par ko likumā vai pašvaldības saistošajos noteikumos ir 

paredzēta administratīvā atbildība. 

Tādējādi, izskatot administratīvā pārkāpuma lietu, 

nepieciešams konstatēt saikni starp personas vainojamību 

administratīvā pārkāpuma izdarīšanā un administratīvā 

pārkāpuma esību. 

Vainojamība ietver divus elementus: 

1) objektīvo elementu – faktu, ka konkrētā darbība vai bezdarbība ir 

 
1 Administratīvās atbildības likuma 1. pants. 
2 Turpat, 2. panta pirmā daļa. 
3 Turpat, 2. panta otrā daļa. 
4 Turpat, 2. panta trešā daļa. 
5 Turpat, 5. panta pirmā daļa. 
6 Turpat, 13. pants. 

Attēls iegūts: 

tulkaprakse.wordpress.com 
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attiecināma uz konkrēto personu; 

2) subjektīvo elementu – faktu, ka pārkāpuma izdarīšanas laikā persona 

spējusi apzināties savas darbības nozīmi, kā arī faktu, ka nav juridiski nozīmīgu 

apstākļu, kuru esība būtu pamats atbrīvot personu no atbildības (piemēram, 

nepārvarama vara, nepieskaitāmība, attaisnojama kļūda faktisko apstākļu 

novērtēšanā). 

Lai pierādītu personas vainojamību administratīvajā pārkāpumā, ir jāpierāda, 

ka persona ir pārkāpumu izdarījusi (fiziska persona) vai pārkāpumu uz personu var 

attiecināt (juridiska persona).7 

Pierādīšanas pienākums administratīvā pārkāpuma procesā ir amatpersonai.8 

Tādējādi VID amatpersonas pienākums ir noskaidrot un vispusīgi izvērtēt lietas 

apstākļus. Taču pie atbildības saucamajai personai ir pienākums pašai norādīt uz 

savu alibi, kā arī uz administratīvo atbildību izslēdzošiem apstākļiem. Ja pie 

atbildības saucamā persona uz šādiem apstākļiem nav norādījusi, amatpersonai nav 

pienākuma pierādīt to neesību, amatpersonai, augstākai amatpersonai nav jādod to 

vērtējums lēmumā.9 

Vainojamība ir situācija, kurā administratīvo pārkāpumu izdarījusī persona 

nevar atsaukties uz juridiski nozīmīgiem apstākļiem, kuru esība būtu pamats atbrīvot 

personu no atbildības. Tātad, ja vien darbība vai bezdarbība ir attiecināma uz 

konkrēto personu (vainojamības objektīvais elements), tad ir prezumējams, ka 

persona par attiecīgo darbību ir vainojama.10 

Ja darbība vai bezdarbība ir attiecināma uz konkrēto personu, bet personai 

objektīvu iemeslu dēļ nebija iespējams novērst pārkāpumu, personu nevar saukt pie 

administratīvās atbildības. 

Administratīvo atbildību par likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos 

paredzētajiem pārkāpumiem izslēdz apstāklis, ja par šiem pārkāpumiem ir paredzēta 

kriminālatbildība. 

Vainojamības konstatēšanas procesa ietvaros būtiski pārliecināties, vai 

nepastāv AAL 119. pantā norādītie apstākļi, kas nepieļauj administratīvā pārkāpuma 

procesa uzsākšanu vai uzsākta administratīvā pārkāpuma procesa turpmāku norisi, 

izbeidzot to. Vainojamību izslēdzoši apstākļi fiziskām un juridiskām personām var 

atšķirties, jo atšķiras šo tiesību subjektu spēja izvairīties no pārkāpuma izdarīšanas. 

Attiecībā uz paša administratīvā pārkāpuma esību nepieciešams konstatēt 

tikai to, ka konkrētā persona ir veikusi rīcību, par kuru paredzēts administratīvais 

sods, un nav apstākļu, kas izslēgtu personas vainojamību.11 

Administratīvais pārkāpums ir personas prettiesiska, vainojama rīcība 

(darbība vai bezdarbība), par kuru likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos 

paredzēta administratīvā atbildība.12 Tādējādi vainojamība ir viens no 

 
7 Administratīvo pārkāpumu tiesības. Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi. Autoru kolektīvs E. Danovska 

un G. Kūtra zinātniskajā redakcijā, 2020, 104.–105. lpp. 
8 Administratīvās atbildības likuma 89. panta pirmā daļa. 
9 Turpat, 89. panta trešā daļa. 
10 Danovskis E. Administratīvās atbildības likuma pamatnoteikumu svarīgākās nostādnes. Jurista Vārds, 17.12.2019., 

Nr. 50/51/52 (1108/1109/1110), 26. lpp. 
11 Turpat, 26. lpp. 
12 Administratīvās atbildības likuma 5. panta pirmā daļa. 
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priekšnoteikumiem personas saukšanai pie administratīvās atbildības. Šis 

priekšnoteikums ir vienlīdz attiecināms gan uz fizisko, gan juridisko personu 

administratīvo atbildību. 

Konstatējot administratīvo pārkāpumu un vērtējot personas darbību, jāvērtē, 

vai: 

1) nepastāv AAL 10. pantā administratīvo atbildību 

izslēdzošie apstākļi – galējā nepieciešamība, nepieciešamā 

aizstāvēšanās, personas aizturēšana, radot tai kaitējumu, un 

attaisnojams profesionālais risks; 

2) nav konstatējami AAL 11. pantā iekļautie apstākļi 

personas atbrīvošanai no administratīvās atbildības. 

Tātad lēmumiem par soda piemērošanu jābūt ar izvērstu 

pamatojumu. Arī gadījumos, ja tiek pieņemts lēmums par 

administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšanu, lēmumā obligāti 

norāda atbilstošu vispusīgu argumentāciju ar izvērstu pamatojumu vainojamības 

neesībai, kas ir pamats administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšanai. 

 
3.2. Noteikumi soda piemērošanai par administratīvo pārkāpumu 

Administratīvā soda mērķi kopīgi veido šādi elementi: 

1) sabiedriskās kārtības aizsardzība; 

2) taisnīguma atjaunošana; 

3) sodīšana par izdarīto pārkāpumu; 

4) administratīvo pārkāpumu izdarījušo personu un citu personu atturēšana 

no turpmākas administratīvo pārkāpumu izdarīšanas.13 

VID var piemērot šādu administratīvo sodu: 

- pamatsods: brīdinājums vai naudas sods; 

- papildsods: tiesību atņemšana. 

Ja tiesību normā, kas nosaka administratīvo atbildību, piemērojamam naudas 

sodam vai papildsodam ir noteikts nevis konkrēts naudas apmērs vai termiņš, bet 

paredzēta minimālā un maksimālā soda robeža, amatpersonai tiek dota rīcības 

brīvība katrā konkrētā gadījumā piemērot atbilstošāko sodu. Šāda rīcības brīvība 

paredzēta, lai katrā konkrētā gadījumā sasniegtu pēc iespējas taisnīgāku tiesisko 

attiecību noregulējumu, tas ir, katrā konkrētā gadījumā noteiktu taisnīgāko un 

piemērotāko sodu. Tiesību piemērotāja rīcības brīvība soda noteikšanā (atkarībā no 

tā, kā formulēta soda sankcija tiesību normā) pastāv attiecībā uz šādiem 

administratīvā soda piemērošanas aspektiem: 1) kurš no pamatsodiem ir 

piemērojams – brīdinājums vai naudas sods; 2) kāds naudas soda mērs ir nosakāms; 

3) vai ir piemērojams papildsods; 4) kurš no papildsodiem ir piemērojams; 5) kāds 

ir papildsoda termiņš.14 

Tikpat individuāli kā konkrētu personu, kura ir izdarījusi administratīvo 

pārkāpumu, raksturojošie apstākļi ir arī katra konkrētā administratīvā pārkāpuma 

 
13 Administratīvo pārkāpumu tiesības. Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi. Autoru kolektīvs E. Danovska 

un G. Kūtra zinātniskajā redakcijā, 2020, 120. lpp. 
14 Turpat, 130. lpp. 

Attēls iegūts: 
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lietas faktiskie apstākļi, kas var pamatot administratīvā soda apmēru. Tādējādi, 

lemjot par administratīvā soda piemērošanu, amatpersona katru gadījumu vērtē 

individuāli, ņemot vērā AAL ceturtajā nodaļā norādītos noteikumus administratīvā 

soda piemērošanai, tas ir, ņemot vērā izdarītā pārkāpuma raksturu, pie atbildības 

saucamās personas personību (juridiskajai personai – reputāciju), mantisko stāvokli, 

pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, atbildību mīkstinošos un pastiprinošos apstākļus. 

Papildus, nosakot sodu, vērtē tā samērīgumu un lietderību. 

Lemjot par administratīvā soda piemērošanu, jāņem vērā, ka saskaņā ar AAL 

konfiskācija nav administratīvais sods15. 

Obligātas administratīvās atbildības piemērošanai par konstatēto 

administratīvo pārkāpumu nevajadzētu būt nodokļu administrācijas pašmērķim, 

tādējādi uzsverot AAL nostiprināto mērķi veicināt nodokļu maksātāju godprātīgumu 

un atbildīgu attieksmi pret normatīvo aktu ievērošanu. 

3.3. Lietderības apsvērumu izvērtēšana 

Lietderības apsvērumu izdarīšana ir saistīta ar iestādes rīcības brīvību, tas ir, 

tikai tad, ja iestādei ir piešķirta rīcības brīvība, iestāde ir pilnvarota izdarīt lietderības 

apsvērumus. 

Iestādes rīcības brīvība ir normatīvajā aktā iestrādāts mehānisms, kura mērķis 

ir panākt, ka konkrētā gadījumā iestāde pati var izvēlēties piemērotākās sekas. Tātad 

tas ir noteikts mehānisms, kas pilnvaro iestādi tiesību normas noteiktajos ietvaros 

pašai izvēlēties tiesiskās sekas. 

Tādējādi attiecībā uz tiem attiecīgo nozari regulējošajos likumos vai 

pašvaldību saistošajos noteikumos noteiktajiem pantiem, kuros soda sankcijas 

norādītas noteiktu naudas sodu vienību ietvaros (paredzēta minimālā un maksimālā 

soda robeža), likumdevējs ir atstājis iestādes ziņā piemērojamā soda apmēru 

(sankcijā minētajās robežās), kā arī izvēli – piemērot vai nepiemērot papildsodu. 

Lietderības apsvērumu izvērtēšana ietver: 

1) administratīvā soda piemērošanas nepieciešamību, lai sasniegtu tiesisku 

(leģitīmu) mērķi; 

2) administratīvā soda piemērošanas atbilstību attiecīgā mērķa sasniegšanai; 

3) administratīvā soda piemērošanas vajadzību, izvērtējot, vai šo mērķi nav 

iespējams sasniegt ar līdzekļiem, kuri mazāk ierobežo pārkāpēja tiesības vai 

tiesiskās intereses; 

4) administratīvā soda piemērošanas atbilstību (samērīgumu), salīdzinot 

privātpersonas tiesību aizskārumu un sabiedrības interešu ieguvumu un ņemot vērā, 

ka privātpersonas tiesību būtisku ierobežošanu var attaisnot tikai ievērojams 

sabiedrības ieguvums. 

Lietderības apsvērumu mērķis ir panākt, lai iestāde, izmantojot savu rīcības 

brīvību, no vairākām iespējamām tiesiskajām sekām izvēlētos tieši konkrētajā 

gadījumā piemērotākās sekas. 

Ja konstatēts, ka izdarītais administratīvais pārkāpums ir maznozīmīgs, 

saskaņā ar AAL 11. pantu iestādei ir rīcības brīvība lemt, vai administratīvā sodīšana 

 
15 Administratīvās atbildības likuma 83. pants. 
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konkrētajā gadījumā ir lietderīga vai nav lietderīga. Iestāde ir tiesīga pieņemt 

lēmumu atbrīvot personu no administratīvās atbildības, aprobežojoties ar mutvārdu 

aizrādījumu. 

Kā atzīts judikatūrā, administratīvais pārkāpums vērtējams kā maznozīmīgs, 

ja, ņemot vērā konkrētās lietas apstākļus (tostarp izdarītā pārkāpuma raksturu un 

citus lietā būtiskus apstākļus), administratīvā soda uzlikšana par izdarīto pārkāpumu 

nebūtu lietderīga. Tas ir, izdarītais pārkāpums ir tik nebūtisks, ka par to pārkāpējam 

nav nepieciešams uzlikt sodu, bet ir pietiekami izteikt mutvārdu aizrādījumu, kas ir 

preventīvs (audzinoša rakstura) līdzeklis, vērsts uz to, lai persona, kura izdarījusi 

administratīvo pārkāpumu, saprastu savas uzvedības prettiesiskumu un turpmāk to 

nepieļautu.16 

 

3.4. Vērtēšanas kritēriji soda sankciju piemērošanai 

Piemērojot administratīvos sodus iestādes rīcības brīvības ietvaros, 
izmantojami šādi vērtēšanas kritēriji: 

1) izdarītā pārkāpuma raksturs – apstākļi, kas attiecināmi uz pārkāpuma 
bīstamības pakāpi vai kaitējuma apmēru apdraudētajām tiesiskajām interesēm. 
Visbiežāk likumdevējs jau ir izvērtējis pret vienu un to 
pašu aizsargājamo tiesisko interesi vērsto 
administratīvo pārkāpumu bīstamību un sadalījis 
pārkāpumus dažādos sastāvos atkarībā no 
kvalificējošām pazīmēm, tas ir, pārkāpuma izdarīšanas 
pazīmēm. Ja konkrētie pārkāpuma izdarīšanas apstākļi 
nav izdalīti kā administratīvā pārkāpuma tiesiskā 
sastāva pazīme, tad šie apstākļi jāņem vērā pie soda 
noteikšanas;17 

2) pie atbildības saucamās personas personība 
(juridiskajai personai –  reputācija) – apstākļu kopums, 
kas raksturo pārkāpēju un kam ir nozīme, nosakot sodu. 
Ikvienu administratīvā pārkāpuma izdarītāju – gan fizisku, gan juridisku personu – 
raksturo virkne pazīmju: fiziskai personai – vecums, dzimums, izglītības līmenis, 
profesija, dzīvesvieta; juridiskai personai – dibināšanas gads, darbības joma, 
nodarbināto skaits, juridiskā adrese. Pazīmei, kas tiek ņemta vērā, ir jābūt tiešā 
saistībā ar administratīvā pārkāpuma izdarīšanas faktu. Viena no šādām pazīmēm, 
kam ir nozīme, nosakot sodu, ir tas, cik bieži persona izdara administratīvos 
pārkāpumus. Šī pazīme liecina par personas kopējo attieksmi pret likumu un 
sabiedrību, kā arī par to, cik efektīva (vai neefektīva) bijusi iepriekš piemērotā 
administratīvā soda prevencija;18  

3) pie atbildības saucamās personas vainas pakāpe, mantiskais stāvoklis, kā 
arī atbildību mīkstinošie un pastiprinošie apstākļi; 

4) pārkāpuma izdarīšanas apstākļi – fakti, kas raksturo situāciju, kurā izdarīts 

 
16 Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu departamenta 2009. gada 12. februāra sprieduma lietā Nr. SKA-

15/2009 14. punkts. 
17 Administratīvo pārkāpumu tiesības. Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi. Autoru kolektīvs E. Danovska 

un G. Kūtra zinātniskajā redakcijā, 2020, 131. lpp. 
18 Turpat, 131., 132. lpp. 

 
Attēls iegūts: pixabay.com 
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administratīvais pārkāpums. Faktiskās situācijas apstākļi var norādīt gan uz to, ka 
pārkāpuma faktiskā bīstamība ir mazāka nekā prezumēta, gan tieši pretēji – ka 
pārkāpumam ir paaugstināta bīstamība. Tā, piemēram, administratīvā pārkāpuma 
izdarīšanas apstākļi var būt pārkāpuma izdarīšanas vieta, pārkāpumā izmantoto 
pārkāpuma izdarīšanas rīku un priekšmetu veids un skaits, pārkāpuma ilgums, 
teritoriālā izplatība u.c. apstākļi.19 

Sodu par administratīvo pārkāpumu piemēro ietvaros, ko nosaka likums vai 
pašvaldību saistošie noteikumi, kuros paredzēta atbildība par izdarīto administratīvo 
pārkāpumu. 

AAL noteiktais pienākums vērtēt izdarītā pārkāpuma raksturu, pie atbildības 
saucamās personas personību, vainas pakāpi, mantisko stāvokli, atbildību 
mīkstinošos un pastiprinošos apstākļus ir vispārīgs nosacījums soda uzlikšanai par 
administratīvo pārkāpumu. Lai būtu izsekojams normatīvajā aktā noteiktā apstākļu 
kopuma izvērtējums, lēmumā par soda piemērošanu ir jānorāda minēto kritēriju 
vērtējums, lēmumā iekļaujot norādes par informācijas avotiem, kas izmantoti, 
analizējot pie atbildības saucamās personas personību un mantisko stāvokli. Proti, 
personu (gan fizisko, gan juridisko) mantisko stāvokli ir iespējams vērtēt, ņemot 
vērā VID rīcībā esošo informāciju par gūtajiem ienākumiem, piederošajām 
kapitālsabiedrībām, to peļņu u. c. Tāpat iespējams izmantot publiskajās datubāzēs 
esošo informāciju, piemēram, VAS “Ceļu satiksmes drošības direkcija” 
tīmekļvietnē, Valsts vienotās datorizētās zemesgrāmatas datu izplatīšanas sistēmas 
tīmekļvietnē par piederošajiem kustamajiem un nekustamajiem īpašumiem, kā arī 
iespējams izmantot citas publiski pieejamas datubāzes. 

Savukārt, vērtējot pie atbildības saucamās personas personību, jāņem vērā 
Iekšlietu ministrijas Informācijas centra informācijas sistēmā (Sodu reģistrā) esošā 
informācija par personai piemērotajiem administratīvajiem sodiem vai arī cita 
informācija, kas liecina par personas attieksmi pret valsts un sabiedriskās kārtības 
ievērošanu. 

3.5. Papildsoda piemērošanas izvērtēšana 

Izvērtējot papildsoda piemērošanu iestādes rīcības brīvības ietvaros, jāizdara 

lietderības apsvērumi, vērtējot papildsoda nepieciešamību un samērību, proti, 

jāvērtē papildsoda nepieciešamība, lai sasniegtu tiesisku (leģitīmu) mērķi, 

papildsoda piemērotība attiecīgā mērķa sasniegšanai, papildsoda vajadzība, 

izvērtējot, vai šo mērķi nav iespējams sasniegt ar līdzekļiem, kuri mazāk ierobežo 

pārkāpēja tiesības vai tiesiskās intereses, papildsoda atbilstība, salīdzinot 

privātpersonas tiesību aizskārumu un sabiedrības interešu ieguvumu, un jāņem vērā, 

ka privātpersonas tiesību būtisku ierobežošanu var attaisnot tikai ievērojams 

sabiedrības ieguvums. 

Īpaša uzmanība lietderības apsvērumu izdarīšanā jāpievērš gadījumos, kad ar 

papildsoda piemērošanu būtiski var tikt aizskartas ne tikai pie atbildības saucamās 

personas tiesības, piemēram, gadījumos, kad valdes loceklim tiek atņemtas tiesības 

ieņemt noteiktus amatus komercsabiedrībā, bet arī trešās personas tiesības, 

 
19 Administratīvo pārkāpumu tiesības. Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi. Autoru kolektīvs E. Danovska 

un G. Kūtra zinātniskajā redakcijā, 2020, 133. lpp. 
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piemēram, piemērojot trešajai personai piederošās mantas konfiskāciju. 

Ņemot vērā papildsoda – tiesību atņemšana valdes loceklim ieņemt noteiktus 

amatus komercsabiedrībās – ierobežojošo raksturu, kas būtiski aizskar fiziskās 

personas intereses, izskatot jautājumu par tā piemērošanu, būtu jāvērtē pie atbildības 

saucamās personas personība (piemēram, persona bez deklarētās dzīvesvietas 

adreses; persona pilda valdes locekļa pienākumus citā komercsabiedrībā, kurā ir 

konstatēta normatīvo aktu nepienācīga izpilde (piemēram, veidojas nokavētie 

nodokļu maksājumi, apturēta saimnieciskā darbība u. c.); persona sniegusi 

paskaidrojumu, ka tās nolūks nav bijis veikt komercdarbību un tā kļuvusi par 

amatpersonu pēc trešo personu lūguma utt.), pie atbildības saucamās personas 

attieksme, laika periods, cik ilgi pārkāpums turpināts, pārkāpuma raksturs, tā 

ietekme uz valsts budžetu, valsts pārvaldes kārtību un sabiedrības interesēm, kā arī 

apstāklis, vai pārkāpuma kaitīgās sekas līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanas brīdim ir novērstas. Jāņem vērā, ka katrs gadījums ir vērtējams 

individuāli, jāizvērtē visi lietas apstākļi un jāpieņem ar pārkāpuma raksturu, 

pārkāpēja personību, vainas pakāpi, materiālo stāvokli un atbildību ietekmējošiem 

apstākļiem samērīgs lēmums. 

3.6. Administratīvā soda piemērošana par vairākiem administratīvajiem 

pārkāpumiem 

Iestādes rīcību, piemērojot administratīvo sodu par vairākiem 

administratīvajiem pārkāpumiem, regulē AAL 22. pants. Ja viena persona izdarījusi 

divus vai vairākus administratīvos pārkāpumus, administratīvo sodu piemēro par 

katru pārkāpumu atsevišķi. Savukārt, ja tiek konstatēts, ka ar vienu un to pašu 

darbību izdarīti vairāki administratīvie pārkāpumi, administratīvo sodu piemēro par 

katru pārkāpumu, tas ir, viens pārkāpums – viens sods. 
Arī līdz šim Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodekss noteica, ja viena persona ir 
izdarījusi divus vai vairāk administratīvos 
pārkāpumus, administratīvais sods tiek uzlikts 
par katru pārkāpumu atsevišķi.20 Taču minētā 
kodeksa 35. panta otrā daļa tomēr paredzēja kārtību, kā rīkoties, ja persona ir 
izdarījusi vairākus administratīvos pārkāpumus, kas konstatēti vienlaikus, proti, 
administratīvais sods tiek uzlikts tās sankcijas ietvaros, kura ir paredzēta par 
smagāko pārkāpumu. 

Piemēram, ja persona iesniegusi pievienotās vērtības nodokļa deklarāciju par 
maiju un jūniju, kavējot iesniegšanas termiņu, un pārkāpumi ir konstatēti vienlaikus: 

 

Pārkāpums 

Maksimālais soda mērs 

līdz 2020. gada 

30. jūnijam 

Maksimālais 

soda mērs ar  

2020. gada 

1. jūliju 

Maksimālais soda 

mērs ar  

2020. gada 1. jūliju 

Pārkāpjot nodokļu 

normatīvajos aktos 

līdz 15 kalendāra no trim līdz 10 no 11 līdz 20 

 
20 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 35. panta pirmā daļa. 
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noteikto 

iesniegšanas 

termiņu 

dienām21 dienām22
 dienām23

 

Par maiju 70 euro četrpadsmit 

naudas soda 

vienības  

(14 x 5 euro = 

70 euro) 

trīsdesmit naudas 

soda vienības  

(30 x 5 euro = 

150 euro) 

Par jūniju 70 euro četrpadsmit 

naudas soda 

vienības  

(14 x 5 euro = 

70 euro) 

trīsdesmit naudas 

soda vienības  

(30 x 5 euro = 

150 euro) 

 

Naudas soda 

apmērs, kuru 

personai ir 

pienākums 

iemaksāt valsts 

budžetā 

70 euro 140 euro 300 euro 

Atbilstoši AAL regulējumam vairs nav izšķirošas nozīmes tam, vai vairāki 
izdarītie pārkāpumi tiek/netiek konstatēti vienlaikus, – sods piemērojams par katru 
pārkāpumu atsevišķi. 

3.7. Administratīvā sodīšana atsevišķa ilgstoša administratīvā pārkāpuma 
gadījumā 

Tiesību normā noteiktā pienākuma nepildīšana ir bezdarbība, kas 
administratīvo pārkāpumu tiesībās tiek kvalificēta kā ilgstošs administratīvais 
pārkāpums. AAL ilgstoša administratīvā pārkāpuma definīcijā (AAL 26. panta 
pirmā daļa) izšķir divus elementus: 

1) viena administratīvā pārkāpuma realizēšana, proti, darbība vai bezdarbība 
attiecas uz vienu administratīvā pārkāpuma sastāvu; 

2) darbība vai bezdarbība saistīta ar tai sekojošu ilgstošu likumā noteikto 
pienākumu neizpildīšanu, proti, likumā noteiktā pienākuma nepildīšana ir ilgstoša 
un nepārtraukta.24 

Tiesu praksē ir nostiprināta atziņa, ievērojot AAL 26. panta pirmajā daļā 

noteikto, vairs nav pamata atzīt, ka administratīvais pārkāpums ir pabeigts ar 

pienākuma neizpildīšanas brīdi. Tādējādi apstākļos, kad iestāde brīdinājusi personu 

par nepieciešamību veikt kādu darbību (piemēram, iesniegt tiesā maksātnespējas 

procesa pieteikumu), tomēr attiecīga reakcija nav sekojusi, uzskatāms, ka 

prettiesiska rīcība turpinās.25 

 
21 Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 159.8 panta pirmā daļa. 
22 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 141. panta pirmā daļa (norma spēkā no 2020. gada 1. jūlija). 
23 Turpat, 141. panta otrā daļa (norma spēkā no 2020. gada 1. jūlija). 
24 Administratīvo pārkāpumu tiesības. Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi. Autoru kolektīvs E. Danovska 

un G. Kūtra zinātniskajā redakcijā, 2020, 139. lpp. 
25 Kurzemes apgabaltiesas 2021. gada 13. aprīļa sprieduma lietā Nr. 29016000123420 11.2. punkts. 
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Ja par administratīvo pārkāpumu ir piemērots administratīvais sods, taču 
administratīvais pārkāpums turpinās un netiek pārtraukts, administratīvo sodu par 
administratīvā pārkāpuma turpināšanu piemēro pēc tam, kad ir pagājis saprātīgs 
laiks administratīvā pārkāpuma pārtraukšanai.26 

Saprātīgs laiks administratīvā pārkāpuma pārtraukšanai, lai mazinātu 
ļaunprātīgu likumpārkāpuma turpināšanu, ir nosakāms, vērtējot konkrēto faktisko 
situāciju, proti, katrā konkrētajā gadījumā vērtējams individuāli. 

Ja persona administratīvās sodāmības laikā ir izdarījusi tādu pašu vai līdzīgu 
pārkāpumu, tad ir iespējams secināt, ka iepriekš piemērotais sods nav sasniedzis 
soda mērķi – pārkāpuma prevenciju attiecībā uz sodīto personu. Šādā gadījumā, 
nosakot sodu par vēlāk izdarīto pārkāpumu, iestāde var ņemt vērā, ka jaunā 
pārkāpuma raksturs liecina par nepieciešamību piemērot bargāku administratīvo 
sodu.27 

4. Principa “Konsultē vispirms” piemērošana administratīvo 

pārkāpumu procesā 

Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumā nostiprinātajiem valsts pārvaldes 
principiem valsts pārvaldes un privātpersonas 
saziņā ir jāievēro princips “Konsultē vispirms”. 
Valsts pārvaldes iekārtas likumā ir noteikts, ka 
valsts pārvalde darbojas sabiedrības interesēs 
(10. panta trešā daļa), savā darbībā ievēro labas 
pārvaldības principu (10. panta piektā daļa) un 
pastāvīgi pārbauda un uzlabo sabiedrībai sniegto 
pakalpojumu kvalitāti (10. panta sestā daļa), kā arī 
valsts pārvaldi organizē pēc iespējas ērti un pieejami 
privātpersonai (10. panta astotā daļa) un efektīvi 
(10. panta desmitā daļa).28 

Ministru prezidents, Ministru prezidenta 
biedrs, ekonomikas ministrs un valsts pārvaldes iestāžu, tostarp VID, pārstāvji 
2017. gada 15. jūnijā parakstīja sadarbības memorandu par “Konsultē vispirms” 
principa ieviešanu, tādējādi veicinot uz klientu orientētas valsts pārvaldes veidošanu. 

“Konsultē vispirms” principa mērķis ir panākt, ka nodokļu maksātājiem ir 
skaidri saprotamas piemērojamās prasības, un tas vērsts uz savstarpējo sadarbību 
starp valsts pārvaldi un personām, tādējādi samazinot iespēju, ka personas varētu tikt 
sauktas pie administratīvās atbildības, taču tas neizslēdz soda piemērošanu par 
normatīvo aktu prasību neievērošanu. 

VID veic likumā “Par Valsts ieņēmumu dienestu” un citos normatīvajos aktos 
noteiktos uzdevumus un pienākumus, kā arī izskata administratīvo pārkāpumu lietas 
un uzliek administratīvos sodus. Personai ir tiesības izmantot tai pieejamos līdzekļus 
VID (konsultācijas rakstveidā un mutvārdos, tīmekļvietnē pieejamie skaidrojumi, 
uzziņas u. c.) “Konsultē vispirms” principa ietvaros pirms noteiktas darbības 
veikšanas, lai gūtu pārliecību, ka tās rīcība ir atbilstoša normatīvo aktu regulējumam. 

 
26 Administratīvās atbildības likuma 26. panta otrā daļa. 
27 Danovskis E. Administratīvās atbildības likuma pamatnoteikumu svarīgākās nostādnes. Jurista Vārds, 17.12.2019., 

Nr. 50/51/52 (1108/1109/1110), 27. lpp. 
28 Ekonomikas ministrijas vadlīnijas par “Konsultē vispirms” principa piemērošanu valsts iestāžu darbā. 2017. gads, 

4. lpp. 

Attēls iegūts: pixabay.com 
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Savukārt pēc administratīvā pārkāpuma konstatēšanas “Konsultē vispirms” principa 
ietvaros VID konsultē, lai persona novērstu pārkāpumu un neturpinātu to, ja 
pārkāpumu ir iespējams novērst. Tādējādi VID, konstatējot nodokļu maksātāja 
darbībā nozaru regulējošajos likumos paredzēto pārkāpumu, ir pienākums rīkoties 
atbilstoši AAL ietvertajam procesam, tai skaitā piemērot nozaru regulējošajos 
likumos paredzēto atbildību. 

Lemjot par administratīvā soda piemērošanu, VID, ievērojot šajās vadlīnijās 
ietvertos principus, katru konkrēto administratīvo pārkāpumu vērtē individuāli, 
ņemot vērā tikai konkrētajai administratīvā pārkāpuma lietai raksturīgus apstākļus, 
tādējādi nodrošinot konsekvenci administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanā un 
uzraudzības efektivitātē. 

Piemērojamiem sodiem ir jābūt ar pietiekamu preventīvu spēku, lai 
pārkāpumu gadījumā piemērotās sankcijas spētu atturēt no turpmākiem 
pārkāpumiem un neradītu situācijas, ka nodokļu maksātājiem izdevīgāk ir nomaksāt 
sodu un turpināt neatļauto rīcību. Vienlaikus jāatceras, ka sods soda pārkāpēju. 

5. Nosacīta daļēja atbrīvošana no naudas soda samaksas 

Lai veicinātu amatpersonu un pie atbildības saucamo personu savstarpējo 

sadarbību un brīvprātīgu naudas soda izpildi, amatpersona, izskatot administratīvā 

pārkāpuma lietu, ir tiesīga lemt (bet tai nav pienākuma) par personas nosacītu daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas.29 

Nosacīta daļēja atbrīvošana no naudas soda samaksas nozīmē, ka persona 

naudas sodu izpilda paātrinātā kārtībā – 15 dienu laikā no lēmuma par soda 

piemērošanu pieņemšanas dienas, maksājot 50 procentus no piemērotā naudas soda 

apmēra.30 

Piemērojot nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda, jāievēro šāda 

kārtība31: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
29 Administratīvās atbildības likuma 154. panta pirmā daļa. 
30 Administratīvo pārkāpumu tiesības. Administratīvās atbildības likuma skaidrojumi. Autoru kolektīvs E. Danovska 

un G. Kūtra zinātniskajā redakcijā, 2020, 423. lpp. 
31 Turpat, 2020, 423. lpp. 

Lietas izskatīšana 

Soda piemērošana (konkrēta soda veida 
un apmēra noteikšana) 

 

Jautājuma izlemšana par nosacītu daļēju 
atbrīvošanu no naudas soda 

 

Piemērotā naudas soda sadalīšana uz 

pusēm 
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AAL 154. panta otrā daļa noteic priekšnoteikumus, kas jāievēro, lai personu 

varētu nosacīti daļēji atbrīvot no naudas soda samaksas. 

Lēmumu par nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas iekļauj 

lēmumā par soda piemērošanu. Vērtējot, vai personu var nosacīti daļēji atbrīvot no 

naudas soda samaksas, VID pārbauda priekšnoteikumus: 

1) persona, kuru sauc pie administratīvās atbildības, ir atzinusi savu vainu un 

piekrīt lēmumam par naudas soda uzlikšanu; 

2) nav konstatēti apstākļi, kas pastiprina personas atbildību par administratīvo 

pārkāpumu; 

3) administratīvā pārkāpuma lietā nav cietušā; 

4) persona, kuru sauc pie administratīvās atbildības, gada laikā nav bijusi 

nosacīti daļēji atbrīvota no naudas soda samaksas; 

5) administratīvā pārkāpuma lieta netiek izskatīta bez tās personas klātbūtnes, 

kuru sauc pie administratīvās atbildības. 

Tikai gadījumā, ja ir izpildīti minētie priekšnoteikumi, VID var piemērot 

nosacīti daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas, tai skaitā viens no 

priekšnoteikumiem paredz, ka personai, kuru sauc pie administratīvās atbildības, ir 

jāpiedalās administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanā. 

VID vērtējumu par personas atbilstību AAL 154. panta otrajā daļā minētajiem 

priekšnoteikumiem ietver lēmumā par soda piemērošanu.  

Vienlaikus AAL paredz, ka nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda 

samaksas nepiemēro, ja, izvērtējusi administratīvā pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, 

pārkāpuma raksturu, pārkāpēja personību un citus apstākļus, kam ir nozīme lietā, 

amatpersona atzīst, ka nosacīta daļēja atbrīvošana no naudas soda samaksas nav 

piemērojama taisnīga soda mērķa sasniegšanai.32 

Papildus AAL 153. panta pirmajā daļā minētajai informācijai lēmumā par 

soda piemērošanu norāda šādu informāciju: 

1) nosacītas daļējas atbrīvošanas no naudas soda samaksas gadījumā norāda 

naudas summas 50 procentu no lēmumā par soda piemērošanu noteiktā naudas soda 

apmēra izteiksmē; 

2) saskaņā ar AAL 154. panta ceturtajā daļā noteikto informāciju par 

personas pienākumu nosacītas daļējas atbrīvošanas no naudas soda samaksas 

gadījumā 15 dienu laikā samaksāt 50 procentus no piemērotā naudas soda; 

3) ja netiek izpildīts AAL 154. panta ceturtajā daļā noteiktais pienākums, 

uzliktais naudas sods saskaņā ar AAL 154. panta ceturtās daļas pēdējo teikumu 

maksājams pilnā apmērā; 

4) ka lēmums par nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas 

zaudē spēku, ja administratīvi sodītā persona pārsūdz lēmumu par naudas soda 

uzlikšanu. 

Ja administratīvā pārkāpuma lietā piemērota nosacīta daļēja atbrīvošana no 

naudas soda samaksas, šī procesa rezultātā piemērotais naudas sods var būt mazāks 

par sankcijā noteikto minimālo naudas sodu. 

 

 
32 Administratīvās atbildības likuma 154. panta trešā daļa. 
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Ja persona pārsūdz lēmumu par soda piemērošanu, tas nozīmē, ka persona 

nepiekrīt lēmumam par soda piemērošanu. Tādējādi nosacīta daļēja atbrīvošana no 

naudas soda nav pieļaujama, un lēmums par nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas 

soda zaudē spēku.33 

Ja persona AAL 154. panta ceturtajā daļā noteikto nosacītas daļējas 

atbrīvošanas no naudas soda samaksas nosacījumu neizpilda un 15 dienu laikā 

nesamaksā 50 procentus no naudas soda, VID uzlikto naudas sodu iekasē pilnā 

apmērā AAL noteiktajā kārtībā. 

2020. gada 10. jūnijā stājās spēkā Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības 

likums34. 

Likuma mērķis ir noteikt tiesisko kārtību Covid-19 infekcijas izplatības laikā, 

paredzot atbilstošu pasākumu kopumu, kas nodrošina ar sabiedrības veselības un 

drošības interesēm samērīgu privātpersonu tiesību un pienākumu apjomu un 

efektīvu valsts un pašvaldību institūciju (turpmāk – valsts institūcijas) darbību.35 

Likums nosaka valsts institūciju darbības pamatprincipus, kā arī valsts 

institūciju un privātpersonu tiesības un pienākumus valsts apdraudējuma novēršanai 

un pārvarēšanai Covid-19 infekcijas izplatības laikā.36 

Minētā likuma 9. panta pirmā daļa paredz iespēju institūcijai (amatpersonai) 

administratīvā pārkāpuma lietu izskatīt rakstveida procesā, ja tā nav atzinusi par 

nepieciešamu lietu izskatīt mutvārdu procesā. 

No minētajām tiesību normām izriet, ka Covid-19 infekcijas izplatības 

pārvaldības likuma spēkā esības laikā administratīvā pārkāpuma lietās ir 

piemērojami Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma nosacījumi. Tādējādi 

nosacījumi par nosacītas daļējas atbrīvošanas no naudas soda samaksas ir 

piemērojami arī gadījumos, kad administratīvā pārkāpuma lieta tiek izskatīta 

rakstveida procesā, pamatojoties uz minēto likumu. 

Vienlaikus ņemams vērā apstāklis, vai lietas izskatīšana, pamatojoties uz 

Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu, sasniedz minētā likuma mērķi. 

Proti, katrā administratīvā pārkāpuma lietā individuāli, ievērojot faktiskos apstākļus, 

ir jāvērtē, vai ir pamats izskatīt lietu rakstveida procesā, pamatojoties uz Covid-19 

infekcijas izplatības pārvaldības likumu. 

  

 
33 Administratīvās atbildības likuma 154. pants piektā daļa. 
34 Zaudē spēku 2024. gada 1. janvārī. 
35 Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 1. pants pirmā daļa. 
36 Turpat, 1. panta otrā daļa. 
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6. Soda sankciju piemērošanas principi par VID kompetencē esošajiem administratīvajiem pārkāpumiem 
 

• Sods tiek piemērots fiziskajai personai, juridiskajai personai, valdes loceklim vai valsts amatpersonai, vērtējot katru 

gadījumu individuāli, ņemot vērā pārkāpuma raksturu, ar likumu aizsargātām interesēm radītā kaitējuma pakāpi, pārkāpuma 

izdarīšanas apstākļus, pārkāpēja personību, atbildību mīkstinošos un pastiprinošos apstākļus. Ja pārkāpums ir radījis vai var 

radīt sekas, kuru rezultātā netiek nomaksāti nodokļi, sods piemērojams atkarībā no šo seku apmēra. 

• Tiesību atņemšanu valdes loceklim ieņemt noteiktus amatus komercsabiedrībā piemēro gadījumā, ja ar izdarīto pārkāpumu 

būtiski tiek aizskartas sabiedrības intereses. Vērtējot minētā aizskāruma pakāpi, cita starpā tiek vērtēta VID rīcībā esošā 

pārkāpēju raksturojošā informācija. Nosakot tiesību atņemšanas valdes loceklim ieņemt noteiktus amatus komercsabiedrībā 

ilgumu, ņem vērā pārkāpuma rezultātā radītā sabiedrības interešu aizskāruma pakāpi. 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Administratīvie pārkāpumi veterinārmedicīnas jomā 

Veterinārmedicīnas likums 
64. pants Par to pašu patēriņam paredzētu 

dzīvnieku izcelsmes produktu 

ievešanas prasību pārkāpšanu, kuras 

noteiktas Komisijas 2009. gada 

5. marta regulā (EK) Nr. 206/2009 par 

dzīvnieku izcelsmes produktu sūtījumu 

ievešanu Kopienā personīgam 

patēriņam un regulas (EK) 

Nr. 136/2004 grozīšanu, piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

četrpadsmit naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu vai naudas sodu līdz 5 naudas 

soda vienībām piemēro, ja konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, un ievesto 

produktu daudzums ir neliels – līdz divām 

vienībām (iepakojuma) no katra izstrādājuma 

veida un kopumā ne vairāk kā trīs 

izstrādājumu veidi (veids ir, piemēram, 

sviests, krējums, jogurts, desa, gaļas konservs 

u. c.) ar nosacījumu, ka kopējā produktu 

masa (neto) nav lielāka par vienu kilogramu; 

 

Nepiemēro, ja persona 

pēc uzaicinājuma nav 

izmetusi produktus 

speciāli iekārtotajā 

konteinerā. 

1 naudas soda 

vienība = 

Attēls iegūts: pixabay.com 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu 6 naudas soda vienības 

piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ievesto produktu 

daudzums ir neliels – līdz divām vienībām 

(iepakojuma) no katra izstrādājuma veida un 

kopumā ne vairāk kā trīs izstrādājumu veidi 

(veids ir, piemēram, sviests, krējums, jogurts, 

desa, gaļas konservs u. c.) ar nosacījumu, ka 

kopējā produktu masa (neto) nav lielāka par 

vienu kilogramu; 

Nepiemēro, ja persona 

pēc uzaicinājuma nav 

izmetusi produktus 

speciāli iekārtotajā 

konteinerā. 

- naudas sodu no 7 līdz 8 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēti gan 

atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi vai ir konstatēti tikai 

atbildību pastiprinošie apstākļi un ievesto 

produktu daudzums ir neliels – līdz divām 

vienībām (iepakojuma) no katra izstrādājuma 

veida un kopumā ne vairāk kā trīs 

izstrādājumu veidi (veids ir, piemēram, 

sviests, krējums, jogurts, desa, gaļas konservs 

u. c.) ar nosacījumu, ka kopējā produktu 

masa (neto) nav lielāka par vienu kilogramu; 

 

Nepiemēro, ja persona 

pēc uzaicinājuma nav 

izmetusi produktus 

speciāli iekārtotajā 

konteinerā. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 9 līdz 11 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie un atbildību pastiprinošie 

apstākļi vai ir konstatēti tikai atbildību 

mīkstinošie apstākļi un ievesto produktu 

daudzums pārsniedz divas vienības 

(iepakojumus) no jebkura izstrādājuma veida 

un kopumā ir vairāk nekā trīs izstrādājumu 

veidi (veids ir, piemēram, sviests, krējums, 

jogurts, desa, gaļas konservs u. c.). 

Nepiemēro, ja persona 

pēc uzaicinājuma nav 

izmetusi produktus 

speciāli iekārtotajā 

konteinerā. 

- naudas sodu no 12 līdz 14 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēti atbildību 

mīkstinošie un atbildību pastiprinošie 

apstākļi vai ir konstatēti tikai atbildību 

pastiprinošie apstākļi un ievesto produktu 

daudzums pārsniedz divas vienības 

(iepakojumus) no jebkura izstrādājuma veida 

un kopumā ir vairāk nekā trīs izstrādājumu 

veidi (veids ir, piemēram, sviests, krējums, 

jogurts, desa, gaļas konservs u. c.). 

Nepiemēro, ja persona 

pēc uzaicinājuma nav 

izmetusi produktus 

speciāli iekārtotajā 

konteinerā. 

Administratīvie pārkāpumi grāmatvedības jomā 

Likums “Par grāmatvedību” (spēkā līdz 2021. gada 31. decembrim) 

18. pants Par kases operāciju uzskaites kārtības 

neievērošanu piemēro brīdinājumu 
- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

– 



19 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

vai naudas sodu līdz septiņdesmit 

naudas soda vienībām. 
likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota kases operāciju 

uzskaites kārtība, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu;  

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota kases operāciju 

uzskaites kārtība, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Nepiemēro, ja 

konstatēts, ka pie 

atbildības saucamā 

persona neveic kases 

operāciju uzskaiti, 

izņemot gadījumus, kad 

kases operāciju uzskaite 

atbilstoši normatīvajos 

aktos noteiktajam nav 

jāveic. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 51 līdz 70 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2) persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota kases operāciju 

uzskaites kārtība, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Nepiemēro 

 

19. pants Par grāmatvedības kārtošanas 

nosacījumu neievērošanu, par gada 

pārskata, konsolidētā gada pārskata 

neiesniegšanu noteiktajos termiņos vai 

normatīvajiem aktiem neatbilstoša 

gada pārskata un konsolidētā gada 

pārskata iesniegšanu Valsts ieņēmumu 

dienestam vai Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojam piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

četrsimt naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja pārkāpums nav 

radījis būtisku kaitējumu ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai, ja tas ir iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja grāmatvedības uzskaite 

netiek kārtota atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, piemēram, grāmatvedības reģistri 

Nepiemēro, ja: 

-  nav saglabāti 

grāmatvedības 

dokumenti; 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

nav kārtoti divkāršā ieraksta sistēmā, nav 

kārtota galvenā grāmata/virsgrāmata, nav 

kārtoti hronoloģiskie vai analītiskie reģistri 

atsevišķiem saimniecisko darījumu veidiem, 

grāmatvedības reģistri nav kārtoti latviešu 

valodā, grāmatvedības reģistros veiktie 

ieraksti nav pamatoti ar attaisnojuma 

dokumentiem, uz attaisnojuma dokumentiem 

nav norādīts iegrāmatojums (kontējums), 

ieraksta kārtas numurs, ieraksti 

grāmatvedības reģistros nav veikti savlaicīgi, 

ieraksti grāmatvedības reģistros nav pilnīgi, 

attaisnojuma dokumentos/reģistros labojumi 

nav veikti atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, inventarizācijas saraksti nav 

sagatavoti atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, netika veikta pārskata gada 

slēguma inventarizācija u. c.), ja nav 

saglabāti grāmatvedības reģistri/attaisnojuma 

dokumenti (ņemot vērā periodu, apjomu un 

ietekmi uz nodokļu aprēķināšanu); 

-  grāmatvedībā nav 

pilnā apmērā uzrādīti 

ieņēmumi, tajā skaitā, 

izmantojot EKA/EKS ar 

mainītu konstrukciju vai 

programmu, ar ko 

tādējādi radīta iespēja 

slēpt vai samazināt ar 

nodokļiem un nodevām 

apliekamo objektu; 

rēķins par sniegto 

pakalpojumu tiek 

izrakstīts novēloti; 

- ieraksti grāmatvedības 

reģistros veikti bez 

attaisnojuma 

dokumentiem; 

-  grāmatvedības 

reģistros nav reģistrēti 

visi attaisnojuma 

dokumenti. 

Par gada pārskata, konsolidētā gada pārskata 

iesniegšanu, kavējot tā iesniegšanas termiņu, 

piemēro šādus naudas sodus, ņemot vērā 

kavējuma perioda ilgumu: 

Nepiemēro, ja līdz 

lēmumam par soda 

piemērošanu nav 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- no 10 līdz 50 naudas soda vienībām, ja gada 

pārskata, konsolidētā gada pārskata 

iesniegšana ir kavēta līdz sešiem mēnešiem; 

- no 51 līdz 90 naudas soda vienībām, ja gada 

pārskata, konsolidētā gada pārskata 

iesniegšana ir kavēta ilgāk par sešiem 

mēnešiem; 

- no 91 līdz 130 naudas soda vienībām, ja līdz 

lēmumam par soda piemērošanu nav 

iesniegts gada pārskats, konsolidētais gada 

pārskats. 

 

Naudas sodu no 5 līdz 130 naudas soda 

vienībām piemēro, ja iesniegts 

normatīvajiem aktiem neatbilstošs gada 

pārskats, konsolidētais gada pārskats. 

Nosakot sodu, vērtē konstatētās neatbilstības 

un to ietekmi vai iespējamo ietekmi uz 

nodokļu administrēšanas pasākumiem. 

iesniegts gada pārskats. 

20. panta pirmā 

daļa 

Par attaisnojuma dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz astoņdesmit sešām naudas 

soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota attaisnojuma dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota attaisnojuma 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kādā apjomā, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu. 

Piemēro 

- naudas sodu no 51 līdz 86 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2)  persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota attaisnojuma 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, pārkāpuma apjomu un 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu. 

20. panta otrā 

daļa 

Par attaisnojuma dokumentu par 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes 

precēm noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz četrsimt naudas soda 

vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota attaisnojuma dokumentu par 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes precēm 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota attaisnojuma 

dokumentu par darījumiem vai darbībām ar 

akcīzes precēm noformēšanas, reģistrēšanas 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

un lietošanas kārtība, kādā apjomā, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

- naudas sodu no 201 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota attaisnojuma dokumentu par 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes precēm 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

Nepiemēro 

21. panta pirmā 

daļa 

Par preču piegādes vai pārvadājumu 

dokumentu noformēšanas, 

reģistrēšanas un lietošanas kārtības 

neievērošanu piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu līdz astoņdesmit sešām 

naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota preču piegādes vai pārvadājumu 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kādā apjomā, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota preču piegādes vai 

pārvadājumu dokumentu noformēšanas, 

reģistrēšanas un lietošanas kārtība, kādā 

apjomā, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 51 līdz 86 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēta preču 

pārvadāšana bez piegādes vai pārvadājuma 

dokumenta vai bez atbilstoši noformēta 

piegādes vai pārvadājuma dokumenta (kādā 

apjomā), kā rezultātā preces izcelsme nav 

zināma vai ir neskaidra, persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

21. panta otrā 

daļa 

Par tādu preču piegādes vai 

pārvadājumu dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu, kuri 

attiecas uz darījumiem vai darbībām ar 

akcīzes precēm, piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu līdz četrsimt naudas 

soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota preču piegādes vai pārvadājumu 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kura attiecas uz 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes precēm, 

kādā apjomā dokumenti noformēti 

neatbilstoši normatīvo aktu prasībām, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota preču piegādes vai 

pārvadājumu dokumentu noformēšanas, 

reģistrēšanas un lietošanas kārtība, kura 

attiecas uz darījumiem vai darbībām ar 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

akcīzes precēm, kādā apjomā dokumenti 

noformēti neatbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu, apstākļus, kādos pārkāpums 

izdarīts; 

- naudas sodu no 201 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēta preču 

pārvadāšana bez piegādes vai pārvadājuma 

dokumenta vai bez atbilstoši noformēta 

piegādes vai pārvadājuma dokumenta, kā 

rezultātā preces izcelsme nav zināma vai ir 

neskaidra, persona neatzīst pārkāpumu, 

persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara, ir atbildību pastiprinošie apstākļi, un 

ņem vērā laika periodu, kurā izdarīts 

pārkāpums, kādā apjomā dokumenti nav 

noformēti, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

Nepiemēro 

Grāmatvedības likums (spēkā ar 2022. gada 1. janvāri) 

41. pants Par skaidras naudas uzskaites kārtības 

neievērošanu piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu līdz septiņdesmit 

naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

iespējams; 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota skaidras naudas 

uzskaites kārtība, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu;  

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota skaidras naudas 

uzskaites kārtība, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Nepiemēro, ja 

konstatēts, ka pie 

atbildības saucamā 

persona vispār neveic 

skaidras naudas 

uzskaiti. 

- naudas sodu no 51 līdz 70 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatē vismaz 

vienu no šādiem apstākļiem: 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2) persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota skaidras naudas 

uzskaites kārtība, un minētās rīcības ietekmi 

uz valsts budžetu; 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

42. pants Par grāmatvedības kārtošanas 

noteikumu neievērošanu, gada pārskata 

un konsolidētā gada pārskata 

neiesniegšanu Valsts ieņēmumu 

dienestam vai Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojam noteiktajos 
termiņos vai normatīvajiem aktiem 

neatbilstoša gada pārskata un 
konsolidētā gada pārskata iesniegšanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz četrsimt naudas soda 

vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja pārkāpums nav 

radījis būtisku kaitējumu ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai, ja tas ir iespējams; 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 2 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja grāmatvedības uzskaite 

netiek kārtota atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, piemēram, grāmatvedības reģistri 

nav kārtoti divkāršā ieraksta sistēmā, nav 

kārtota galvenā grāmata/virsgrāmata, nav 

kārtoti hronoloģiskie vai analītiskie reģistri 

atsevišķiem saimniecisko darījumu veidiem, 

grāmatvedības reģistri nav kārtoti latviešu 

valodā, grāmatvedības reģistros veiktie 

ieraksti nav pamatoti ar attaisnojuma 

dokumentiem, uz attaisnojuma dokumentiem 

nav norādīts iegrāmatojums (kontējums), 

ieraksta kārtas numurs, ieraksti 

grāmatvedības reģistros nav veikti savlaicīgi, 

ieraksti grāmatvedības reģistros nav pilnīgi, 

attaisnojuma dokumentos/reģistros labojumi 

nav veikti atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, inventarizācijas saraksti nav 

sagatavoti atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām, netika veikta pārskata gada 

slēguma inventarizācija u. c.), ja nav 

saglabāti grāmatvedības reģistri/attaisnojuma 

dokumenti (ņemot vērā periodu, apjomu un 

ietekmi uz nodokļu aprēķināšanu); 

Nepiemēro, ja: 

- nav saglabāti 

grāmatvedības 

dokumenti; 

- grāmatvedībā nav 

pilnā apmērā uzrādīti 

ieņēmumi, tajā skaitā, 

izmantojot EKA/EKS ar 

mainītu konstrukciju vai 

programmu, ar ko 

tādējādi radīta iespēja 

slēpt vai samazināt ar 

nodokļiem un nodevām 

apliekamo objektu; 

rēķins par sniegto 

pakalpojumu tiek 

izrakstīts novēloti; 

- ieraksti grāmatvedības 

reģistros veikti bez 

attaisnojuma 

dokumentiem; 

- grāmatvedības 

reģistros nav reģistrēti 

visi attaisnojuma 

dokumenti. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 50 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nevar izsekot 

darījumiem (ņemot vērā darījumu apjomu, 

periodu un pārkāpēju raksturojošo 

informāciju). 

Nepiemēro, ja: 

- nav saglabāti 

grāmatvedības 

dokumenti; 

- grāmatvedībā nav 

pilnā apmērā uzrādīti 

ieņēmumi, tajā skaitā, 

izmantojot EKA/EKS ar 

mainītu konstrukciju vai 

programmu, ar ko 

tādējādi radīta iespēja 

slēpt vai samazināt ar 

nodokļiem un nodevām 

apliekamo objektu; 

rēķins par sniegto 

pakalpojumu tiek 

izrakstīts novēloti; 

- ieraksti grāmatvedības 

reģistros veikti bez 

attaisnojuma 

dokumentiem; 

- grāmatvedības 

reģistros nav reģistrēti 

visi attaisnojuma 

dokumenti. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Par gada pārskata, konsolidētā gada pārskata 

iesniegšanu, kavējot tā iesniegšanas termiņu, 

piemēro šādus naudas sodus, ņemot vērā 

kavējuma perioda ilgumu: 

- no 10 līdz 60 naudas soda vienībām, ja gada 

pārskata, konsolidētā gada pārskata 

iesniegšana ir kavēta līdz sešiem mēnešiem; 

- no 61 līdz 90 naudas soda vienībām, ja gada 

pārskata, konsolidētā gada pārskata 

iesniegšana ir kavēta ilgāk par sešiem 

mēnešiem; 

- no 91 līdz 130 naudas soda vienībām, ja līdz 

administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai 

ir iesniegts gada pārskats, konsolidētais gada 

pārskats, nav konstatēti atbildību mīkstinošie 

apstākļi, ir konstatēti atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā personas attieksmi pret 

izdarīto pārkāpumu; 

Piemēro 

- no 131 līdz 300 naudas soda vienībām, ja 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai nav iesniegts gada pārskats, 

konsolidētais gada pārskats, nav konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, ir konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi; 

- no 301 līdz 400 naudas soda vienībām, ja 

atkārtoti līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai nav iesniegts gada pārskats vai 

konsolidētais gada pārskats; 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sods no 5 līdz 130 naudas soda 

vienībām, ja iesniegts normatīvajiem aktiem 

neatbilstošs gada pārskats, konsolidētais gada 

pārskats. Nosakot sodu, vērtē konstatētās 

neatbilstības un to ietekmi vai iespējamo 

ietekmi uz nodokļu administrēšanas 

pasākumiem. 

43. panta pirmā 

daļa 

Par attaisnojuma dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz astoņdesmit sešām naudas 

soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota attaisnojuma dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota attaisnojuma 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kādā apjomā, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu. 

- naudas sodu no 51 līdz 86 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2) persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota attaisnojuma 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kādā apjomā, un minētās 

rīcības ietekmi uz valsts budžetu. 

Nepiemēro 

43. panta otrā 

daļa 

Par attaisnojuma dokumentu par 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes 

precēm noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz četrsimt naudas soda 

vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 



36 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota attaisnojuma dokumentu par 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes precēm 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota attaisnojuma 

dokumentu par darījumiem vai darbībām ar 

akcīzes precēm noformēšanas, reģistrēšanas 

un lietošanas kārtība, kādā apjomā, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota attaisnojuma dokumentu par 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes precēm 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

44. panta pirmā 

daļa 

Par preču piegādes dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz astoņdesmit sešām naudas 

soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota preču piegādes dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

kārtība, kādā apjomā, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota preču piegādes 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kādā apjomā, kā arī 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

- naudas sodu no 51 līdz 86 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēta preču 

pārvadāšana bez piegādes dokumenta vai bez 

atbilstoši noformēta piegādes dokumenta 

(kādā apjomā), kā rezultātā preces izcelsme 

nav zināma vai ir neskaidra, persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

Nepiemēro 

44. panta otrā 

daļa 

Par tādu preču piegādes dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtības neievērošanu, kuri 

attiecas uz darījumiem vai darbībām ar 

akcīzes precēm, piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu līdz četrsimt naudas 

soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota preču piegādes dokumentu 

noformēšanas, reģistrēšanas un lietošanas 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

kārtība, kura attiecas uz darījumiem vai 

darbībām ar akcīzes precēm, kādā apjomā 

dokumenti noformēti neatbilstoši normatīvo 

aktu prasībām, kā arī minētās rīcības ietekmi 

uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts; 

- naudas sodu no 31 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota preču piegādes 

dokumentu noformēšanas, reģistrēšanas un 

lietošanas kārtība, kura attiecas uz 

darījumiem vai darbībām ar akcīzes precēm, 

kādā apjomā dokumenti noformēti 

neatbilstoši normatīvo aktu prasībām, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu, 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēta preču 

pārvadāšana bez piegādes dokumenta, vai 

bez atbilstoši noformēta piegādes 

dokumenta, kā rezultātā preces izcelsme nav 

zināma vai ir neskaidra, persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kādā apjomā dokumenti 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

nav noformēti, kā arī minētās rīcības ietekmi 

uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

Administratīvie pārkāpumi nodokļu jomā 

Likums “Par nodokļiem un nodevām” 

135. pants Par izvairīšanos no nodokļu vai tiem 

pielīdzināto maksājumu nomaksas vai 

par ienākumu, peļņas vai citu ar 

nodokli apliekamo objektu slēpšanu vai 

samazināšanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai vai valdes 

loceklim no divdesmit astoņām līdz 

četrsimt naudas soda vienībām, 

atņemot valdes loceklim tiesības 

ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās uz laiku līdz trim 

gadiem vai bez tā. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 28 līdz 

80 naudas soda vienībām un valdes loceklim 

no 28 līdz 100 naudas soda vienībām 

piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie apstākļi, 

bet nav atbildību pastiprinošo apstākļu un 

pārkāpuma rezultātā radītais kaitējums valsts 

budžeta interesēm ir mazāks par vienas 

minimālās mēnešalgas apmēru; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 81 līdz 

200 naudas soda vienībām un valdes 

loceklim no 101 līdz 280 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un pārkāpuma rezultātā radītais 

kaitējums valsts budžeta interesēm ir mazāks 

par trīs minimālo mēnešalgu apmēru; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 201 

naudas soda vienībām un valdes loceklim no 

281 naudas soda vienībām piemēro, ja 

pārkāpuma rezultātā radītais kaitējums valsts 

budžeta interesēm ir lielāks par trīs minimālo 

mēnešalgu apmēru. 

 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Tiesību atņemšanu valdes loceklim ieņemt 

noteiktus amatus komercsabiedrībā piemēro, 

ja ar izdarīto pārkāpumu būtiski tiek 

aizskartas sabiedrības intereses. Vērtējot 

minētā aizskāruma pakāpi, tai skaitā ņem 

vērā VID rīcībā esošo pārkāpēju raksturojošo 

informāciju. Nosakot tiesību atņemšanas 

valdes loceklim ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībā ilgumu, ņem vērā 

pārkāpuma rezultātā radītā sabiedrības 

interešu aizskāruma pakāpi; 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no viena 

mēneša līdz diviem gadiem, ja pārkāpuma 

periods ir līdz sešiem mēnešiem, un ņem vērā 

nodokļu maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus (VID 

deklarētā darījumu vērtība pēdējos sešos 

mēnešos nepārsniedz 161 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmēru), pārkāpēja 

personību raksturojošos datus (piemēram, ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, neiesniedz 

deklarācijas un pārskatus utt.); 

- tiesības ieņemt noteiktu amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no diviem 

līdz trim gadiem, ja pārkāpuma periods ir 

ilgāks par sešiem mēnešiem, konstatējama 

– 



42 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pārkāpuma atkārtojamība, un ņem vērā 

nodokļu maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus (VID 

deklarētā darījumu vērtība pēdējos sešos 

mēnešos pārsniedz 161 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmēru, ir apturēta 

saimnieciskā darbība, izslēgta no pievienotās 

vērtības nodokļa maksātāju reģistra), 

pārkāpēja personību raksturojošos datus 

(persona bez deklarētas dzīvesvietas, 

deklarētā dzīvesvieta ir patversmē, ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, nesniedz 

deklarācijas un pārskatus utt.) 

 

Tiesību atņemšanu valdes loceklim piemēro, 

ja ir konstatēta iejaukšanās elektroniskajā 

ierīcē vai iekārtā, tiesību atņemšanas periodu 

nosakot atkarībā no neaprēķināto un 

nesamaksāto nodokļu apmēra. 

136. pants Par nereģistrēšanos nodokļu maksātāju 

reģistrā normatīvajos aktos noteiktajos 

termiņos piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu fiziskajai personai no 

desmit līdz četrdesmit divām naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai 

personai – no desmit līdz 

septiņdesmit naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja pārkāpums ir 

izdarīts pirmo reizi, nokavējuma termiņš ir 

neliels, pārkāpums novērsts un tas nav radījis 

kaitējumu ar likumu aizsargātām interesē. 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 10 līdz 

20 un juridiskajai personai no 10 līdz 30 

naudas soda vienībām piemēro, ja 

pārkāpumam nav būtisku seku un tas tiek 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

novērsts nekavējoties pēc tā atklāšanas; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 21 līdz 

35 un juridiskajai personai no 31 līdz 50 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā 

laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 36 līdz 

42 un juridiskajai personai no 51 līdz 70 

naudas soda vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts. 

Nepiemēro 

137. pants Par grāmatvedības uzskaitē neuzrādītas 

darba samaksas izmaksāšanu piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai vai 

valdes loceklim no divdesmit 

astoņām līdz četrsimt naudas soda 

vienībām, atņemot valdes loceklim 

tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās uz laiku līdz trim 

gadiem vai bez tā. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 28 līdz 

200 naudas soda vienībām un valdes 

loceklim no 28 līdz 280 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir pārkāpēja atbildību 

mīkstinošie apstākļi, bet nav atbildību 

pastiprinošo apstākļu un pārkāpuma rezultātā 

radītais kaitējums valsts budžeta interesēm ir 

mazāks par divu minimālo mēnešalgu 

apmēru. Vērtējot pārkāpumu, ņem vērā 

izmaksātās grāmatvedības uzskaitē 

neuzrādītās darba samaksas apjomu, personu 

skaitu, kurām izmaksāta grāmatvedības 

uzskaitē neuzrādītā darba samaksa, periodu, 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

kurā izmaksāta grāmatvedības uzskaitē 

neuzrādītā darba samaksa, VID rīcībā esošo 

pārkāpēju raksturojošo informāciju; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 201 līdz 

400 naudas soda vienībām un valdes 

loceklim no 281 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma rezultātā 

radītais kaitējums valsts budžeta interesēm ir 

lielāks par divu minimālo mēnešalgu apmēru. 

Vērtējot pārkāpumu, ņem vērā izmaksātās 

grāmatvedības uzskaitē neuzrādītās darba 

samaksas apjomu, personu skaitu, kurām 

izmaksāta grāmatvedības uzskaitē neuzrādītā 

darba samaksa, periodu, kurā izmaksāta 

grāmatvedības uzskaitē neuzrādītā darba 

samaksa, VID rīcībā esošo pārkāpēju 

raksturojošo informāciju; 

Nepiemēro 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no viena 

mēneša līdz diviem gadiem, ja pārkāpuma 

periods ir līdz sešiem mēnešiem, un ņem vērā 

nodokļu maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus (VID 

deklarētā darījumu vērtība pēdējos sešos 

mēnešos nepārsniedz 161 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmēru), pārkāpēja 

personību raksturojošos datus (piemēram, ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

kura neveic nodokļu maksājumus, neiesniedz 

deklarācijas un pārskatus utt.), kā arī, cik 

personām izmaksāta grāmatvedības uzskaitē 

neuzrādītā darba samaksa, tās apmēru; 

- tiesības ieņemt noteiktu amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no diviem 

līdz trim gadiem, ja pārkāpuma periods ir 

ilgāks par sešiem mēnešiem, konstatējama 

pārkāpuma atkārtojamība, un ņem vērā 

nodokļu maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus (VID 

deklarētā darījumu vērtība pēdējos sešos 

mēnešos pārsniedz 161 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmēru, ir apturēta 

saimnieciskā darbība, izslēgta no pievienotās 

vērtības nodokļa maksātāju reģistra), 

pārkāpēja personību raksturojošos datus 

(persona bez deklarētas dzīvesvietas, 

deklarētā dzīvesvieta ir patversmē, ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, nesniedz 

deklarācijas un pārskatus utt.), kā arī, cik 

personām izmaksāta grāmatvedības uzskaitē 

neuzrādītā darba samaksa, tās apmēru. 

138. pants Par neatļautu darījumu veikšanu vai 

maksājumu saistību pildīšanu, ja 

nodokļu maksātājam ir apturēta 

saimnieciskā darbība, piemēro naudas 

- naudas sodu no 28 līdz 80 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

sodu fiziskajai personai vai valdes 

loceklim no divdesmit astoņām līdz 

četrsimt naudas soda vienībām, 

atņemot valdes loceklim tiesības 

ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās uz laiku līdz trim 

gadiem vai bez tā. 

ietekmi uz valsts budžetu, veikto neatļauto 

darījumu vai maksājumu skaitu un 

maksājumu saistību apmēru; 

- naudas sodu no 81 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu, 

veikto neatļauto darījumu vai maksājumu 

skaitu un maksājumu saistību apmēru; 

Nepiemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja persona neatzīst 

pārkāpumu, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts, veikto neatļauto 

darījumu vai maksājumu skaitu un 

maksājumu saistību apmēru; 

Nepiemēro 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no viena 

līdz trim gadiem, ņemot vērā pārkāpuma 

periodu un maksājumu saistību apmēru 

un/vai darījumu apjomu. 

Nepiemēro 

139. panta pirmā 

daļa 

Par tādu skaidras naudas darījumu 

nedeklarēšanu, kas veikti ar fiziskajām 

personām, kurām atbilstoši 

Naudas sodu piemēro sankcijā paredzētajā 

apmērā. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē 

saimnieciskā darbība, piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai un 

juridiskajai personai triju procentu 

apmērā no nedeklarētās summas. 

139. panta otrā 

daļa 

Par skaidrā naudā veikto darījumu 

nedeklarēšanu, izņemot šā panta trešajā 

daļā minētos gadījumus, piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai triju 

procentu apmērā no nedeklarētās 

summas, bet juridiskajai personai – 

piecu procentu apmērā no 

nedeklarētās summas. 

Naudas sodu piemēro sankcijā paredzētajā 

apmērā. 

Nepiemēro 

139. panta trešā 

daļa 

Par skaidrā naudā veikto kuģu 

aģentēšanas un gaisakuģu aģentēšanas 

komercsabiedrību darījumu, kā arī 

starptautisko autopārvadājumu un 

kravas ekspedīcijas komercsabiedrību 

darījumu nedeklarēšanu piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai 

10 procentu apmērā no nedeklarētās 

summas. 

Naudas sodu piemēro sankcijā paredzētajā 

apmērā. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

139. panta 

ceturtā daļa 

Par skaidrā naudā veikto darījumu 

deklarēšanu, pārkāpjot nodokļu 

normatīvajos aktos noteikto deklarāciju 

iesniegšanas termiņu, piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai un 

juridiskajai personai no piecām līdz 

simt četrdesmit naudas soda 

vienībām. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 5 līdz 28 

naudas soda vienībām un juridiskajai 

personai no 5 līdz 60 naudas soda vienībām 

piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie apstākļi, 

bet nav pastiprinošo apstākļu un deklarēšanas 

termiņš nav nokavēts vairāk par 30 kalendāra 

dienām, un ņem vērā nedeklarēto darījumu 

summas apmēru; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 29 līdz 

140 naudas soda vienībām un juridiskajai 

personai no 61 līdz 140 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, deklarēšanas termiņš 

nokavēts vairāk par 30 kalendāra dienām, un 

ņem vērā nedeklarēto darījumu summas 

apmēru. 

Piemēro 

139. panta 

piektā daļa 

Par darījuma veikšanu skaidrā naudā, ja 

darījuma summa pārsniedz šā likuma 

30. pantā noteikto skaidras naudas 

lietošanas ierobežojuma apmēru, 

piemēro naudas sodu fiziskajai 

personai un juridiskajai personai 

15 procentu apmērā no darījuma 

summas. 

Naudas sodu piemēro sankcijā paredzētajā 

apmērā. 

Nepiemēro 

139. panta sestā Par normatīvajos aktos noteiktās 

norēķinu kārtības neievērošanu 

- naudas sodu no 14 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

daļa piemēro naudas sodu juridiskajai 

personai no četrpadsmit līdz divsimt 

astoņdesmit naudas soda vienībām. 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai, ja tas ir iespējams; 

- naudas sodu no 51 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā nav ievērota normatīvajos 

aktos noteiktā norēķinu kārtība, kādā apjomā, 

kā arī minētās rīcības ietekmi uz valsts 

budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 280 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā nav ievērota normatīvajos 

aktos noteiktā norēķinu kārtība, kādā apjomā, 

kā arī minētās rīcības ietekmi uz valsts 

budžetu; 

Piemēro 

140. panta pirmā 

daļa 

Par normatīvajiem aktiem atbilstošu 

nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču un 

iekārtu neuzstādīšanu un 

neizmantošanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai no divdesmit 

astoņām līdz simt septiņdesmit 

- naudas sodu fiziskajai personai no 28 līdz 

60 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 28 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

naudas soda vienībām, bet 

juridiskajai personai – no divdesmit 

astoņām līdz divsimt astoņdesmit 

naudas soda vienībām. 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

nekavējoties novērsts; 

- naudas sodu fiziskai personai no 61 līdz 170 

naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 101 līdz 280 naudas soda 

vienībām piemēro, ņemot vērā 

komercdarbības apjomu, kāds tiek veikts 

vietā, kur nav uzstādīta vai netiek izmantota 

normā paredzētā ierīce (iekārta), laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, minētās 

rīcības ietekmi uz valsts budžetu. 

Piemēro 

140. panta otrā 

daļa 

Par normatīvajos aktos 

noteikto nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču un 

iekārtu lietošanas kārtības un lietotāju 

pienākumu nepildīšanu piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai un 

juridiskajai personai no divdesmit 

astoņām līdz simt četrdesmit naudas 

soda vienībām. 

- naudas sodu no 28 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

nekavējoties novērsts; 

 

- naudas sodu no 51 līdz 80 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu; 

Nepiemēro, ja: 

- bojāta nodokļu un citu 

maksājumu 

reģistrēšanas 

elektronisko ierīču un 

iekārtu plomba vai tās 

vispār nav; 

- nodokļu un citu 

maksājumu 

reģistrēšanas 

elektroniskā ierīce un 

iekārta, kas tiek 

izmantota 

saimnieciskajā darbībā, 

nav reģistrēta VID; 

- atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām nav 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

saglabātas nodokļu un 

citu maksājumu 

reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces un 

iekārtas kontrollentes; 

-  veiktais 

kontrolpirkums nav 

reģistrēts nodokļu un 

citu maksājumu 

reģistrēšanas 

elektroniskajā ierīcē vai 

iekārtā. 

- naudas sodu no 81 līdz 140 naudas soda 

vienībām piemēro, ja persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu. 

Nepiemēro 

Ja pārkāpums izdarīts vietā, kur tirgo ar 

akcīzes nodokli apliekamas preces:  
– 

- naudas sodu no 50 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu; 

Nepiemēro, ja: 

- bojāta nodokļu un citu 

maksājumu 

reģistrēšanas 

elektronisko ierīču un 

iekārtu plomba vai tās 

vispār nav; 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- nodokļu un citu 

maksājumu 

reģistrēšanas 

elektroniskā ierīce un 

iekārta, kas tiek 

izmantota 

saimnieciskajā darbībā, 

nav reģistrēta VID; 

- atbilstoši normatīvo 

aktu prasībām nav 

saglabātas nodokļu un 

citu maksājumu 

reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces un 

iekārtas kontrollentes; 

- veiktais 

kontrolpirkums nav 

reģistrēts nodokļu un 

citu maksājumu 

reģistrēšanas 

elektroniskajā ierīcē vai 

iekārtā. 

- naudas sodu no 101 līdz 140 naudas soda 

vienībām piemēro, ja persona neatzīst 

pārkāpumu, persona var novērst pārkāpumu, 

bet to nedara, ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

ietekmi uz valsts budžetu. 

140. panta trešā 

daļa 

Par normatīvajos aktos noteikto 

nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču un 

iekārtu apkalpojošo dienestu 

pienākumu nepildīšanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

juridiskajai personai no četrpadsmit 

līdz simt četrdesmit naudas soda 

vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai; 

– 

- naudas sodu no 14 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav atbildību pastiprinošo apstākļu, 

un ņem vērā laika periodu, kurā normatīvajos 

aktos noteikto nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču un iekārtu 

apkalpojošo dienestu pienākumi nav pildīti, 

kādā apjomā, kā arī minētās rīcības ietekmi 

uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 51 līdz 80 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā laika 

periodu, kurā normatīvajos aktos noteikto 

nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektronisko ierīču un iekārtu apkalpojošo 

dienestu pienākumi nav pildīti, kādā apjomā, 

kā arī minētās rīcības ietekmi uz valsts 

budžetu; 

 

Piemēro 



54 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 81 līdz 140 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no apstākļiem: 

1)  persona neatzīst pārkāpumu; 

2)  persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3)  ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā laika 

periodu, kurā normatīvajos aktos noteikto 

nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektronisko ierīču un iekārtu apkalpojošo 

dienestu pienākumi nav pildīti, kādā apjomā, 

kā arī minētās rīcības ietekmi uz valsts 

budžetu. 

Nepiemēro 

140. panta 

ceturtā daļa 

Par nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču vai 

iekārtu lietošanu, ja ir mainīta to 

konstrukcija vai programma, ar ko 

tādējādi radīta iespēja slēpt vai 

samazināt ar nodokļiem un nodevām 

apliekamo objektu, piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai no 

četrdesmit divām līdz četrsimt 

naudas soda vienībām, bet 

juridiskajai personai – no divsimt 

astoņdesmit līdz četrtūkstoš naudas 

soda vienībām. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 42 līdz 

100 un juridiskajai personai no 280 līdz 1000 

naudas soda vienībām piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums nekavējoties novērsts; 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 101 līdz 

200 un juridiskajai personai no 1001 līdz 

2000 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā 

pārkāpuma izdarīšanas periodu, kurā lietota 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

neatbilstoša iekārta vai ierīce, konstatēto 

iekārtu skaitu, valsts budžetam nodarīto 

zaudējumu apmēru, ja to ir iespējams noteikt; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 201 līdz 

400 un juridiskajai personai no 2001 līdz 

4000 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatē vismaz vienu no šādiem apstākļiem: 

1)  persona neatzīst pārkāpumu; 

2)  persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3)  ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu.  

Nosakot soda apmēru, ņem vērā pārkāpuma 

izdarīšanas periodu, kurā lietota neatbilstoša 

iekārta vai ierīce, konstatēto iekārtu skaitu, 

valsts budžetam nodarīto zaudējumu apmēru, 

ja to ir iespējams noteikt. 

Nepiemēro 

140. panta 

piektā daļa 

Par neatļautu darbību veikšanu, lai 

mainītu normatīvajos aktos noteikto 

nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču vai 

iekārtu konstrukciju, iejauktos 

programmā un tādējādi radītu iespēju 

slēpt vai samazināt ar nodokļiem 

apliekamo objektu, piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai no 

astoņdesmit līdz četrsimt naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai 

- naudas sodu fiziskajai personai no 80 līdz 

100 un juridiskajai personai no 280 līdz 1000 

naudas soda vienībām piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums nekavējoties novērsts; 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 101 līdz 

200 un juridiskajai personai no 1001 līdz 

2000 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

personai – no divsimt astoņdesmit 

līdz četrtūkstoš naudas soda 

vienībām. 

atbildību mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā 

pārkāpuma izdarīšanas periodu, kurā radīta 

iespēja slēpt vai samazināt ar nodokļiem 

apliekamo objektu, konstatēto iekārtu skaitu, 

valsts budžetam nodarīto zaudējumu apmēru, 

ja to ir iespējams noteikt; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 201 līdz 

400 un juridiskajai personai no 2001 līdz 

4000 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatē vismaz vienu no šādiem apstākļiem: 

1)  persona neatzīst pārkāpumu; 

2)  persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3)  ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu.  

Nosakot soda apmēru, ņem vērā pārkāpuma 

izdarīšanas periodu, kurā radīta iespēja slēpt 

vai samazināt ar nodokļiem apliekamo 

objektu, konstatēto iekārtu skaitu, valsts 

budžetam nodarīto zaudējumu apmēru, ja to 

ir iespējams noteikt. 

Nepiemēro 

140. panta sestā 

daļa 

Par normatīvajos aktos noteikto 

nodokļu un citu maksājumu 

reģistrēšanas elektronisko ierīču vai 

iekārtu kontrollentes vai ierakstīto datu 

nesaglabāšanu līdz normatīvajos aktos 

paredzētajam termiņam piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai no 

- naudas sodu fiziskajai personai no 80 līdz 

100 un juridiskajai personai no 80 līdz 200 

naudas soda vienībām piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi; 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

astoņdesmit līdz četrsimt naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai 

personai – no astoņdesmit līdz 

astoņsimt sešdesmit naudas soda 

vienībām. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 101 līdz 

200 un juridiskajai personai no 201 līdz 500 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā 

pārkāpuma izdarīšanas periodu, kurā nav 

saglabāti dati vai kontrollentas, nesaglabāto 

kontrollenšu vai ierakstīto datu apjomu un 

nodokļu maksātāja saimnieciskās darbības 

apgrozījumu; 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 201 līdz 

400 un juridiskajai personai no 501 līdz 860 

naudas soda vienībām piemēro, ja konstatē 

vismaz vienu no šādiem apstākļiem: 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2) persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3) ir atbildību pastiprinoši apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu.  

Nosakot soda apmēru, ņem vērā pārkāpuma 

izdarīšanas periodu, kurā nav saglabāti dati 

vai kontrollentas, nesaglabāto kontrollenšu 

vai ierakstīto datu apjomu un nodokļu 

maksātāja saimnieciskās darbības 

apgrozījumu. 

Nepiemēro 

141. panta pirmā 

daļa 

Par nodokļu deklarācijas iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu no trim 

- brīdinājumu var piemērot par deklarācijas 

iesniegšanas termiņa kavējumu otro reizi 

12 mēnešu periodā, ja pārkāpums nav radījis 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

līdz 10 dienām, izņemot gadījumu, ja 

Valsts ieņēmumu dienesta 

elektroniskās deklarēšanas sistēmā 12 

mēnešu periodā ikmēneša vai ceturkšņa 

deklarācijas iesniegšana kavēta vienu 

reizi līdz piecām dienām, piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai un juridiskajai 

personai no piecām līdz četrpadsmit 

naudas soda vienībām. 

būtisku kaitējumu valsts budžeta interesēm 

un kavējums nepārsniedz 10 dienas; 

Par deklarācijas iesniegšanas termiņa 

kavējumu trešo reizi vai vairāk 12 mēnešu 

periodā: 

- par kavējumu no 3 līdz 6 dienām sodu 

piemēro no 5 līdz 8 naudas soda vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 7 līdz 10 dienām 

sodu piemēro no 9 līdz 14 naudas soda 

vienībām. 

Piemēro 

Ja ir konstatēti pārkāpēja atbildību 

mīkstinošie apstākļi un nav konstatēti 

pastiprinošie apstākļi un deklarācijā 

aprēķinātā nodokļa summa nekavējoties ir 

iemaksāta budžetā, administratīvā soda 

apmērs, to īpaši pamatojot, var tikt noteikts 

mazākā apmērā par norādīto apmēru. 

– 

141. panta otrā 

daļa 

Par nodokļu deklarācijas iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu no 11 

līdz 20 dienām, piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai un juridiskajai 

personai no piecpadsmit līdz 

trīsdesmit naudas soda vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā pienākuma 

neizpildīšanas perioda ilgumu: 
– 

- par termiņa kavējumu no 11 līdz 15 dienām 

sodu piemēro no 15 līdz 20 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 16 līdz 20 dienām 

sodu piemēro no 21 līdz 30 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

Ja ir konstatēti pārkāpēja atbildību 

mīkstinošie apstākļi un nav konstatēti 
– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pastiprinošie apstākļi un deklarācijā 

aprēķinātā nodokļa summa nekavējoties ir 

iemaksāta budžetā, administratīvā soda 

apmērs, to īpaši pamatojot, var tikt noteikts 

mazākā apmērā par norādīto apmēru. 

141. panta trešā 

daļa 

Par nodokļu deklarācijas iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu no 

21 dienas līdz 30 dienām, piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai un 

juridiskajai personai no trīsdesmit 

vienas līdz piecdesmit sešām naudas 

soda vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā pienākuma 

neizpildīšanas perioda ilgumu: 
– 

- par termiņa kavējumu no 21 līdz 25 dienām 

sodu piemēro no 31 līdz 42 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 26 līdz 30 dienām 

sodu piemēro no 43 līdz 56 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

Ja ir konstatēti pārkāpēja atbildību 

mīkstinošie apstākļi un nav konstatēti 

pastiprinošie apstākļi un deklarācijā 

aprēķinātā nodokļa summa nekavējoties ir 

iemaksāta budžetā, administratīvā soda 

apmērs, to īpaši pamatojot, var tikt noteikts 

mazākā apmērā par norādīto apmēru. 

– 

141. panta 

ceturtā daļa 

Par nodokļu deklarācijas iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu vairāk 

par 30 dienām, vai deklarācijas 

neiesniegšanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai un juridiskajai 

personai no piecdesmit septiņām līdz 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā pienākuma 

neizpildīšanas perioda ilgumu: 
– 

- par termiņa kavējumu no 31 līdz 60 dienām 

sodu piemēro no 57 līdz 84 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 61 līdz 90 dienām 

sodu piemēro no 85 līdz 112 naudas soda 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

simt četrdesmit naudas soda 

vienībām. 

vienībām; 

- par termiņa kavējumu vairāk nekā par 91 

kalendāra dienu piemēro no 113 līdz 140 

naudas soda vienībām. 

Piemēro 

- par deklarācijas neiesniegšanu piemēro 

naudas sodu no 113 līdz 140 naudas soda 

vienībām. 

Nepiemēro, ja līdz 

lēmumam par soda 

piemērošanu nav 

iesniegta nodokļu 

deklarācija. 

 

Ja līdz lēmuma par soda piemērošanu 

pieņemšanas brīdim deklarācija ir iesniegta, 

ir atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

atbildību pastiprinošo apstākļu un deklarācijā 

aprēķinātā nodokļa summa nekavējoties ir 

iemaksāta budžetā, administratīvā soda 

apmērs, to īpaši pamatojot, var tikt noteikts 

sankcijas mazākā apmērā. 

– 

142. panta pirmā 

daļa 

Par informatīvās deklarācijas (izņemot 

šā panta otrajā daļā minēto informatīvo 

deklarāciju) iesniegšanu, pārkāpjot 

nodokļu normatīvajos aktos noteikto 

iesniegšanas termiņu vairāk par divām 

dienām, izņemot gadījumu, ja Valsts 

ieņēmumu dienesta elektroniskās 

deklarēšanas sistēmā 12 mēnešu 

periodā ikmēneša informatīvās 

Brīdinājumu var piemērot par informatīvās 

deklarācijas iesniegšanas termiņa kavējumu 

otro reizi līdz piecām dienām 12 mēnešu 

periodā, ja pārkāpums nav radījis būtisku 

kaitējumu; 

– 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā pienākuma 

neizpildīšanas perioda ilgumu. 
– 

Par informatīvās deklarācijas iesniegšanas 

termiņa kavējumu trešo reizi vai vairāk 12 
– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

deklarācijas iesniegšana kavēta vienu 

reizi līdz piecām dienām, vai 

deklarācijas neiesniegšanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai un juridiskajai 

personai no trim līdz trīsdesmit 

naudas soda vienībām. 

mēnešu periodā: 

- par termiņa kavējumu no 3 līdz 10 dienām 

sodu piemēro no 5 līdz 8 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 11 līdz 20 dienām 

sodu piemēro no 9 līdz 14 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 21 līdz 30 dienām 

sodu piemēro no 15 līdz 20 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu no 31 līdz 60 dienām 

sodu piemēro no 21 līdz 25 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par termiņa kavējumu vairāk par 61 dienu 

vai deklarācijas neiesniegšanu sodu piemēro 

no 26 līdz 30 naudas soda vienībām. 

Nepiemēro, ja līdz 

lēmumam par soda 

piemērošanu nav 

iesniegta deklarācija 

142. panta otrā 

daļa 

Par informatīvās deklarācijas par darba 

ņēmējiem (iesniedzama par personām, 

kuras uzsāk darbu) iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu, vai 

deklarācijas neiesniegšanu, kā arī par 

paziņojuma par fiziskajai personai 

izmaksātajām summām iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu vairāk 

Par informatīvās deklarācijas par darba 

ņēmējiem (iesniedzama par personām, kuras 

uzsāk darbu) iesniegšanu, pārkāpjot nodokļu 

normatīvajos aktos noteikto iesniegšanas 

termiņu, naudas soda vienības piemēro, 

ņemot vērā laika periodu, par kādu ir 

nokavēts informatīvās deklarācijas vai 

paziņojuma iesniegšanas termiņš. 

Piemērojot atbildību, vērtē nokavēto dienu 

skaitu, ņemot vērā apstākli, vai ziņas ir 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

par divām dienām, vai paziņojuma 

neiesniegšanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai no divdesmit 

astoņām līdz simt naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

no septiņdesmit līdz tūkstoš četrsimt 

divdesmit naudas soda vienībām. 

iesniegtas pirms vai pēc pārbaudes 

uzsākšanas, vai nodokļu maksātājs patstāvīgi 

īsā laika periodā novērsis pārkāpumu pirms 

kontroles pasākumu veikšanas. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 28 līdz 

50 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personām no 70 līdz 150 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nodarbināto skaits, par 

kuriem nav iesniegta informatīvā deklarācija, 

ir četri darbinieki vai mazāk, ja kopējais 

nodarbināto personu skaits nepārsniedz 25 

nodarbinātos vai nodarbināto skaits, par 

kuriem nav iesniegta informatīvā deklarācija, 

ir mazāks nekā 20 % no kopējā nodarbināto 

skaita, ja kopējais nodarbināto personu skaits 

pārsniedz 25 nodarbinātos; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 51 līdz 

100 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 151 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nodarbināto skaits, par 

kuriem nav iesniegta informatīvā deklarācija, 

ir pieci darbinieki un vairāk, ja kopējais 

nodarbināto personu skaits nepārsniedz 25 

nodarbinātos vai nodarbināto skaits, par 

kuriem nav iesniegta informatīvā deklarācija, 

ir 20 % un vairāk no kopējā nodarbināto 

skaita, ja kopējais nodarbināto personu skaits 

pārsniedz 25 nodarbinātos. 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Par paziņojuma par fiziskajai personai 

izmaksātajām summām iesniegšanu, 

pārkāpjot nodokļu normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu: 

– 

- par kavējumu no 2 līdz 15 dienām piemēro 

sodu fiziskajai personai no 28 līdz 30 naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai personai – no 

70 līdz 80 naudas soda vienībām; 

Piemēro 

- par kavējumu no 16 līdz 30 dienām piemēro 

sodu fiziskajai personai no 31 līdz 35 naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai personai – no 

81 līdz 90 naudas soda vienībām; 

Piemēro 

- par kavējumu no 31 līdz 60 dienām piemēro 

sodu fiziskajai personai no 36 līdz 40 naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai personai – no 

91 līdz 100 naudas soda vienībām; 

Piemēro 

Savukārt, ja deklarācijas vai paziņojums nav 

iesniegts vispār, naudas soda vienības 

piemēro, ņemot vērā laika periodu, par kuru 

nav iesniegta deklarācija un darba ņēmēju 

skaitu, par kuriem nav iesniegta deklarācija, 

ja persona neatzīst pārkāpumu, ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi: 

– 

- fiziskajai personai piemēro naudas sodu no 

41 līdz 100 naudas soda vienībām; 

Nepiemēro 

- juridiskajai personai naudas sodu piemēro 

no 101 līdz 1420 naudas soda vienībām. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

143. pants Par neziņošanu Valsts ieņēmumu 

dienestam par šā likuma 22.2pantā 

noteikto aizdomīgo darījumu piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai un 

juridiskajai personai līdz 

10 procentiem no aizdomīgā 

darījuma summas. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā, cik 

nozīmīgs ir bijis darījums, par kuru nav ticis 

ziņots, un pārkāpuma ilgumu, aizdomīgā 

darījuma apjomu, pārkāpēja personību, 

mantisko stāvokli, atbildību mīkstinošos un 

pastiprinošos apstākļus;  

– 

- ja aizdomīgam darījumam ir vienreizējs 

raksturs un par to nav ziņots, izvērtējot 

pārkāpēja sniegtos paskaidrojumus, piemēro 

naudas sodu no 1 līdz 3 procentiem no 

aizdomīgā darījuma summas; 

Nepiemēro 

- ja ir veikti vairāki aizdomīgi darījumi vai 

aizdomīgs darījums veikts ar saistītu 

uzņēmumu un par to nav ziņots, izvērtējot 

pārkāpēja sniegtos paskaidrojumus, piemēro 

naudas sodu no 4 līdz 6 procentiem no 

aizdomīgā darījuma summas; 

Nepiemēro 

- ja ilgstošā laika posmā vai atkārtoti tiek 

veikti aizdomīgi darījumi, par kuriem nav 

ticis ziņots, izvērtējot pārkāpēja sniegtos 

paskaidrojumus, piemēro naudas sodu no 7 

līdz 10 procentiem no aizdomīgā darījuma 

summas. 

Nepiemēro 

144. panta pirmā 

daļa 

Par būvlaukumā nodarbinātai personai 

normatīvajos aktos noteiktā pienākuma 

veikt darba laika reģistrāciju 

elektroniskās darba laika uzskaites 

- brīdinājumu piemēro, ja ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, ja persona 

vainu atzīst vai var norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ netika izpildīts tās 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

sistēmā – ieejot būvlaukumā, reģistrēt 

darba laika sākumu un, izejot no 

būvlaukuma, reģistrēt darba laika 

beigas – nepildīšanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai no divām līdz 

četrām naudas soda vienībām. 

pienākums – veikt reģistrāciju elektroniskās 

darba laika uzskaites sistēmā. Ja ir iespējams 

konstatēt, vērtē, vai fiziskā persona (darba 

ņēmējs) līdz šim ir apzinīgi pildījusi 

reģistrēšanās pienākumu; 

- naudas sodu fiziskajai personai 2 naudas 

soda vienības piemēro, ja ir konstatēti vainu 

mīkstinošie apstākļi un vienlaikus konstatēts, 

ka persona jau iepriekš nav pildījusi 

reģistrēšanās pienākumu vai persona nevar 

norādīt uz objektīviem apstākļiem, kādēļ 

netika izpildīts tās pienākums – veikt 

reģistrāciju elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā. 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 3 līdz 4 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi.  

Vērtē, vai fiziskā persona līdz šim ir 

izdarījusi līdzīga rakstura pārkāpumu, un 

persona nevar norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ netika izpildīts tās 

pienākums – veikt reģistrāciju elektroniskās 

darba laika uzskaites sistēmā. 

Piemēro 

144. panta otrā 

daļa 

Par darba devējam normatīvajos aktos 

noteiktā pienākuma nodrošināt, lai tā 

būvlaukumā nodarbinātās un 

piesaistītās personas, kuras 

būvlaukumā veic darbu būvdarbu 

- naudas sodu juridiskajai personai no 4 līdz 

20 naudas soda vienībām piemēro, ja ir/nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi un 

nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

līguma izpildei, savu darba laiku 

reģistrētu elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā, nepildīšanu piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai no 

četrām līdz tūkstoš naudas soda 

vienībām. 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits nepārsniedz divas personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus).   

- naudas sodu juridiskajai personai no 21 līdz 

50 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, un 

nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits nepārsniedz divas personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu juridiskajai personai no 21 līdz 

100 naudas soda vienībām piemēro, ja ir/nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

veikta visu personu, kurām bija pienākums 

veikt reģistrāciju darba laika uzskaites 

sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto personu 

skaits 3–5 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

Piemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 101 

līdz 150 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits 3–5 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

- naudas sodu juridiskajai personai no 101 

līdz 250 naudas soda vienībām piemēro, ja 

ir/nav konstatējami atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits 6–10 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

Piemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 251 

līdz 450 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits 6–10 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

- naudas sodu juridiskajai personai no 251 

līdz 450 naudas soda vienībām piemēro, ja 

ir/nav konstatējami atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits 11–15 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

Nepiemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 451 

līdz 700 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

nav veikta visu personu, kurām bija 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits 11–15 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

- naudas sodu juridiskajai personai no 451 

līdz 700 naudas soda vienībām piemēro, ja 

ir/nav konstatējami atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits pārsniedz 15 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu juridiskajai personai no 701 

līdz 1000 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

nav veikta visu personu, kurām bija 

pienākums veikt reģistrāciju darba laika 

uzskaites sistēmā, reģistrācija. Nereģistrēto 

personu skaits pārsniedz 15 personas. 

Ja VID rīcībā ir informācija, vērtējot naudas 

soda apmēru, ņem vērā, vai darba devējs arī 

iepriekšējos periodos ir/nav nodrošinājis, lai 

nodarbinātas personas pildītu pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā (var konstatēt, vērtējot 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

esošo informāciju – nodarbināto 

reģistrēšanas/izreģistrēšanas laikus). 

Nepiemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 701 

līdz 1000 naudas soda vienībām piemēro, ja 

ir konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

un ņem vērā, vai juridiskā persona ir rupji 

pārkāpusi tai noteikto pienākumu nodrošināt, 

ka darba ņēmējiem ir iespējams veikt 

reģistrāciju darba laika uzskaites sistēmā, un 

vai iepriekš ir pieļauts šāds pārkāpums un nav 

pagājis gads pēc soda izpildes.  

Nepiemēro 

144. panta trešā 

daļa 

Par galvenajam būvdarbu veicējam 

normatīvajos aktos noteiktā pienākuma 

nodrošināt, lai persona, kas uzturas 

- naudas sodu juridiskajai personai no 4 līdz 

100 naudas soda vienībām piemēro, ja 

persona atzīst izdarīto pārkāpumu, ir 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

norobežota būvlaukuma teritorijā, bet 

nav nodarbināta būvdarbu veikšanā 

būvlaukumā un nav uzskatāma par 

būvlaukumā nodarbinātu personu, savu 

uzturēšanās laiku būvlaukumā 

reģistrētu elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā, nepildīšanu piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai no 

četrām līdz tūkstoš naudas soda 

vienībām. 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi. 

Vērtē to personu skaitu, kuras nav 

izpildījušas pienākumu reģistrēties. 

Galvenais būvdarbu veicējs var norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ personas, kas 

uzturas norobežota būvlaukuma teritorijā, bet 

nav nodarbinātas būvdarbu veikšanā 

būvlaukumā un nav uzskatāmas par 

būvlaukumā nodarbinātām personām, nav 

savu uzturēšanās laiku būvlaukumā 

reģistrējušas elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā; 

- naudas sodu juridiskajai personai no 101 

līdz 700 naudas soda vienībām piemēro, ja 

nav konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu neatzīst. 

Vērtējot naudas soda apmēru, ņem vērā, vai 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

par personu, kas uzturas norobežota 

būvlaukuma teritorijā, bet nav nodarbināta 

būvdarbu veikšanā būvlaukumā un nav 

uzskatāma par būvlaukumā nodarbinātu 

personu, tiek reģistrēta visa informācija 

(piem., persona, kas uzturas norobežota 

būvlaukuma teritorijā, bet nav nodarbināta 

būvdarbu veikšanā būvlaukumā un nav 

uzskatāma par būvlaukumā nodarbinātu 

personu, tiek reģistrēta kā nezināma 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

(neidentificēta) persona – t. i., nav reģistrēts 

vārds/uzvārds/personas kods). 

Vērtē to personu skaitu, kuras nav 

izpildījušas pienākumu reģistrēties. 

Galvenais būvdarbu veicējs nevar norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ personas, kas 

uzturas norobežota būvlaukuma teritorijā, bet 

nav nodarbinātas būvdarbu veikšanā 

būvlaukumā un nav uzskatāmas par 

būvlaukumā nodarbinātām personām, nav 

savu uzturēšanās laiku būvlaukumā 

reģistrējušas elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā; 

- naudas sodu juridiskajai personai no 701 

līdz 1000 naudas soda vienībām piemēro, ja 

tiek konstatēti atbildību pastiprinošie 

apstākļi, persona savu vainu neatzīst, un 

vērtē, vai juridiskā persona iepriekš pieļāvusi 

šādu pārkāpumu un nav pagājis gads pēc soda 

izpildes, kas liecina par juridiskas personas 

kopējo attieksmi pret likumu un sabiedrību. 

Vērtē to personu skaits, kuras nav izpildījušas 

pienākumu reģistrēties. Ņem vērā, vai 

galvenais būvdarbu veicējs vispār 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

uztur reģistru par personām, kas uzturas 

norobežota būvlaukuma teritorijā, bet nav 

nodarbinātas būvdarbu veikšanā būvlaukumā 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

un nav uzskatāmas par būvlaukumā 

nodarbinātajām personām. 

Galvenais būvdarbu veicējs nevar norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ personas, kas 

uzturas norobežota būvlaukuma teritorijā, bet 

nav nodarbinātas būvdarbu veikšanā 

būvlaukumā un nav uzskatāmas par 

būvlaukumā nodarbinātām personām, nav 

savu uzturēšanās laiku būvlaukumā 

reģistrējušas elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā. 

144. panta 

ceturtā daļa 

Par šā panta otrajā un trešajā daļā 

minēto pārkāpumu, ja pienākumu 

reģistrēties elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā būvlaukumā nav 

izpildījuši vismaz 30 procenti no 

kontroles pasākuma uzsākšanas brīdī 

elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrēto personu skaita (bet 

ne mazāk par 20 šādām personām), 

galvenajam būvdarbu veicējam 

piemēro naudas sodu juridiskajai 

personai no 0,1 procenta līdz piecu 

procentu apmērā no būvdarbu 

līguma summas, bet ne vairāk par 

100 000 euro. 

- naudas sodu juridiskajai personai no 

0,1 procenta līdz 1 procentam, bet ne vairāk 

kā 100 000 euro piemēro, ja ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, persona vainu 

atzīst. 

Nepiemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 

1,1 procenta līdz 3 procentiem, bet ne vairāk 

kā 100 000 euro piemēro, ja nav konstatēti 

atbildību mīkstinošie vai pastiprinošie 

apstākļi. 

Nepiemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 

3,1 procenta līdz 5 procentiem, bet ne vairāk 

kā 100 000 euro piemēro, ja nav konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, un vērtē, vai 

iepriekš pieļauti līdzīgi pārkāpumi un nav 

pagājis gads pēc soda izpildes, kas liecina par 

juridiskas personas kopējo attieksmi pret 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

likumu un sabiedrību, kā arī ņem vērā 

nereģistrēto personu skaitu, to īpatsvaru. 

144. panta 

piektā daļa 

Par galvenajam būvdarbu veicējam 

normatīvajos aktos noteiktā pienākuma 

iesniegt iekļaušanai vienotajā 

elektroniskās darba laika uzskaites 

datubāzē informāciju (elektronisku 

datu formā) par būvdarbu uzsākšanu 

vai par noslēgto būvdarbu līgumu ar 

būvniecības ierosinātāju nepildīšanu 

ilgāk par mēnesi piemēro naudas sodu 

juridiskajai personai no divdesmit 

līdz tūkstoš naudas soda vienībām. 

- naudas sodu juridiskajai personai no 20 līdz 

500 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu atzīst, pārkāpums, ja tas 

ir iespējams, nekavējoties tiek novērsts. 

Piemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 501 

līdz 700 naudas soda vienībām piemēro: 

-ja nav konstatēti atbildību mīkstinošie un 

pastiprinošie apstākļi; 

- persona pārkāpumu, ja tas ir iespējams, ir 

novērsusi (ņem vērā kavējuma periodu un to, 

ja pārkāpums tiek novērsts tikai pēc 

atkārtotiem pieprasījumiem). 

Piemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 701 

līdz 1000 naudas soda vienībām piemēro, ja 

nav konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

bet ir konstatēti atbildību pastiprinošie 

apstākļi, persona savu vainu neatzīst, 

pārkāpums, ja tas ir iespējams, līdz lietas 

izskatīšanai netiek novērsts. 

Nepiemēro 

144. panta sestā 

daļa 

Par galvenajam būvdarbu veicējam un 

apakšuzņēmējam normatīvajos aktos 

noteiktā pienākuma iesniegt 

iekļaušanai vienotajā elektroniskās 

darba laika uzskaites datubāzē 

- naudas sodu juridiskajai personai no 14 līdz 

50 naudas soda vienībām piemēro, ja 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu atzīst, pārkāpums, ja tas 

ir iespējams, nekavējoties tiek novērsts. 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

informāciju par visiem ar saviem 

apakšuzņēmējiem iepriekšējā mēnesī 

noslēgtajiem būvdarbu līgumiem, kuru 

līguma summa ir 15 000 euro vai 

vairāk, nepildīšanu ilgāk par mēnesi 

piemēro naudas sodu juridiskajai 

personai no četrpadsmit līdz 

astoņdesmit sešām naudas soda 

vienībām. 

Vērtē nokavētā termiņa ilgumu: 

1) par laika periodu līdz trim mēnešiem (t. i., 

par taksācijas mēnesī noslēgtajiem līgumiem 

vai līguma grozījumiem – no otrā mēneša 

15. datuma līdz trešā mēneša 15. datumam, 

piemēro no 14 līdz 30 naudas soda 

vienībām); 

2) no trim līdz sešiem mēnešiem no 

informācijas iesniegšanas termiņa (piemēro 

no 31 līdz 50 naudas soda vienībām); 

- naudas sodu juridiskajai personai no 51 līdz 

86 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu neatzīst, pārkāpums, ja 

tas ir iespējams, līdz lietas izskatīšanai netiek 

novērsts. 

Nepiemēro 

144.panta 

septītā daļa 

Par galvenajam būvdarbu veicējam 

normatīvajos aktos noteiktā pienākuma 

glabāt, uzrādīt un izsniegt 

kontrolējošām institūcijām 

elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrētos un uzkrātos datus 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

un apjomā nepildīšanu piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai no 

divdesmit līdz tūkstoš naudas soda 

vienībām. 

Par pārkāpumu, ja galvenais būvdarbu 

veicējs pēc VID pieprasījuma nenodrošina, 

lai, veicot pārbaudi būvlaukumā, tiktu 

uzrādīti un izsniegti elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmas dati par visām personām, 

kas datu pieprasījuma brīdī atrodas 

būvlaukumā (likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 114. panta otrā daļa): 

- juridiskai personai piemēro naudas sodu no 

20 līdz 700 naudas soda vienībām, vērtējot 

kontroles pārbaudes datumā būvobjekta 

elektroniskās darba laika uzskaites sistēmā 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

reģistrēto personu skaitu (gadījumos līdz 10 

personām piemēro naudas sodu no 20 līdz 

200 naudas soda vienībām; no 11 līdz 20 

personām – naudas sodu no 201 līdz 400 

naudas soda vienībām; ja personu skaits 

pārsniedz 20 – naudas sodu no 401 līdz 700 

naudas soda vienībām). 

Vērtējot soda apmēru, ņem vērā, vai pie 

atbildības saucamā persona nevar 

izsniegt/uzrādīt elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmas datus īslaicīgu sistēmas 

tehnisku problēmu dēļ vai objektā nav 

nodrošināta iespēja izsniegt informāciju). 

Par pārkāpumu – savlaicīgu datu 

neizsniegšanu, kuri nododami iekļaušanai 

vienotajā elektroniskās darba laika uzskaites 

datubāzē, – līdz brīdim, kad minētie dati ir 

nodoti iekļaušanai vienotajā elektroniskās 

darba laika uzskaites, un par savlaicīgu datu 

neizsniegšanu, kuri nav nododami 

iekļaušanai vienotajā elektroniskās darba 

laika uzskaites datubāzē. (likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 114. panta pirmās 

daļas 3. punkts): 

- piemēro naudas sodu juridiskajai personai 

no 20 līdz 200 naudas soda vienībām, ja 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu atzīst, pārkāpums, ja tas 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

ir iespējams, līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanas dienai tiek novērsts. 

Persona var norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ minētie dati netika 

savlaicīgi izsniegti; 

- piemēro naudas sodu juridiskajai personai 

no 201 līdz 700 naudas soda vienībām, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie un 

pastiprinošie apstākļi un tiek veiktas 

darbības, lai novērstu pārkāpumu. Persona 

var norādīt uz objektīviem apstākļiem, kādēļ 

minētie dati netika savlaicīgi izsniegti, un 

pamatoti pierādīt, ka pārkāpums tiks 

novērsts; 

- piemēro naudas sodu juridiskajai personai 

no 701 līdz 1000 naudas soda vienībām, ja 

nav konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

bet ir konstatēti atbildību pastiprinošie 

apstākļi, pārkāpums, ja tas ir iespējams, līdz 

lietas izskatīšanai netiek novērsts. Persona 

nevar norādīt uz objektīviem apstākļiem, 

kādēļ minētie dati netika savlaicīgi izsniegti. 

Ņem vērā periodu, par kādu dati nav 

iesniegti. 

Par pārkāpumu – elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā reģistrēto un uzkrāto datu 

nesaglabāšanu (likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 114. panta pirmās daļas 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

1. punkts): 

- ja elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrētie un uzkrātie dati nav 

saglabāti par laika periodu līdz trim 

mēnešiem, piemēro naudas sodu no 300 līdz 

500 naudas soda vienībām; 

- ja elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrētie un uzkrātie dati nav 

saglabāti par laika periodu vairāk nekā trīs 

mēneši līdz vienam gadam, piemēro naudas 

sodu no 501 līdz 700 naudas soda vienībām; 

- ja elektroniskās darba laika uzskaites 

sistēmā reģistrētie un uzkrātie dati nav 

saglabāti par laika periodu, kas pārsniedz 

gadu, piemēro naudas sodu no 701 līdz 1000 

naudas soda vienībām. 

Par pārkāpumu – par elektroniskās darba 

laika uzskaites sistēmā esošās informācijas 

neizsniegšanu VID noteiktajā apjomā vai 

nenodošanu vienotajā elektroniskās darba 

laika uzskaites datubāzē noteiktajā apjomā, 

gadījumos, kad elektroniskās darba laika 

uzskaites sistēmā uzskaite kāda iemesla dēļ 

nav nodrošināta par kādu periodu (dienām, 

nedēļām), kā rezultātā elektroniskās darba 

laika uzskaites sistēmā informācija 

neatspoguļo faktisko darba laiku mēneša 

ietvaros. 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

(likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

116. panta pirmās daļas 11. punkts) 

- piemēro naudas sodu juridiskajai personai 

no 20 līdz 200 naudas soda vienībām, ja ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu atzīst, pārkāpums, ja tas 

ir iespējams, līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanas dienai tiek novērsts. 

Persona var norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ minētie dati netika 

izsniegti VID un nodoti vienotajā 

elektroniskās darba laika uzskaites datubāzē 

noteiktajā apjomā; 

Piemēro 

- piemēro naudas sodu juridiskajai personai 

no 201 līdz 700 naudas soda vienībām, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie un 

pastiprinošie apstākļi un tiek veiktas 

darbības, lai novērstu pārkāpumu. Persona 

var norādīt uz objektīviem apstākļiem, kādēļ 

minētie dati netika izsniegti, un pamatoti 

pierādīt, ka pārkāpums tiks novērsts; 

Piemēro 

- piemēro naudas sodu juridiskajai personai 

no 701 līdz 1000 naudas soda vienībām, ja 

nav konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

bet ir konstatēti atbildību pastiprinošie 

apstākļi, pārkāpums, ja tas ir iespējams, līdz 

lietas izskatīšanai netiek novērsts. Persona 

nevar norādīt uz objektīviem apstākļiem, 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

kādēļ minētie dati netika izsniegti VID un 

nodoti vienotajā elektroniskās darba laika 

uzskaites datubāzē noteiktajā apjomā. 

144. panta astotā 

daļa 

Par galvenajam būvdarbu veicējam 

normatīvajos aktos noteiktā pienākuma 

nodot vienotajā elektroniskās darba 

laika uzskaites datubāzē elektroniskās 

darba laika uzskaites sistēmā 

reģistrētos un uzkrātos datus 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

un apjomā nepildīšanu ilgāk par mēnesi 

piemēro naudas sodu juridiskajai 

personai no divdesmit līdz tūkstoš 

naudas soda vienībām. 

- naudas sodu juridiskajai personai no 20 līdz 

200 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona savu vainu atzīst, pārkāpums, ja tas 

ir iespējams, līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanas dienai tiek novērsts. 

Persona var norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ izdarīts minētais 

pārkāpums; 

Piemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 201 

līdz 700 naudas soda vienībām piemēro, ja 

nav konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, 

persona pārkāpumu, ja tas ir iespējams, ir 

novērsusi. Persona nevar norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ izdarīts 

minētais pārkāpums. 

Ņem vērā kavējuma periodu: 

1) par laika periodu līdz trim mēnešiem (trešo 

mēnesi ieskaitot) piemēro no 201 līdz 400 

naudas soda vienībām; 

2) par laika periodu no četriem līdz sešiem 

mēnešiem piemēro no 401 līdz 700 naudas 

vienībām. 

Ņem vērā citos būvobjektos kavētos 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

termiņus, būvniecības darbu izpildes 

termiņu. 

Nosakot soda apmēru, vērtē, vai pārkāpuma 

konstatācijas brīdī būvniecības lieta 

(būvlaukums) ir reģistrēta Vienotās 

elektroniskās darba laika uzskaites datubāzes 

(VEDLUDB) funkcionalitātē (saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem jāreģistrē 5 darba 

dienu laikā no būvdarbu uzsākšanas); 

Naudas sodu juridiskajai personai no 701 līdz 

1000 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, bet 

ir konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

persona savu vainu neatzīst, pārkāpums, ja 

tas ir iespējams, līdz lietas izskatīšanai netiek 

novērsts. Persona nevar norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ izdarīts 

minētais pārkāpums. 

Nosakot soda apmēru, vērtē, vai pārkāpuma 

konstatācijas brīdī būvniecības lieta 

(būvlaukums) ir reģistrēta Vienotās 

elektroniskās darba laika uzskaites datubāzes 

(VEDLUDB) funkcionalitātē (saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem jāreģistrē 5 darba 

dienu laikā no būvdarbu uzsākšanas). 

Nepiemēro 

144. panta 

devītā daļa 

Par galvenajam būvdarbu veicējam 

normatīvajos aktos noteiktās 

elektroniskās darba laika uzskaites 

- naudas sodu juridiskajai personai no 

0,1 procenta līdz 1 procentam, bet ne vairāk 

kā 100 000 euro piemēro, ja konstatēti 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

sistēmas (elektroniskā darba laika 

uzskaite katrā būvlaukumā) 

neieviešanu piemēro naudas sodu 

juridiskajai personai no 0,1 procenta 

līdz piecu procentu apmērā no 

būvdarbu līguma summas, bet ne 

vairāk par 100 000 euro. 

atbildību mīkstinošie apstākļi, persona vainu 

atzīst, un ņem vērā citus apstākļus 

(piemēram, būvlaukumā nodarbināto 

personu skaitu, būvdarbu līguma summu, 

neieviešanas periodu līdz trim mēnešiem). 

- naudas sodu juridiskajai personai no 

1,1 procenta līdz 3 procentiem, bet ne vairāk 

kā 100 000 euro piemēro, ja nav konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

vainu pastiprinošie apstākļi, persona vainu 

atzīst, un ņem vērā citus apstākļus 

(piemēram, būvlaukumā nodarbināto 

personu skaitu, būvdarbu līguma summu, 

neieviešanas periodu no trim līdz sešiem 

mēnešiem). 

Nepiemēro 

- naudas sodu juridiskajai personai no 

3,1 procentu līdz 5 procentiem, bet ne vairāk 

kā 100 000 euro piemēro, ja ir konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, un vērtē citus 

apstākļus (piemēram, būvlaukumā 

nodarbināto personu skaitu, būvdarbu līguma 

summu, neieviešanas periodu vairāk nekā 

seši mēneši). 

Nepiemēro 

Administratīvie pārkāpumi akcīzes preču aprites jomā 

Likums “Par akcīzes nodokli” 

35. panta pirmā Par akcīzes preču ražošanas, 

sajaukšanas, fasēšanas, pārstrādes, 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 
– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

daļa iegādes, realizācijas, uzglabāšanas vai 

pārvietošanas (pārvadāšanas) 

noteikumu pārkāpšanu, kā arī par 

citiem šo preču aprites noteikumu 

pārkāpumiem piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu fiziskajai personai 

līdz simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

līdz tūkstoš četrsimt divdesmit 

naudas soda vienībām. 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 60 

naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 2 līdz 100 naudas soda vienībām 

piemēro, ja pārkāpuma kaitīgās sekas ir 

novērstas, ja tas ir iespējams, un ņem vērā 

laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kādā 

apjomā, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts; 

Nepiemēro, ja uz 

administratīvā 

pārkāpuma izskatīšanas 

brīdi prettiesiskā 

darbība vai bezdarbība 

nav izbeigta 

(pārtraukta). 

- naudas sodu fiziskajai personai no 61 līdz 

140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 101 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

un pastiprinošie apstākļi, un gadījumos, kad 

iespējams konstatētā pārkāpuma sekas 

novērst, bet tas netiek izdarīts, kā arī, ja 

līdzīga rakstura pārkāpums jau ir konstatēts 

iepriekš. Nosakot soda apmēru, ņem vērā 

laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kādā 

apjomā, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

35. panta otrā 

daļas 

Par tādu akcīzes preču, kurām 

piemērojams nodokļa atbrīvojums vai 

atvieglojums: 

 – 

1. punkts uzglabāšanas, pārvietošanas 

(pārvadāšanas) un izmantošanas 

noteikumu pārkāpšanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai līdz simt 

četrdesmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – līdz 

tūkstoš četrsimt divdesmit naudas 

soda vienībām; 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 80 

naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 2 līdz 1000 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma kaitīgās 

sekas līdz lēmuma par soda piemērošanu ir 

novērstas, ja tas ir iespējams, ja nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu un atbildību pastiprinošo 

apstākļu vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan 

atbildību pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā, 

laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu fiziskajai personai no 81 līdz 

140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 1001 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja valsts budžeta 

interesēm ir nodarīts būtisks kaitējums, 

pārkāpuma kaitīgās sekas līdz lēmuma par 

soda piemērošanu nav novērstas, ja tas ir bijis 

iespējams, ja ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā personas attieksmi pret 

izdarīto pārkāpumu un laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts; 

Nepiemēro, ja 

pārkāpuma kaitīgās 

sekas līdz lēmuma par 

soda piemērošanu nav 

novērstas, ja tas ir bijis 

iespējams 

2. punkts iegādes vai realizācijas noteikumu 

pārkāpšanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai no četrpadsmit 

līdz simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

no četrpadsmit līdz tūkstoš četrsimt 

divdesmit naudas soda vienībām; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 14 līdz 

80 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 14 līdz 1000 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma kaitīgās 

sekas līdz lēmuma par soda piemērošanu ir 

novērstas, ja tas ir iespējams, ja nav atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

Piemēro 
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daļējai 
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apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 81 līdz 

140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 1001 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja valsts budžeta 

interesēm ir nodarīts būtisks kaitējums, 

pārkāpuma kaitīgās sekas līdz lēmuma par 

soda piemērošanu nav novērstas, ja tas ir bijis 

iespējams, ja ir atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā personas attieksmi pret 

izdarīto pārkāpumu un laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts; 

Nepiemēro, ja 

pārkāpuma kaitīgās 

sekas līdz lēmuma par 

soda piemērošanu nav 

novērstas, ja tas ir bijis 

iespējams. 

3. punkts ražošanas, fasēšanas, sajaukšanas, 

pārstrādes vai naftas produktu 

iezīmēšanas (marķēšanas) noteikumu 

pārkāpšanu piemēro naudas sodu 

juridiskajai personai no četrpadsmit 

līdz tūkstoš četrsimt divdesmit 

naudas soda vienībām. 

- naudas sodu no 14 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā piedāvājumā vai 

realizācijā esošo atbilstoši nemarķēto 

izstrādājumu daudzumu, laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts, ja pārkāpums novērsts 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai, ja tas ir iespējams; 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
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daļējai 
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- naudas sodu no 101 līdz 700 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā 

piedāvājumā vai realizācijā esošo atbilstoši 

nemarķēto izstrādājumu daudzumu, laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 701 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

1)  persona neatzīst pārkāpumu; 

2) persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3)  ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu.  

Nosakot soda apmēru, ņem vērā piedāvājumā 

vai realizācijā esošo atbilstoši nemarķēto 

izstrādājumu daudzumu, laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, minētās rīcības ietekmi 

uz valsts budžetu un apstākļus, kādos 

pārkāpums izdarīts. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 
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daļējai 
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35. panta trešā 

daļa 

Par tādu alkoholisko dzērienu, tabakas 

izstrādājumu, elektroniskajās 

smēķēšanas ierīcēs izmantojamā 

šķidruma, elektroniskajās smēķēšanas 

ierīcēs izmantojamā šķidruma 

sagatavošanas sastāvdaļu un tabakas 

aizstājējproduktu uzglabāšanu, 

pārvietošanu (pārvadāšanu), 

piedāvāšanu, realizāciju vai iegādi, kuri 

nav marķēti ar Latvijas Republikas 

akcīzes nodokļa markām, izņemot šajā 

likumā paredzētos gadījumus, piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai līdz simt 

četrdesmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – no simt 

četrdesmit līdz tūkstoš četrsimt 

divdesmit naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 

100 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 140 līdz 1000 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma kaitīgās 

sekas līdz lēmuma par soda piemērošanu ir 

novērstas, ja tas ir iespējams, ja nav atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā uzglabāto, 

pārvietoto, piedāvāto, realizēto vai iegādāto 

nemarķēto tabakas izstrādājumu un 

alkoholisko dzērienu daudzumu, laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 101 līdz 

140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 1001 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
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samaksas* 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā uzglabāto, 

pārvietoto, piedāvāto, realizēto vai iegādāto 

nemarķēto tabakas izstrādājumu un 

alkoholisko dzērienu daudzumu, laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu un 

apstākļus, kādos pārkāpums izdarīts. 

35. panta ceturtā 

daļa 

Par normatīvajos aktos noteiktās 

norēķinu kārtības neievērošanu 

attiecībā uz akcīzes precēm piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai no 

desmit līdz piecsimt naudas soda 

vienībām. 

- naudas sodu no 10 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav atbildību pastiprinošo apstākļu, 

radītais kaitējums ar likumu aizsargātajām 

interesēm ir nebūtisks un tiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības; 

Piemēro 

- naudas sodu no 51 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

veidu, periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, radītā kaitējuma apmēru, un 

netiek pierādīti objektīvi apstākļi, kuri lieguši 

izpildīt normatīvo aktu prasības; 

Piemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 500 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

Piemēro 
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daļējai 
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pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

veidu, periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, radītā kaitējuma apmēru, un 

netiek pierādīti objektīvi apstākļi, kuri lieguši 

izpildīt normatīvo aktu prasības. 

35. panta piektā 

daļa 

Par darbības uzsākšanu vai veikšanu 

bez reģistrēšanas vai bez speciālās 

atļaujas (licences), izziņas vai atļaujas 

piemēro naudas sodu fiziskajai 

personai no piecdesmit sešām līdz 

simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet valdes loceklim – no 

piecdesmit sešām līdz četrsimt 

naudas soda vienībām, atņemot 

valdes loceklim tiesības ieņemt 

noteiktus amatus komercsabiedrībās 

uz laiku līdz trim gadiem vai bez tā. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 56 līdz 

80 un valdes loceklim no 56 līdz 100 naudas 

soda vienībām piemēro, ja ir atbildību 

mīkstinošie apstākļi, nav atbildību 

pastiprinošo apstākļu, radītais kaitējums ar 

likumu aizsargātajām interesēm ir nebūtisks 

un tiek pierādīti objektīvi apstākļi, kuri 

lieguši izpildīt normatīvo aktu prasības, 

pārkāpums nekavējoties novērsts pēc tā 

konstatēšanas; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 81 līdz 

120 un valdes loceklim no 101 līdz 200 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

atbildību mīkstinošo un atbildību 

pastiprinošo apstākļu vai ir gan atbildību 

mīkstinošie, gan atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā darbības veidu, 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, radītā 

kaitējuma apmēru, un netiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības, tai skaitā ņem vērā, 

ka licence komercdarbības veikšanai 

nepieciešama šādām konkrētām darbībām ar 

Piemēro 
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akcīzes precēm: 

1) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai; 

2) reģistrēta saņēmēja darbībai ar 

alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas 

izstrādājumiem vai naftas produktiem; 

3) reģistrēta nosūtītāja darbībai ar 

alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas 

izstrādājumiem vai naftas produktiem; 

4) alkoholisko dzērienu, tabakas 

izstrādājumu vai naftas produktu 

vairumtirdzniecībai; 

5) alkoholisko dzērienu, tabakas 

izstrādājumu vai naftas produktu 

mazumtirdzniecībai; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 121 līdz 

140 un valdes loceklim no 201 līdz 400 

naudas soda vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

veidu, periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, radītā kaitējuma apmēru, un 

netiek pierādīti objektīvi apstākļi, kuri lieguši 

izpildīt normatīvo aktu prasības, tai skaitā 

ņem vērā, ka licence komercdarbības 

veikšanai nepieciešama šādām konkrētām 

darbībām ar akcīzes precēm: 

1) apstiprināta noliktavas turētāja darbībai; 

2) reģistrēta saņēmēja darbībai ar 

alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas 

Piemēro 
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izstrādājumiem vai naftas produktiem; 

3) reģistrēta nosūtītāja darbībai ar 

alkoholiskajiem dzērieniem, tabakas 

izstrādājumiem vai naftas produktiem; 

4) alkoholisko dzērienu, tabakas 

izstrādājumu vai naftas produktu 

vairumtirdzniecībai; 

5) alkoholisko dzērienu, tabakas 

izstrādājumu vai naftas produktu 

mazumtirdzniecībai; 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku līdz 

vienam gadam, ja pārkāpuma periods ir līdz 

trim mēnešiem, ņemot vērā nodokļu 

maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus, pārkāpēja 

personību raksturojošos datus (piemēram, ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, nesniedz 

deklarācijas un pārskatus); 

 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no viena 

līdz diviem gadiem, ja pārkāpuma periods ir 

līdz sešiem mēnešiem, ņemot vērā nodokļu 

maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus, pārkāpēja 

personību raksturojošos datus (piemēram, ir 

– 
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amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, nesniedz 

deklarācijas un pārskatus); 

 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no diviem 

līdz trīs gadiem, ja pārkāpuma periods ir 

ilgāks par sešiem mēnešiem, konstatējams, 

ka līdzīga rakstura pārkāpums izdarīts jau 

iepriekš, un ņem vērā nodokļu maksātāja – 

juridiskās personas – saimnieciskās darbības 

rādītājus, vai ir apturēta saimnieciskā 

darbība, izslēgts no pievienotās vērtības 

nodokļa maksātāju reģistra, pārkāpēja 

personību raksturojošos datus (persona bez 

deklarētās dzīvesvietas, deklarētā dzīvesvieta 

ir patversmē, ir amatpersona vēl kādā 

komercsabiedrībā, kura neveic nodokļu 

maksājumus, nesniedz deklarācijas un 

pārskatus). 

35. panta sestā 

daļa 

Par tabakas izstrādājumu realizāciju, 

neievērojot noteikumu par to 

realizācijas cenu, piemēro naudas 

sodu juridiskajai personai no 

piecdesmit sešām līdz tūkstoš 

četrsimt divdesmit naudas soda 

vienībām. 

- naudas sodu no 56 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav atbildību pastiprinošo apstākļu, 

radītais kaitējums ar likumu aizsargātajām 

interesēm ir nebūtisks un tiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības, pārkāpums novērsts 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

Piemēro 
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izskatīšanai, ja tas ir iespējams; 

- naudas sodu no 101 līdz 700 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, radītā 

kaitējuma apmēru, realizācijā esošo tabakas 

izstrādājumu daudzumu, un netiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības; 

Piemēro 

- naudas sodu no 701 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, radītā 

kaitējuma apmēru, realizācijā esošo tabakas 

izstrādājumu daudzumu, un netiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības. 

Piemēro 

35. panta septītā 

daļa 

Par tādu cigarešu realizāciju, kuru 

daudzums iepakojuma vienībā atšķiras 

no daudzuma, kāds norādīts uz akcīzes 

nodokļa markas vai cigarešu 

iepakojuma vienības, piemēro naudas 

sodu juridiskajai personai no 

septiņdesmit līdz piecsimt 

astoņdesmit naudas soda vienībām. 

- naudas sodu no 70 līdz 150 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav atbildību pastiprinošo apstākļu, 

radītais kaitējums ar likumu aizsargātajām 

interesēm ir nebūtisks un tiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības, pārkāpums novērsts 

līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

Piemēro 
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izskatīšanai, ja tas ir iespējams; 

- naudas sodu no 151 līdz 300 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, radītā 

kaitējuma apmēru, realizācijā esošo tabakas 

izstrādājumu daudzumu, un netiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības; 

Piemēro 

- naudas sodu no 301 līdz 700 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, radītā 

kaitējuma apmēru, realizācijā esošo tabakas 

izstrādājumu daudzumu, un netiek pierādīti 

objektīvi apstākļi, kuri lieguši izpildīt 

normatīvo aktu prasības. 

Piemēro 

Administratīvie pārkāpumi dārgmetālu, dārgakmeņu un to izstrādājumu izmantošanas jomā 

Likums “Par valsts proves uzraudzību” 

21.1pants Par darbam ar dārgmetāliem, 

dārgakmeņiem un to izstrādājumiem 

paredzēto saimnieciskās darbības vietu 

un personisko zīmogu reģistrēšanas 

kārtības pārkāpšanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums nekavējoties novērsts pēc tā 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

fiziskajai vai juridiskajai personai 

līdz simt četrpadsmit naudas soda 

vienībām. 

konstatēšanas; 

- naudas sodu no 2 līdz 28 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

mīkstinošo  un atbildību pastiprinošo 

apstākļu vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan 

atbildību pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā 

laika periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota darbam ar 

dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to 

izstrādājumiem paredzēto saimnieciskās 

darbības vietu un personisko zīmogu 

reģistrēšanas kārtība, minētās rīcības ietekmi 

uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 29 līdz 114 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām nav ievērota darbam ar 

dārgmetāliem, dārgakmeņiem un to 

izstrādājumiem paredzēto saimnieciskās 

darbības vietu un personisko zīmogu 

reģistrēšanas kārtība un minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu. 

Piemēro 

21.2pants Par dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu provēšanas, 

zīmogošanas, marķēšanas un 

uzglabāšanas prasību pārkāpšanu 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

sodu fiziskajai vai juridiskajai 

personai līdz simt četrdesmit naudas 

soda vienībām. 

pārkāpums nekavējoties novērsts pēc tā 

konstatēšanas vai līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, ja tas ir 

iespējams; 

- naudas sodu līdz 10 naudas soda vienībām 

piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie apstākļi, 

un ņem vērā laika periodu, kurā izdarīts 

pārkāpums, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu, dārgmetālu, dārgakmeņu un 

to izstrādājumu daudzumu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 11 līdz 70 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav atbildību 

pastiprinošo un atbildību mīkstinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, kā arī minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu, bez valsts 

proves/bez marķējuma vai nepilnīga 

marķējuma dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu daudzumu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 71 līdz 140 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā laika 

periodu, kurā izdarīts pārkāpums, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu, bez 

valsts proves/bez marķējuma vai nepilnīga 

marķējuma dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu daudzumu. 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Administratīvā atbildība par mantiskā stāvokļa deklarēšanas noteikumu neievērošanu 

Fizisko personu mantiskā stāvokļa un nedeklarēto ienākumu deklarēšanas likums 

9. pants Par mantiskā stāvokļa deklarācijas 

neiesniegšanu, deklarācijas 

aizpildīšanas un iesniegšanas kārtības 

neievērošanu vai nepatiesu ziņu 

norādīšanu deklarācijā piemēro 

naudas sodu līdz septiņdesmit 

naudas soda vienībām. 

Par mantiskā stāvokļa deklarācijas 

iesniegšanu, kavējot tās iesniegšanai likumā 

noteikto termiņu, naudas sodu piemēro, 

ņemot vērā kavējuma termiņu: 

- par kavējumu līdz 15 kalendāra dienām 

piemēro no 2 līdz 5 naudas soda vienībām; 

- par kavējumu no 16 līdz 30 kalendāra 

dienām piemēro no 6 līdz 15 naudas soda 

vienībām; 

- par kavējumu vairāk par 30 kalendāra 

dienām piemēro no 16 līdz 50 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

 

- par mantiskā stāvokļa deklarācijas 

neiesniegšanu piemēro naudas sodu no 10 

līdz 70 naudas soda vienībām; 

Piemēro 

- par mantiskā stāvokļa deklarācijas 

aizpildīšanas kārtības neievērošanu piemēro 

naudas sodu no 2 līdz 50 naudas soda 

vienībām; 

Piemēro 

- par nepatiesu ziņu norādīšanu mantiskā 

stāvokļa deklarācijā piemēro naudas sodu no 

15 līdz 50 naudas soda vienībām. 

 

 

 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Administratīvie pārkāpumi atbilstības novērtēšanai pakļauto preču jomā 

Likums “Par atbilstības novērtēšanu” 

19. panta ceturtā 

daļa 

Par tādu naftas produktu, to 

aizstājējproduktu un komponentu un 

alkoholisko dzērienu piedāvāšanu vai 

pārdošanu, kuri neatbilst normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām, piemēro 

naudas sodu juridiskajai personai no 

astoņdesmit sešām līdz astoņsimt 

sešdesmit naudas soda vienībām. 

- naudas sodu no 86 līdz 300 naudas soda 

vienībām piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

nekavējoties novērsts pēc tā konstatēšanas 

vai līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai; 

Piemēro 

- naudas sodu no 301 līdz 860 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav pārkāpēja atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību 

pastiprinoši apstākļi, un ņem vērā, vai naftas 

produktu, to aizstājējproduktu un 

komponentu un alkoholisko dzērienu 

piedāvāšana vai pārdošana, kuri neatbilst 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 

atrašanās brīvā apritē varētu radīt kaitējumu 

citu personu tiesībām vai tiesiskajām 

interesēm, minētās rīcības ietekmi uz valsts 

budžetu. 

Piemēro 

19. panta piektā 

daļa 

Par naftas produktu, to 

aizstājējproduktu un komponentu 

nenodrošināšanu ar atbilstības 

- naudas sodu no 140 līdz 500 naudas soda 

vienībām piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

sertifikātu, atbilstības apliecinājumu, 

testēšanas pārskatu vai citu 

normatīvajos aktos noteiktu 

dokumentu, kas apliecina šo produktu 

atbilstību normatīvo aktu prasībām, vai 

naftas produktu, to aizstājējproduktu 

un komponentu piedāvāšanu vai 

pārdošanu bez šiem dokumentiem 

piemēro naudas sodu juridiskajai 

personai no simt četrdesmit līdz 

tūkstoš četrsimt divdesmit naudas 

soda vienībām. 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

nekavējoties novērsts pēc tā konstatēšanas 

vai līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai, un ņem vērā preču bez attiecīgo 

dokumentu kopējo apjomu un laika periodu, 

kurā pārkāpums ir izdarīts; 

- naudas sodu no 501 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir pārkāpēja atbildību 

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā, vai 

noteiktajām prasībām neatbilstošo produktu 

atrašanās brīvā apritē varētu radīt kaitējumu 

citu personu tiesībām vai tiesiskajām 

interesēm, kā arī preču bez attiecīgo 

dokumentu kopējo apjomu un laika periodu, 

kurā pārkāpums ir izdarīts, un minētās rīcības 

ietekmi uz valsts budžetu. 

Piemēro 

Administratīvie pārkāpumi tiesiskās aizsardzības un maksātnespējas jomā 

Maksātnespējas likums 

178. pants Par pienākuma šajā likumā noteiktajos 

gadījumos iesniegt juridiskās vai 

fiziskās personas maksātnespējas 

procesa pieteikumu nepildīšanu, ja šis 

parādnieka pienākums iestājas saistībā 

ar neizpildītām nodokļu, nodevu un 

citu valsts noteikto obligāto 

Piemērojot soda sankcijas maksātnespējas 

jomā, ņem vērā izdarītā pārkāpuma raksturu 

un pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, cik ilgi 

turpinās bezdarbība vai darbība (no kura 

brīža parādniekam izveidojušies nokavētie 

nodokļu maksājumi, cik lielā apmērā), 

pārkāpuma ietekmi uz valsts budžetu un 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

maksājumu saistībām, piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai vai valdes 

loceklim no sešdesmit līdz divsimt 

naudas soda vienībām, atņemot 

fiziskajai personai vai valdes 

loceklim tiesības ieņemt noteiktus 

amatus komercsabiedrībās uz laiku 

no viena mēneša līdz pieciem gadiem 

vai bez tā. 

sabiedrības interesēm, vai pārkāpums izdarīts 

stihiskas nelaimes vai citos ārkārtējos 

apstākļos. Vai ir novērsts nodarītais 

kaitējums, tas ir, iesniegts maksātnespējas 

procesa pieteikums tiesā (stājies spēkā tiesas 

spriedums, ar kuru nodokļu maksātājam 

pasludināts maksātnespējas process vai 

stājies spēkā tiesas lēmums par tiesiskās 

aizsardzības procesa ierosināšanu) vai veikta 

nokavēto nodokļu maksājumu samaksa. Vai 

pārkāpums novērsts līdz noteiktajam 

termiņam pēc amatpersonas uzliktā 

pienākuma to saprātīgā termiņā novērst, vai 

minētajā gadījumā administratīvā pārkāpuma 

process uzsākts no jauna par to pašu 

pārkāpumu u. c. 

Pārkāpēja personību, viņa vainojamo rīcību 

(darbību vai bezdarbību), tajā skaitā 

pārkāpēja paskaidrojumus par administratīvā 

pārkāpuma izdarīšanas apstākļiem, pārkāpēja 

attieksmi pret izdarīto pārkāpumu, vai 

pārkāpējs sadarbojas ar VID – informē par 

maksātnespējas procesa pieteikuma 

neiesniegšanas iemesliem, ierodas/neierodas 

uz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanu. Ņem vērā pārkāpēja veiktās 

darbības, lai novērstu izdarītā administratīvā 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pārkāpuma kaitīgās sekas (tas ir, vai 

pārkāpējs ir līdzdarbojies jautājuma 

risināšanā vai pats panācis vienošanos ar 

kreditoriem, līdzdarbojies vai pats iesniedzis 

maksātnespējas procesa pieteikums tiesā, vai 

veicis darbības, lai ierosinātu parādnieka 

tiesiskās aizsardzības procesu vai tā darbību 

rezultātā ierosināts parādnieka tiesiskās 

aizsardzības process). Vai pārkāpējs turpina 

prettiesisko rīcību (neiesniegt 

maksātnespējas procesa pieteikumu tiesā), 

neraugoties uz amatpersonas prasību to 

izbeigt (pēc brīdinājuma). Vai pārkāpējam 

iepriekš ir bijis piemērots sods par 

maksātnespējas procesa pieteikuma 

neiesniegšanu tiesā, vai konstatēti citi 

nodokļu pārkāpumi un komercdarbības 

regulējošu tiesību normu pārkāpumi, vai 

pārkāpumiem ir sistemātisks raksturs, kas 

nodara kaitējumu kopējai komercdarbības 

videi. Vai pārkāpējs ir vai ir bijis valdes 

loceklis citās komercsabiedrībās, kurām 

izveidojušies nokavētie nodokļu maksājumi 

(kādā apmērā). Vai pārkāpējs atzīst savu 

atbildību un nožēlo izdarīto. Vērtē arī 

pārkāpēja attieksmi pret komercdarbību, 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

proti, vai pārkāpējs, pildot savus pienākumus 

komercsabiedrībā, ir rīkojies/rīkojas kā 

krietns un rūpīgs saimnieks, tai skaitā 

savlaicīgi pilda savus pienākumus, 

maksimāli efektīvi, precīzi un tiesiski pieņem 

lēmumus, kā arī prognozē savu lēmumu un 

darbību sekas u. c.; 

Pārkāpējs – likvidators par pienākuma 

(likumā noteiktajā gadījumā iesniegt 

maksātnespējas procesa pieteikumu) 

nepildīšanu atbild kā fiziska persona. 

- naudas sodu no 60 līdz 79 naudas vienībām 

piemēro, ja nokavēto nodokļu maksājumu 

kopējais apmērs nepārsniedz 49 valstī 

noteiktās minimālās mēnešalgas; 

Piemēro 

  - naudas sodu no 80 līdz 84 naudas vienībām 

piemēro, ja nokavēto nodokļu maksājumu 

kopējais apmērs ir no 50 līdz 59 valstī 

noteiktajām minimālajām mēnešalgām; 

Piemēro 

- naudas sodu no 85 līdz 89 naudas vienībām 

piemēro, ja nokavēto nodokļu maksājumu 

kopējais apmērs ir no 60 līdz 69 valstī 

noteiktajām minimālajām mēnešalgām; 

Piemēro 

  - naudas sodu no 90 līdz 109 naudas vienībām 

piemēro, ja nokavēto nodokļu maksājumu 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

kopējais apmērs ir no 70 līdz 99 valstī 

noteiktajām minimālajām mēnešalgām; 

- naudas sodu no 110 līdz 149 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nokavēto nodokļu 

maksājumu kopējais apmērs ir no 100 līdz 

159 valstī noteiktajām minimālajām 

mēnešalgām; 

Piemēro 

- naudas sodu no 150 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nokavēto nodokļu 

maksājumu kopējais apmērs ir no 160 valstī 

noteiktajām minimālajām mēnešalgām un 

lielāks. 

Nepiemēro 

Vērtējot papildsoda piemērošanu turpmāk 

minētajos gadījumos, ņem vērā pārkāpēja 

personību, viņa vainojamo rīcību (darbību 

vai bezdarbību) raksturojošos apstākļus, vai 

ar izdarīto pārkāpumu būtiski ir aizskartas 

sabiedrības intereses, tajā skaitā nodarīts 

būtisks kaitējums komercdarbības videi, vai 

papildsoda piemērošanas rezultātā sabiedrība 

varētu tikt pasargāta no iespējamām 

negatīvām sekām valsts budžetam, kas varētu 

rasties, ja pārkāpējam netiks atņemtas 

tiesības ieņemt noteiktus amatus, vai 

pārkāpējs ir veicis sistemātiskus pārkāpumus, 

vai labums, ko iegūs sabiedrība no naudas 

soda un papildsoda piemērošanas, ir lielāks 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

par pārkāpēja tiesību vai tiesisko interešu 

aizskārumu: 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās līdz vienam gadam 

piemēro, ja nokavēto nodokļu maksājumu 

apmērs nepārsniedz 49 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas un lietā ir konstatēts 

pārkāpēja personību, viņa vainojamo rīcību 

(darbības vai bezdarbības) raksturojošs 

negatīvs apstāklis; 

– 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus atņem uz 

vienu gadu, ja nokavēto nodokļu maksājumu 

kopējais apmērs ir no 50 līdz 59 valstī 

noteiktajām minimālajām mēnešalgām; 

– 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus atņem uz 

diviem gadiem, ja nokavēto nodokļu 

maksājumu kopējais apmērs ir no ir no 60 

līdz 69 valstī noteiktajām minimālajām 

mēnešalgām; 

– 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus atņem uz 

trim gadiem, ja nokavēto nodokļu 

maksājumu kopējais apmērs ir no 70 līdz 99 

minimālajām valstī noteiktajām 

mēnešalgām; 

– 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus atņem uz 

četriem gadiem, ja nokavēto nodokļu 

maksājumu kopējais apmērs ir no 100 līdz 

– 
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159 valstī noteiktajām minimālajām 

mēnešalgām; 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus atņem uz 

pieciem gadiem, ja nokavēto nodokļu 

maksājumu apmērs ir no 160 valstī 

noteiktajām minimālajām mēnešalgām un 

lielāks.  

– 

Piemērot papildsodu iespējams arī ārpus 

minētajām nokavēto nodokļu maksājumu 

apmēra robežām, ja lietā ir konstatēts būtisks 

pārkāpēja personību, viņa vainojamo rīcību 

negatīvi raksturojošs apstāklis (piemēram, 

pārkāpējs ir vai ir bijis amatpersona arī citās 

komercsabiedrībās (vienā vai vairākās un 

viņa pienākumu pildīšanas laikā tajās ir 

izveidojies nokavēto nodokļu maksājumu 

parāds). 

– 

Izvērtējot piemērojamos soda veidus un to 

minētos apmērus, ņem vērā arī citus 

apstākļus, kuri nav minēti, bet uz kuriem 

pārkāpējs ir norādījis administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanas gaitā un kuri ir 

attiecināmi uz pārkāpuma raksturu, pārkāpēja 

personību, mantisko stāvokli, atbildību 

mīkstinošiem un pastiprinošiem apstākļiem. 

– 

Piemērojot papildsodu – tiesību atņemšana 

ieņemt noteiktus amatus komercsabiedrībās, 
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atbilstoši tiesu praksē nostiprinātajām 

atziņām: 

- īpašu uzmanību pievērš papildsoda 

piemērošanai likvidējamās 

komercsabiedrības amatpersonai – 

likvidatoram (likvidators par pienākuma 

(likumā noteiktajā gadījumā iesniegt 

maksātnespējas procesa pieteikumu) 

nepildīšanu atbild kā fiziska persona), jo, lai 

arī likvidatoram piemīt visas tās pašas 

tiesības un pienākumi kā komercsabiedrības 

amatpersonai, tomēr likvidatora uzdevums ir, 

ievērojot komercsabiedrības kreditoru 

intereses, realizēt sekmīgu likvidācijas 

procesu, kā rezultātā tiktu apmierinātas visas 

kreditoru saistības un komercsabiedrība tiktu 

likvidēta un izslēgta no Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistra Komercreģistra. 

Tādējādi situācijās, kad komercsabiedrība ir 

uzsākusi likvidācijas procesu un ir iecēlusi 

par likvidatoru personu, kas iepriekš nav 

bijusi komercsabiedrības amatpersona, un,  

konstatējot administratīvo pārkāpumu 

(piemēram, izveidojušies nokavētie nodokļu 

maksājumi), kas izdarīts pirms likvidatora 

iecelšanas, likvidatoram papildsodu – atņemt 

tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās – nepiemēro. 
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Savukārt, ja par likvidatoru ir iecelta bijusī 

komercsabiedrības amatpersona, kuras 

darbības laikā tika izdarīts administratīvais 

pārkāpums, likvidatoram ir iespējams 

piemērot papildsodu, ja administratīvā 

pārkāpuma lietā ir konstatējami vadlīnijās par 

administratīvo sodu sankciju piemērošanas 

principiem attiecībā uz papildsodiem minētie 

kritēriji. 

Piemērojot papildsodu likvidatoram, ņem 

vērā ne tikai nokavēto nodokļu maksājumu 

apmēru, bet arī likvidatora amata ieņemšanas 

periodu, tai skaitā arī periodu, kad 

izveidojušies nokavētie nodokļu maksājumi. 

Līdzīgi rīkojas gadījumā, ja 

komercsabiedrības likvidācijas procesa laikā 

likvidatora darbības rezultātā ir izdarīti 

administratīvie pārkāpumi, ir iespējams 

likvidatoram piemērot papildsodu, ņemot 

vērā tos pašus kritērijus, kādus vērtētu, 

saucot pie administratīvās atbildības 

komercsabiedrības amatpersonu. Minētie 

apsvērumi ir īpaši jāargumentē lēmumā par 

soda piemērošanu. 

- ārvalstu komersanta filiāles, kas veic 

pastāvīgu saimniecisko darbību Latvijā un ir 

reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu 

reģistra Komercreģistrā, amatpersona – 
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persona, kura pilnvarota pārstāvēt 

komersantu darbības, kas saistītas ar filiāli, 

pēc būtības ir pielīdzināma 

kapitālsabiedrības valdes loceklim un 

attiecīgi ir saucama pie administratīvās 

atbildības par administratīvā pārkāpuma 

izdarīšanu. 

Minēto pamato fakts, ka persona, kura ir 

pilnvarota rīkoties ārvalstu komersanta vārdā 

un darbībās, kas saistītas ar filiāli, parasti 

pilnvarota veikt tādus pašus pienākumus kā 

amatpersona un pilnvarotā persona savas 

tiesības izmanto tiesību normās noteikto 

pienākumu izpildei. 

Tādējādi, vērtējot administratīvā pārkāpuma 

lietas materiālus, jāgūst pārliecība, ka 

pilnvarotā persona pilnvērtīgi veic filiāles 

vadīšanu, ko apliecina ne tikai pieteikumu 

rakstīšana ārvalstu komersanta filiāles vārdā, 

bet arī dažādu dokumentu iesniegšana VID 

(piemēram, deklarācijas, pārskati, dokumenti 

u. tml.), tas ir, pilnvarotā persona faktiski 

pastāvīgi veic darbības, kas vērstas uz 

ārvalstu komersanta filiāles saimniecisko 

darbību Latvijā un nodokļu jomu regulējošo 

un citu likumu ievērošanu. 

Tādējādi atziņas, kas attiecināmas uz 

komercsabiedrības amatpersonas darbību, 
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pēc būtības ir attiecināmas arī uz ārvalstu 

komersanta filiāles Latvijā vadīšanu un 

pārstāvēšanu. 

- gadījumos, kad amatpersonai ir jālemj par 

papildsoda piemērošanu komercsabiedrības 

valdes loceklim (vai līdzvērtīgai 

amatpersonai), bet lietā ir konstatējams, ka 

juridiskajai personai citā administratīvajā 

procesā ir piemērots izpildes nodrošinājuma 

līdzeklis – liegums komercsabiedrības 

pieteikumu izpildei par izmaiņu reģistrāciju 

komercreģistrā –, pirms lēmuma par 

papildsodu piemērošanu pieņemšanas izvērtē 

konstatēto apstākli un papildsoda ietekmi uz 

citu administratīvo procesu. Piemēram, ja 

amatpersonai ir liegts atstāt valdes locekļa 

amatu, noskaidro, vai arī turpmāk VID 

administratīvajā procesā ir nepieciešama 

amatpersonas darbība komercsabiedrības 

vārdā, ja ir nepieciešama, tad papildsodu var 

nepiemērot. 

Savukārt, ja pie administratīvās atbildības 

saucamās personas amatpersonu ir lietderīgi 

izslēgt no komercdarbības vides, tai skaitā tās 

darbība vairāk nekā vienā komercsabiedrībā 

ir rezultējusies pārkāpumos nodokļu jomā, 

arī ar nolūku izvairīties no nodokļu 

nomaksas, tad papildsods – tiesību 
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atņemšana ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās uz noteiktu laiku – ir 

piemērojams. 

Papildsoda piemērošana un spēkā esība 

nekādā veidā neliedz komercsabiedrības 

dalībniekiem iecelt jaunu amatpersonu, kurai 

turpmāk ir tiesības pārstāvēt 

komercsabiedrību publiskajās un privātajās 

tiesībās. 

Mainoties tiesu praksei, minētie kritēriji var 

tikt mainīti. 

Administratīvā atbildība alkoholisko dzērienu aprites jomā 

Alkoholisko dzērienu aprites likums 

14. panta otrā 

daļa 

Par alkoholisko dzērienu neatļautu 

mazumtirdzniecību promnešanai vai 

alkoholisko dzērienu neatļautu piegādi 

(izsniegšanu) no pulksten 22.00 līdz 

8.00 piemēro naudas sodu juridiskās 

personas darbiniekam – kurjeram 

vai citam piegādātājam – līdz 

četrpadsmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – no 

četrpadsmit līdz divsimt astoņdesmit 

naudas soda vienībām. 

- juridiskajai personai naudas sodu no 14 līdz 

30 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

atbildību mīkstinošie apstākļi un nav 

atbildību pastiprinošo apstākļu, un ņem vērā 

laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums, un 

alkoholisko dzērienu daudzumu; 

Piemēro 

- juridiskajai personai naudas sodu no 31 līdz 

100 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

konstatēti atbildību  mīkstinošie un atbildību 

pastiprinošie apstākļi vai ir gan atbildību 

mīkstinošie, gan atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ņem vērā laika periodu, kurā 

izdarīts pārkāpums, un alkoholisko dzērienu 

daudzumu; 

Piemēro 
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- juridiskajai personai naudas sodu no 101 

līdz 280 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi un 

nav atbildību mīkstinošo apstākļu, līdzīga 

rakstura pārkāpums jau konstatēts iepriekš, 

un ņem vērā laika periodu, kurā izdarīts 

pārkāpums, un alkoholisko dzērienu 

daudzumu; 

Piemēro 

- juridiskās personas darbiniekam – kurjeram 

vai citam piegādātājam naudas sodu līdz 7  

naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

atbildību mīkstinošie apstākļi un nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

iepriekš nav izdarīti līdzīgi pārkāpumi; 

Piemēro 

- juridiskās personas darbiniekam – kurjeram 

vai citam piegādātājam naudas sodu no 8 līdz 

14 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

atbildību mīkstinošie apstākļi un nav/ir 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

iepriekš ir izdarīti līdzīgi pārkāpumi. 

Piemēro 

14. panta trešā 

daļa 

Par norēķinu kārtības neievērošanu 

attiecībā uz alkoholiskajiem 

dzērieniem piemēro naudas sodu 

juridiskajai personai no desmit līdz 

piecsimt naudas soda vienībām. 

- naudas sodu no 10 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts, ja tas ir iespējams, un ņem vērā 

laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums; 

Piemēro 
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- naudas sodu no 101 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav pārkāpēja atbildību 

mīkstinošo un atbildību pastiprinošo apstākļu 

vai ir gan atbildību mīkstinošie, gan atbildību  

pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu; 

Piemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 500 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

1) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

atbildību mīkstinošo apstākļu; 

2) jau iepriekš pārkāpēja darbībā ir konstatēts 

līdzīga rakstura pārkāpums. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu. 

Nepiemēro 

14. panta ceturtā 

daļa 

Par spirta aprites noteikumu 

pārkāpšanu piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu fiziskajai personai līdz 

simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

naudas sodu līdz tūkstoš četrsimt 

divdesmit naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts, ja tas ir iespējams, un 

ņem vērā laika periodu, kurā izdarīts 

pārkāpums; 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 60 

naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 2 līdz 120 naudas soda vienībām 

Piemēro 
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piemēro, ja pārkāpuma kaitīgās sekas ir 

novērstas līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanai, un ņem vērā darbības 

periodu, cik ilgi pārkāpums turpinājies, kā arī 

minētās rīcības ietekmi uz valsts budžetu; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 61 līdz 

140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 121 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, konstatētā pārkāpuma 

kaitīgās sekas nav novērstas, un ņem vērā 

darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu. 

Nepiemēro, ja 

administratīvā 

pārkāpuma izskatīšanas 

brīdī prettiesiskā 

darbība nav izbeigta 

(pārtraukta). 

14. panta piektā 

daļa 

Par alkoholisko dzērienu realizēšanas 

noteikumu neievērošanu, kā arī 

attiecībā uz iepakojumu noteikto 

prasību neievērošanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai līdz simt 

četrdesmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – naudas 

sodu līdz tūkstoš četrsimt divdesmit 

naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts, ja tas ir iespējams; 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 60 

naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 2 līdz 120 naudas soda vienībām 

piemēro tikai gadījumos, ja pārkāpuma 

kaitīgās sekas ir novērstas līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, un ņem vērā 

darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

Piemēro 
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turpinājies, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu; 

-  naudas sodu fiziskajai personai no 61 līdz 

140 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 121 līdz 1420 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, konstatētā pārkāpuma 

sekas nav novērstas/ir novērstas, un ņem vērā 

darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu. 

Piemēro visos 

gadījumos, izņemot, ja 

administratīvā 

pārkāpuma izskatīšanas 

brīdī prettiesiskā 

darbība nav izbeigta 

(pārtraukta) 

14. panta astotā 

daļa 

Par nelikumīgu alkoholisko dzērienu 

izgatavošanu (ražošanu), piedāvāšanu, 

glabāšanu vai pārvietošanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai līdz simt 

četrdesmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – naudas 

sodu no septiņdesmit līdz divtūkstoš 

astoņsimt naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts, ja tas ir iespējams; 

– 

- fiziskajai personai naudas sodu  no 2 līdz 

70 un juridiskajai personai no 70 līdz 600 

naudas soda vienībām piemēro, ja pārkāpuma 

kaitīgās sekas ir novērstas līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, un ņem vērā 

darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu; 

 

Piemēro 
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- fiziskajai personai naudas sodu no 71 līdz 

140 un juridiskajai personai no 601 līdz 2800 

naudas soda vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi un nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu, konstatētā pārkāpuma 

sekas nav novērstas/ir novērstas, un ņem vērā 

darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies, kā arī minētās rīcības ietekmi uz 

valsts budžetu. 

 

Piemēro visos 

gadījumos, izņemot, ja 

administratīvā 

pārkāpuma izskatīšanas 

brīdī prettiesiskā 

darbība nav izbeigta 

(pārtraukta). 

Administratīvā atbildība par skaidras naudas deklarēšanas pienākuma neizpildīšanu uz valsts robežas 

Likums “Par skaidras naudas deklarēšanu uz valsts robežas” 

7. panta pirmā 

daļa 

Par normatīvajos aktos noteiktā 

pienākuma deklarēt skaidru naudu, 

kuru, šķērsojot valsts robežu, ieved 

Latvijas Republikā vai izved no tās, 

neizpildīšanu piemēro naudas sodu 

līdz divdesmit procentu apmēram no 

summas, kuru ir pienākums 

deklarēt. 

Pienākums deklarēt nav izpildīts, ja sniegtā 

informācija ir neprecīza vai nepilnīga. 

Faktiskā skaidras naudas summa, kas 

konstatēta pie personas, ir nedeklarētā 

summa, un tā jāņem par pamatu naudas soda 

aprēķinam neatkarīgi no tā, vai skaidras 

naudas summa nav deklarēta vispār vai arī 

iesniegta skaidras naudas deklarācija par citu 

naudas summu. 

Soda piemērošanas principi: 

- naudas sodu līdz 3 procentu apmēram no 

summas, kuru ir pienākums deklarēt, 

piemēro, ja persona pēc savas iniciatīvas ir 

deklarējusi skaidru naudu, bet konstatēts, ka 

persona nav deklarējusi visu skaidro naudu 

Nepiemēro, izņemot, ja 

persona pēc savas 

iniciatīvas ir deklarējusi 

skaidru naudu, bet 

konstatēts, ka persona 

nav deklarējusi visu 

skaidro naudu un 

nedeklarētās skaidrās 

naudas summa 

nepārsniedz vienu valstī 

noteiktās minimālās 

mēnešalgas apmēru. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

vai uz muitas amatpersonas jautājumu, vai 

pie personas ir skaidra nauda apmērā, kas ir 

jādeklarē, persona atbildēja apstiprinoši un 

labprātīgi uzrādīja minēto skaidro naudu, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi; 

- naudas sodu no 4 līdz 6 procentu 

apmēram no summas, kuru ir pienākums 

deklarēt, piemēro, ja persona pēc savas 

iniciatīvas ir deklarējusi skaidru naudu, bet 

konstatēts, ka persona nav deklarējusi visu 

skaidro naudu vai uz muitas amatpersonas 

jautājumu, vai pie personas ir skaidra nauda 

apmērā, kas ir jādeklarē, persona atbildēja 

apstiprinoši un labprātīgi uzrādīja minēto 

skaidro naudu, nav konstatēti nedz atbildību 

mīkstinošie, nedz atbildību pastiprinošie 

apstākļi; 

- naudas sodu no 7 līdz 9 procentu 

apmēram no summas, kuru ir pienākums 

deklarēt, piemēro, ja persona pēc savas 

iniciatīvas ir deklarējusi skaidru naudu, bet 

konstatēts, ka persona nav deklarējusi visu 

skaidro naudu vai uz muitas amatpersonas 

jautājumu, vai pie personas ir skaidra nauda 

apmērā, kas ir jādeklarē, persona atbildēja 

apstiprinoši un labprātīgi uzrādīja minēto 

skaidro naudu, nav konstatēti atbildību 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

mīkstinošie apstākļi, ir konstatēti atbildību 

pastiprinošie apstākļi; 

- naudas sodu no 10 līdz 12 procentu 

apmēram no summas, kuru ir pienākums 

deklarēt, piemēro, ja uz muitas 

amatpersonas jautājumu, vai pie personas ir 

skaidra nauda apmērā, kas ir jādeklarē, 

persona atbildēja noliedzoši un labprātīgi 

neuzrādīja minēto skaidro naudu, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi; 

- naudas sodu no 13 līdz 15 procentu 

apmēram no summas, kuru ir pienākums 

deklarēt, piemēro, ja uz muitas 

amatpersonas jautājumu, vai pie personas ir 

skaidra nauda apmērā, kas ir jādeklarē, 

persona atbildēja noliedzoši un labprātīgi 

neuzrādīja minēto skaidro naudu, nav 

konstatēti nedz atbildību mīkstinošie, nedz 

atbildību pastiprinošie  apstākļi; 

- naudas sodu no 16 līdz 20 procentu 

apmēram no summas, kuru ir pienākums 

deklarēt, piemēro, ja uz muitas 

amatpersonas jautājumu, vai pie personas ir 

skaidra nauda apmērā, kas ir jādeklarē, 

persona atbildēja noliedzoši un labprātīgi 

neuzrādīja minēto skaidro naudu, ir 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

7. panta otrā 

daļa 

Par kompetentās iestādes noteiktā 

pienākuma atklāt informāciju par 

nepavadītu skaidru naudu, kuru, 

šķērsojot valsts robežu, ieved Latvijas 

Republikā vai izved no tās, 

neizpildīšanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai vai juridiskajai personai 

līdz divdesmit procentu apmēram no 

summas, par kuru ir pienākums 

atklāt informāciju. 

Pienākumu atklāt informāciju par nepavadītu 

skaidru naudu neuzskata par izpildītu, ja 

skaidras naudas informācijas atklāšanas 

deklarācija par nepavadītu skaidru naudu nav 

iesniegta noteiktajā termiņā vai tajā sniegtā 

informācija ir nepatiesa vai nepilnīga, vai 

skaidra nauda nav darīta pieejama kontrolei. 

Soda piemērošanas principi, ja konstatēts 

pārkāpums, šķērsojot valsts robežu: 

- naudas sodu līdz 3 procentu apmēram no 

summas, par kuru ir pienākums atklāt 

informāciju, piemēro, ja skaidras naudas 

informācijas atklāšanas deklarāciju par 

nepavadītu skaidru naudu iesniedz, nokavējot 

termiņu; 

- naudas sodu no 4 līdz 9 apmēram no 

summas, par kuru pienākums atklāt 

informāciju, piemēro, ja iesniegtajā skaidras 

naudas informācijas atklāšanas deklarācijā 

par nepavadītu skaidru naudu norādītā 

informācija ir nepatiesa vai nepilnīga; 

- naudas sodu no 10 līdz 14 procentu 

apmēram no summas, par kuru pienākums 

atklāt informāciju, piemēro, ja skaidra nauda 

nav darīta pieejama kontrolei; 

- naudas sodu no 15 līdz 20 procentu 

apmēram no summas, par kuru pienākums 

atklāt informāciju, piemēro, ja skaidras 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

naudas informācijas atklāšanas deklarācija 

par nepavadītu skaidru naudu netiek 

iesniegta. 

 

Ja tiek konstatēti atbildību mīkstinošie 

apstākļi, par vienu procentu samazina naudas 

soda apmēru. Ja tiek konstatēti atbildību 

pastiprinoši apstākļi, par vienu procentu 

palielina naudas soda apmēru, bet 

nepārsniedzot 20 procentu apmēru. 

Administratīvie pārkāpumi muitas jomā  

Muitas likums 
29. panta pirmā 

daļa 
Par regulas Nr. 952/2013 127. pantā 

minētās ievešanas kopsavilkuma 

deklarācijas neiesniegšanu noteiktajā 

termiņā pārvadātājam – fiziskajai vai 

juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

piecdesmit naudas soda vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

kopsavilkuma deklarācijas iesniegšanas 

termiņa nokavējuma ilgumu. 

– 

- brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 10 

naudas soda vienībām piemēro, ja 

kopsavilkuma deklarācija, nokavējot 

iesniegšanas termiņu, iesniegta pirms 

transportlīdzekļa ierašanās ostā vai lidostā, 

vai muitas iestādē Savienības muitas 

teritorijā un ir konstatēti personas atbildību 

mīkstinoši apstākļi, bet nav konstatēti 

personas atbildību pastiprinošie apstākļi; 

Nepiemēro, ja ievešanas 

kopsavilkuma 

deklarācija netiek 

iesniegta pirms 

transportlīdzekļa 

ierašanās ostā vai 

lidostā, vai muitas 

iestādē Savienības 

muitas teritorijā. 

- naudas sodu no 11 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

Nepiemēro, ja ievešanas 

kopsavilkuma 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pastiprinošie apstākļi un kopsavilkuma 

deklarācija nav iesniegta pirms 

transportlīdzekļa ierašanās ostā vai lidostā, 

vai muitas iestādē Savienības muitas 

teritorijā neatkarīgi no atbildību mīkstinošo 

apstākļu esības; 

deklarācija netiek 

iesniegta pirms 

transportlīdzekļa 

ierašanās ostā vai 

lidostā, vai muitas 

iestādē Savienības 

muitas teritorijā. 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, bet ir konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi un 

kopsavilkuma deklarācija nav iesniegta 

pirms transportlīdzekļa ierašanās ostā vai 

lidostā, vai muitas iestādē Savienības muitas 

teritorijā. 

Nepiemēro, ja ievešanas 

kopsavilkuma 

deklarācija netiek 

iesniegta pirms 

transportlīdzekļa 

ierašanās ostā vai 

lidostā, vai muitas 

iestādē Savienības 

muitas teritorijā. 

29. panta otrā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 133. pantā 

noteiktā paziņošanas par jūras kuģa vai 

gaisa kuģa ierašanos pienākuma 

neizpildīšanu jūras kuģa vai gaisa kuģa 

operatoram – fiziskajai vai juridiskajai 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā apstākli, 

vai persona pēc paziņošanas pienākuma 

neizpildīšanas ir veikusi paziņošanu par jūras 

kuģa vai gaisa kuģa ierašanos pēc 

atgādinājuma saņemšanas. 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

personai – piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu līdz piecdesmit naudas 

soda vienībām. 

- brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 10 

naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti personas atbildību mīkstinošie 

apstākļi, bet nav konstatēti personas atbildību 

pastiprinošie apstākļi un paziņojums par jūras 

kuģa vai gaisa kuģa ierašanos pēc 

paziņošanas pienākuma neizpildīšanas tiek 

iesniegts pēc muitas amatpersonas 

atgādinājuma; 

Nepiemēro, ja 

paziņojums netiek 

iesniegts pēc muitas 

amatpersonas 

atgādinājuma 

- naudas sodu no 11 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie un atbildību pastiprinošie apstākļi 

un paziņojums par jūras kuģa vai gaisa kuģa 

ierašanos pēc paziņošanas pienākuma 

neizpildīšanas tiek iesniegts pēc muitas 

amatpersonas atgādinājuma neatkarīgi no 

atbildību mīkstinošo apstākļu esības; 

Nepiemēro, ja 

paziņojums netiek 

iesniegts pēc muitas 

amatpersonas 

atgādinājuma 

- naudas sodu no 31 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja paziņojums par jūras 

kuģa vai gaisa kuģa ierašanos pēc 

paziņošanas pienākuma neizpildīšanas netiek 

iesniegts pēc muitas amatpersonas 

atgādinājuma neatkarīgi no atbildību 

mīkstinošo vai atbildību pastiprinošo  

apstākļu esības. 

Nepiemēro, ja 

paziņojums netiek 

iesniegts pēc muitas 

amatpersonas 

atgādinājuma 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

29. panta trešā 

daļa 

Par nepatiesas informācijas vai 

dokumentu iesniegšanu muitas iestādei 

regulas Nr. 952/2013 15. un 163. pantā 

minētajos gadījumos iesniedzējam – 

fiziskajai vai juridiskajai personai – 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz simt piecdesmit naudas 

soda vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā muitas 

iestādei iesniegto dokumentu apjomu un 

pārkāpuma rezultātā radīto vai iespējamo 

kaitējumu (vai, pamatojoties uz nepatieso 

informāciju iesniegtajā dokumentā, iestāde 

pieņemtu personai labvēlīgāku lēmumu, 

salīdzinot ar lēmumu, kurš tiktu pieņemts, 

pamatojoties uz patiesu informāciju). 

Nepiemēro, ja ir radīts 

būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātām 

interesēm 

- brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 50 

naudas soda vienībām piemēro, ja nepatiesā 

informācija pārkāpējam nerada nekādas 

priekšrocības, ja nav pārkāpēja atbildību 

pastiprinošo apstākļu un pārkāpuma rezultātā 

nevar rasties būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargājamām interesēm; 

- naudas sodu no 51 līdz 150 naudas soda 

vienībām piemēro visos pārējos konstatētajos 

gadījumos. 

29. panta ceturtā 

daļa 

Par muitas kontroles veikšanai 

nepieciešamo dokumentu 

nesaglabāšanu regulas Nr. 952/2013 

51. pantā noteiktajā termiņā personai, 

kurai ir pienākums minētos 

dokumentus saglabāt, – fiziskajai vai 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

nesaglabāto dokumentu apjomu un to, cik 

lielā mērā fakts, ka dokumenti nav saglabāti, 

rada ietekmi uz muitas dienesta iespējām 

veikt atbilstošas kontroles, budžetu un citām 

ar likumu aizsargātām interesēm. 

Nepiemēro, ja ir radīts 

būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātām 

interesēm 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

- brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 50 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

pārkāpēja atbildību pastiprinošo apstākļu un 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātām interesēm; 

- naudas sodu no 51 līdz 150 naudas soda 

vienībām piemēro visos pārējos konstatētajos 

gadījumos. 

29. panta piektā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 140. panta 

pārkāpšanu, izkraujot muitošanai 

pakļautas preces no pārvadātāja 

transportlīdzekļa bez muitas iestādes 

atļaujas vai muitas iestādes nenorādītās 

vai neapstiprinātās vietās, 

pārvadātājam – fiziskajai vai 

juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, pagaidu 

uzglabāšanā pieteikto (piesakāmo) preču 

veidu, vērtību, daudzumu, un apstākli, vai 

preces ir uzglabātas līdzās pagaidu 

uzglabāšanas vietai vai citai vietai, kuru 

apstiprinājusi muitas iestāde. 

Nepiemēro, ja 

transportlīdzeklim, no 

kura preces ir izkrautas, 

ir bijis uzlikts muitas 

nodrošinājums vai 

darbības veiktas ar 

precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 

29. panta sestā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 147. panta 

1. punkta pārkāpšanu, uzglabājot 

pagaidu uzglabāšanā esošas preces 

ārpus pagaidu uzglabāšanas vietas vai –

attiecīgos gadījumos – ārpus citas 

vietas, kuru norādījušas vai 

apstiprinājušas muitas iestādes, 

pagaidu uzglabāšanas vietas darbības 

atļaujas turētājam vai personai, kura 

Brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 50 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

pārkāpēja atbildību pastiprinošie apstākļi un 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātām interesēm. 

- naudas sodu no 51 līdz 150 naudas soda 

vienībām piemēro visos pārējos konstatētos 

gadījumos. 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

uzglabā preces, – fiziskajai vai 

juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

29. panta septītā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 192. pantā 

minēto precēm, iesaiņojumiem vai 

transportlīdzekļiem piestiprināto 

identifikācijas līdzekļu prettiesisku 

noņemšanu vai bojāšanu atbildīgajam 

par identifikācijas līdzekļu 

saglabāšanu – fiziskajai vai 

juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču 

veidu, vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Nepiemēro, ja muitas 

nodrošinājums attiecas 

uz precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 

29. panta astotā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 135. pantā 

noteikto preču, kas ievestas Savienības 

muitas teritorijā no trešās valsts, 

nenogādāšanu pa muitas iestāžu 

noteiktu maršrutu saskaņā ar muitas 

iestāžu norādījumiem, ja tādi ir doti, uz 

muitas iestāžu norādītu muitas iestādi 

vai uz jebkuru citu muitas iestāžu 

norādītu vai apstiprinātu vietu, vai uz 

brīvo zonu personai, kas uzņēmusies 

atbildību par preču pārvadāšanu, – 

fiziskajai vai juridiskajai personai – 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā termiņu, kurā preces ir jānogādā 

galamērķa muitas iestādē, nokavējuma 

ilgumu. 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz simt piecdesmit naudas 

soda vienībām. 

29. panta devītā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 233. panta 

3. punktā noteiktās preču pārvietošanas 

saskaņā ar Savienības tranzīta 

procedūru pārkāpšanu, nenogādājot 

galamērķa muitas iestādē neskartas 

preces noteiktā termiņā un atbilstoši 

muitas iestādes veiktajiem preču 

identifikācijas nodrošināšanas 

pasākumiem, preču pārvadātājam vai 

saņēmējam, kas pieņem preces, – 

fiziskajai vai juridiskajai personai – 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz simt piecdesmit naudas 

soda vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, kā arī termiņa 

nokavējuma ilgumu, kurā preces nav 

nogādātas galamērķa muitas iestādē, un 

iespējamā muitas maksājumu parāda apjomu. 

– 

- brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 50 

naudas soda vienībām piemēro, ja termiņa, 

kurā preces ir jānogādā galamērķa muitas 

iestādē, nokavējuma ilgums ir līdz 150 

dienām un nav konstatēti personas atbildību 

pastiprinošie apstākļi vai, ņemot vērā ievesto 

preču veidu, daudzumu, vērtību, ir konstatēts, 

ka pārkāpums nav radījis būtisku kaitējumu 

neatkarīgi no termiņa nokavējuma ilguma; 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 

- naudas sodu no 51 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja termiņa, kurā preces ir 

jānogādā galamērķa muitas iestādē, 

nokavējuma ilgums ir 151 diena un vairāk, ar 

nosacījumu, ka nav konstatēti personas 

atbildību pastiprinošie apstākļi vai, ņemot 

vērā ievesto preču veidu, daudzumu, vērtību, 

ir konstatēts, ka pārkāpums ir radījis būtisku 

kaitējumu neatkarīgi no termiņa nokavējuma 

ilguma; 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 101 līdz 150 naudas soda 

vienībām piemēro, ja termiņa, kurā preces ir 

jānogādā galamērķa muitas iestādē, 

nokavējuma ilgums ir 151 diena vai vairāk un 

ir konstatēti personas atbildību pastiprinošie 

apstākļi. 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 

29. panta 

desmitā daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 149. pantā 

noteikto ārpussavienības preču pagaidu 

uzglabāšanu, nepiemērojot muitas 

procedūru, vai par šādu preču 

neizvešanu atpakaļ 90 dienu laikā 

personai, kura iesniegusi pagaidu 

uzglabāšanas deklarāciju, – fiziskajai 

vai juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, preču veidu, 

pārkāpuma rezultātā radīto vai iespējamo 

kaitējumu. 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 

29. panta 

vienpadsmitā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 214. panta 

1. punktā noteiktās muitas iestādes 

apstiprinātā veidā veicamās preču 

uzskaites pārkāpšanu atļaujas 

turētājam, procedūras izmantotājam 

vai personai, kas veic darbības, kuras 

ietver preču uzglabāšanu, apstrādi vai 

pārstrādi vai preču pirkšanu vai 

pārdošanu brīvajā zonā, – fiziskajai vai 

juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, no muitas 

uzraudzības izņemto preču veidu, daudzumu, 

pārkāpuma rezultātā radīto vai iespējamo 

kaitējumu. 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

29. panta 

divpadsmitā 

daļa 

Par regulas Nr. 952/2013 242. panta 

pārkāpšanu, neizpildot pienākumus, 

kas noteikti preču glabāšanai saskaņā 

ar muitas noliktavas procedūru, vai 

nenodrošinot, lai preces, kurām 

piemērota muitas noliktavas procedūra, 

netiktu izņemtas no muitas 

uzraudzības, atļaujas turētājam vai 

procedūras izmantotājam – fiziskajai 

vai juridiskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

simt piecdesmit naudas soda 

vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, no muitas 

uzraudzības izņemto preču veidu, daudzumu, 

pārkāpuma rezultātā radīto vai iespējamo 

kaitējumu. 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus. 

29. panta 

trīspadsmitā 

daļa 

Par muitošanai pakļauto preču ievešanu 

Latvijas Republikas muitas teritorijā no 

trešās valsts vai izvešanu no Latvijas 

Republikas muitas teritorijas uz trešo 

valsti, šīs preces neuzrādot muitas 

iestādēm saskaņā ar regulas 

Nr. 952/2013 139., 245. un 267. pantu 

vai nenogādājot muitas iestādei, vai 

citādā nelikumīgā veidā, fiziskajai 

personai piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu līdz četrsimt naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai 

personai – brīdinājumu vai naudas 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, ievesto preču 

veidu, daudzumu, pārkāpuma rezultātā radīto 

vai iespējamo kaitējumu, vērtību, kā arī 

sabiedrības interešu aizskāruma pakāpi 

(ietekmi uz budžetu un citām ar likumu 

aizsargātām sabiedrības interesēm 

(nelikumīgā ceļā ievestās preces saistītas ar 

personas veselību, preču iespējamie 

patērētāji ir bērni, preces ir paaugstinātas 

bīstamības avoti vai paredzētas iestrādāšanai 

šādos  avotos)).  

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus, un precēm, 

kas rada būtisku 

aizskārumu ar likumu 

aizsargātām sabiedrības 

interesēm (nelikumīgā 

ceļā ievestās preces 

saistītas ar personas 

veselību, preču 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

sodu līdz astoņsimt naudas soda 

vienībām. 

iespējamie patērētāji ir 

bērni, preces ir 

paaugstinātas 

bīstamības avoti vai 

paredzētas iestrādāšanai 

šādos avotos). 

29. panta 

četrpadsmitā 

daļa 

Par tādu muitošanai pakļautu preču, 

kuras ievestas Savienības muitas 

teritorijā, tās nenogādājot muitas 

iestādē vai neuzrādot muitas iestādēm 

saskaņā ar regulas Nr. 952/2013 139. 

vai 245. pantu, uzglabāšanu vai 

pārvietošanu Latvijas Republikas 

muitas teritorijā fiziskajai personai 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz četrsimt naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

astoņsimt naudas soda vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā preču apjomu, pārkāpēja darbību 

raksturu un preču īpašības (preces saistītas ar 

personas veselību, preču iespējamie 

patērētāji ir bērni, preces ir paaugstinātas 

bīstamības avoti vai paredzētas iestrādāšanai 

šādos avotos). 

Nepiemēro, ja darbības 

veiktas ar precēm, kuras 

apliekamas ar akcīzes 

nodokli, izņemot kafiju 

un bezalkoholiskos 

dzērienus, un precēm, 

kas rada būtisku 

aizskārumu ar likumu 

aizsargātām sabiedrības 

interesēm (nelikumīgā 

ceļā ievestās preces 

saistītas ar personas 

veselību, preču 

iespējamie patērētāji ir 

bērni, preces ir 

paaugstinātas 

bīstamības avoti vai 

paredzētas iestrādāšanai 

šādos avotos). 

29. panta 

piecpadsmitā 

Par tādu preču, kurām noteikti 

aizliegumi un ierobežojumi, 

deklarēšanu muitas procedūrai “laišana 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā preču apjomu, pārkāpēja darbību 

raksturu un preču īpašības (preces saistītas ar 

Nepiemēro, ja preces 

saistītas ar personas 

veselību, preču 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

daļa brīvā apgrozībā” deklarētājam – 

fiziskajai personai – piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

četrsimt naudas soda vienībām, bet 

deklarētājam – juridiskajai 

personai – brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz astoņsimt naudas soda 

vienībām. 

personas veselību, preču iespējamie 

patērētāji ir bērni, preces ir paaugstinātas 

bīstamības avoti vai paredzētas iestrādāšanai 

šādos avotos). 

iespējamie patērētāji ir 

bērni, preces ir 

paaugstinātas 

bīstamības avoti vai 

paredzētas iestrādāšanai 

šādos avotos. 

Administratīvie sodi pārvaldes jomā 

Administratīvo sodu likums par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas 

jomā 

3. panta otrā 

daļa 

Par informācijas nesniegšanu, 

informācijas nepienācīgu sniegšanu vai 

nepatiesas informācijas sniegšanu 

Uzņēmumu reģistram vai Valsts 

ieņēmumu dienestam piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

fiziskajai personai vai valdes 

loceklim līdz simt četrdesmit naudas 

soda vienībām, atņemot valdes 

loceklim tiesības ieņemt noteiktus 

amatus komercsabiedrībās uz laiku 

līdz trim gadiem vai bez tā. 

Brīdinājumu var piemērot gadījumos, kad  

persona līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai ir iesniegusi prasīto informāciju 

un vienlaikus: 

- ir konstatējami atbildību mīkstinošie 

apstākļi; 

- nav atbildību pastiprinošo apstākļu; 

- persona var norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ informācija, dokumenti vai 

precizētas informatīvās (nodokļu) 

deklarācijas sākotnēji netika iesniegtas. 

Brīdinājums nav piemērojams par 

nepienācīgu vai nepatiesas informācijas 

sniegšanu. 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 10 

un valdes loceklim no 2 līdz 20 naudas soda 

Piemēro  
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

vienībām piemēro, ja persona pieprasīto 

informāciju (precizētas informatīvās 

deklarācijas, kas attiecīgajam nodokļu 

maksātājam nerada nodokļa maksāšanas 

saistības vai tiesības saņemt no budžeta 

nodokļa atmaksu) iesniedz administratīvā 

pārkāpuma procesa laikā; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 11 līdz 

20 un valdes loceklim no 21 līdz 40 naudas 

soda vienībām piemēro, ja persona pieprasīto 

informāciju (precizētas informatīvās 

deklarācijas, kas attiecīgajam nodokļu 

maksātājam nerada nodokļa maksāšanas 

saistības vai tiesības saņemt no budžeta 

nodokļa atmaksu) neiesniedz administratīvā 

pārkāpuma procesa laikā. 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 21 līdz 

84 un valdes loceklim no 36 līdz 140 naudas 

soda vienībām piemēro, ja persona pieprasīto 

informāciju (precizētas nodokļu 

deklarācijas, pārskatus, nodokļa 

aprēķinus, ziņojumus vai paziņojumus, 

kurā norādāmi budžetā maksājamie nodokļi 

un no budžeta atmaksājamās nodokļu 

summas) neiesniedz arī administratīvā 

pārkāpuma procesa laikā; 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 10 līdz 

40 un valdes loceklim no 15 līdz 60 naudas 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

soda vienībām piemēro, ja persona pieprasīto 

informāciju (precizētas nodokļu 

deklarācijas, pārskatus, nodokļa 

aprēķinus, ziņojumus vai paziņojumus, 

kurā norādāmi budžetā maksājamie nodokļi 

un no budžeta atmaksājamās nodokļu 

summas) iesniedz administratīvā pārkāpuma 

procesa laikā un ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi. 

- naudas sodu fiziskajai personai un valdes 

loceklim 140 naudas soda vienības piemēro, 

ja persona lēmumā par soda piemērošanu 

noteiktajā termiņā nav novērsusi 

pārkāpumu un administratīvais pārkāpums 

turpinās, kā rezultātā tiek pieņemts jauns 

lēmums par soda piemērošanu. 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 25 

un valdes loceklim no 14 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja informācija tiek 

iesniegta, bet tā ir nepilnīga, vai dokumenti 

tiek iesniegti, bet ne pieprasītā apjomā. 

Konstatējama informācijas nepienācīga 

sniegšana, t. i., informācija sniegta, 

neievērojot normatīvajos aktos noteiktās 

prasības (piemēram, neiesniedz elektroniski, 

nav ievērots informācijas iesniegšanas 

termiņš). Konstatēti atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav atbildību pastiprinošo apstākļu. 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Persona var norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ informācija iesniegta 

nepilnīga vai daļa no pieprasītajiem 

dokumentiem nav iesniegti, vai kādēļ 

informācija sniegta, neievērojot normatīvajos 

aktos noteiktās prasības. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 26 līdz 

85 un valdes loceklim no 51 līdz 100 naudas 

soda vienībām piemēro, ja informācija tiek 

iesniegta, bet tā ir nepilnīga, vai dokumenti 

tiek iesniegti, bet ne pieprasītā apjomā. 

Konstatējama informācijas nepienācīga 

sniegšana, t. i., informācija sniegta, 

neievērojot normatīvajos aktos noteiktās 

prasības (piemēram, neiesniedz elektroniski, 

nav ievērots informācijas iesniegšanas 

termiņš). 

Konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi un 

nav atbildību mīkstinošo apstākļu, un ņem 

vērā, vai līdzīga rakstura pārkāpums 

konstatēts jau iepriekš. 

Persona nevar norādīt uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ informācija iesniegta 

nepilnīga vai daļa no pieprasītajiem 

dokumentiem nav iesniegti, vai kādēļ 

informācija sniegta, neievērojot normatīvajos 

aktos noteiktās prasības. 

Ņem vērā neiesniegtās informācijas apjomu, 

Nepiemēro 



135 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

vai iesniegtā informācija (dokumenti) ir 

patiesa, vērtē tās nozīmīgumu un iespējamo 

ietekmi uz budžeta ieņēmumiem; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 86 līdz 

140 un valdes loceklim no 101 līdz 140 

naudas soda vienībām piemēro, ja persona 

pieprasīto informāciju (dokumentus) 

neiesniedz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanas laikā, tajā skaitā arī pēc 

atgādinājuma nosūtīšanas (ja tāds tiek 

nosūtīts) un vienlaikus ir konstatēti atbildību 

pastiprinošie apstākļi un nav atbildību 

mīkstinošo apstākļu. 

Nosakot soda apmēru, ņem vērā, cik liela 

apjoma informācija tika pieprasīta un kādam 

mērķim. 

Nepiemēro 

Par likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

15. panta pirmās daļas 15. punktā nodokļu 

maksātāju vispārīgā pienākuma nepildīšanu: 

– 

- brīdinājumu piemēro, ja, izdarot 

pārkāpumu, nav radīts būtisks kaitējums ar 

likumu aizsargātajām valsts interesēm, ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, 

pārkāpums novērsts līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai, persona 

norāda uz objektīviem apstākļiem, kādēļ 

informācija iesniegta, neievērojot 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

normatīvajā aktā noteikto termiņu; 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 50 

un valdes loceklim no 2 līdz 70 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, persona nenorāda uz objektīviem 

apstākļiem, kādēļ informācija iesniegta, 

neievērojot normatīvajā aktā noteikto 

termiņu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota pamatdarbības veida izmaiņu 

iesniegšanas kārtība; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 51 līdz 

140 un valdes loceklim no 71 līdz 140 naudas 

soda vienībām piemēro, ja pārkāpuma 

kaitīgās sekas līdz lēmuma par soda 

piemērošanu nav novērstas (ziņas par 

pamatdarbības veida izmaiņām neiesniedz), 

un ņem vērā personas attieksmi pret izdarīto 

pārkāpumu un laika periodu, kurā izdarīts 

pārkāpums. 

Nepiemēro 

Par likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

15. panta trešās daļas 9. punktā nodokļu 

maksātāju papildu pienākuma nepildīšanu: 

- 

Brīdinājumu var piemērot gadījumos, kad  

persona līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai ir iesniegusi pieprasīto 

– 



137 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

informāciju par ārvalstīs atvērto norēķinu 

kontu un vienlaikus: 

- ir konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi; 

- nav atbildību pastiprinošo apstākļu; 

- persona norāda uz objektīviem apstākļiem, 

kādēļ informācija iesniegta, neievērojot 

normatīvajā aktā noteikto termiņu. 

Brīdinājums nav piemērojams, ja šāds 

pārkāpums konstatēts jau iepriekš. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 50 

un valdes loceklim no 2 līdz 70 naudas soda 

vienībām piemēro, ja informācija par 

ārvalstīs atvērto norēķinu kontu tiek iesniegta 

administratīvā pārkāpuma procesa laikā, 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi, nav 

atbildību pastiprinošo apstākļu. Persona 

nenorāda uz objektīviem apstākļiem, kādēļ 

informācija iesniegta, neievērojot 

normatīvajā aktā noteikto termiņu. 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 51 līdz 

140 un valdes loceklim no 71 līdz 140 naudas 

soda vienībām piemēro, ja persona pieprasīto 

informāciju par ārvalstīs atvērto norēķinu 

kontu neiesniedz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanas laikā. 

Nepiemēro 

Tiesību atņemšana valdes loceklim ieņemt 

noteiktus amatus komercsabiedrībā piemēro 

- 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

gadījumā, ja ar izdarīto pārkāpumu būtiski 

tiek aizskartas sabiedrības intereses. Vērtējot 

minētā aizskāruma pārkāpi, ņem vērā VID 

rīcībā esošā pārkāpēju raksturojošo 

informāciju (nodokļu nomaksas disciplīnu, 

iepriekš izdarītos pārkāpumus, darbinieku 

skaitu, amatpersonu sadarbošanos ar nodokļu 

administrāciju u. tml.). Nosakot tiesību 

atņemšanas valdes loceklim ieņemt noteiktus 

amatus komercsabiedrībā ilgumu, ņem vērā 

pārkāpuma rezultātā radītā sabiedrības 

interešu aizskāruma pakāpi. Tiesību 

atņemšana valdes loceklim ieņemt noteiktus 

amatus jāvērtē visos gadījumos, kad 

veicināšanas pasākuma ietvaros vai 

pārbaudes (nodokļu audita, nodokļu 

kontroles) veikšanai netiek iesniegti nodokļu 

administrēšanai nepieciešamie pieprasītie 

dokumenti, vai iesniegtie dokumenti ir 

nepatiesi, ja vien netiek konstatēti objektīvi 

apstākļi, kas attaisno dokumentu 

neiesniegšanas iespējas; 

 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no viena 

mēneša līdz diviem gadiem, ja periods, par 

kādu netiek iesniegta pieprasītā informācija, 

ir līdz 6 (sešiem) mēnešiem, un ņem vērā 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

nodokļu maksātāja – juridiskās personas – 

saimnieciskās darbības rādītājus (VID 

deklarētā darījumu vērtība pēdējos sešos 

mēnešos nepārsniedz 161 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmēru, nodokļu 

parāds pārsniedz 11 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas), pārkāpēja personību 

raksturojošos datus (piemēram, ir vienīgā 

amatpersona komercsabiedrībā un ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, nesniedz 

deklarācijas un pārskatus u. c.); 

- tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās atņem uz laiku no diviem 

gadiem līdz trim gadiem, ja netiek iesniegti 

dokumenti par laika periodu ilgāku par 

6 (sešiem) mēnešiem, un ir konstatējami 

iepriekš izdarīti līdzīga rakstura pārkāpumi, 

un ņem vērā nodokļu maksātāja – juridiskās 

personas – saimnieciskās darbības rādītājus 

(VID deklarētā darījumu vērtība pēdējos 

sešos mēnešos pārsniedz 161 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmēru, nodokļu 

parāds pārsniedz 111 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas, komercsabiedrībai ir 

apturēta saimnieciskā darbība, tā par 

pārkāpumiem ir izslēgta no pievienotās 

vērtības nodokļu maksātāja reģistra), 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pārkāpēja personību raksturojošos datus 

(persona bez deklarētās dzīvesvietas, 

deklarētā dzīvesvieta ir patversmē, ir 

amatpersona vēl kādā komercsabiedrībā, 

kura neveic nodokļu maksājumus, nesniedz 

deklarācijas un pārskatus utt.). 

4. pants Par amatpersonas likumīgo prasību 

nepildīšanu vai amatpersonas darbības 

traucēšanu piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu fiziskajai personai līdz 

simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai - 

no četrpadsmit līdz divtūkstoš 

astoņsimt naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu piemēro fiziskajai un 

juridiskajai personai, ja pārkāpējs pēc 

amatpersonas lūguma nekavējoties ir 

pārtraucis amatpersonas likumīgo prasību 

nepildīšanu vai darbību traucēšanu un 

novērsis sekas pēc likumīgo prasību 

nepildīšanas, nav konstatējami atbildību 

pastiprinošie apstākļi; 

– 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 70 

un juridiskajai personai no 14 līdz 1300 

naudas soda vienībām piemēro, ja pārkāpējs 

pēc amatpersonas lūguma līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai ir pārtraucis 

amatpersonas likumīgo prasību nepildīšanu 

vai darbību traucēšanu, ir atbildību 

mīkstinošie apstākļi, nav atbildību 

pastiprinošo apstākļu, un ņem vērā 

pārkāpuma nozīmīgumu un iespējamo 

ietekmi attiecībā uz budžeta ieņēmumiem; 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu fiziskajai personai no 71 līdz 

140 un juridiskajai personai no 1301 līdz 

2800 naudas soda vienībām piemēro, ja 

pārkāpējs pēc amatpersonas lūguma nav 

pārtraucis amatpersonas likumīgo prasību 

nepildīšanu vai darbību traucēšanu, ņemot 

vērā pārkāpuma nozīmīgumu un iespējamo 

ietekmi attiecībā uz budžeta ieņēmumiem. 

Nepiemēro 

8. pants Par uzbrukumu dienesta sunim vai 

zirgam vai par traucēšanu, kavēšanu 

vai iespējas atņemšanu veikt tam 

uzdotās darbības piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

četrsimt naudas soda vienībām. 

- brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 10 

naudas soda vienībām piemēro, ja pārkāpuma 

rezultātā nav atņemta iespēja dienesta sunim 

veikt tam uzdotās darbības un nav konstatēti 

personas atbildību pastiprinošie apstākļi; 

Nepiemēro 

- naudas sodu no 11 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma rezultātā ir 

atņemta iespēja dienesta sunim veikt tam 

uzdotās darbības; 

Nepiemēro 

- naudas sodu no 101 līdz 200 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma rezultātā 

dienesta sunim ir nodarīts fizisks kaitējums; 

Nepiemēro 

- naudas sodu no 201 līdz 400 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma rezultātā 

dienesta sunim ir ilgstoši (darbspēja 

neatjaunojas konkrētās darba dienas laikā) 

atņemta spēja veikt pienākumus. 

 

 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Administratīvie pārkāpumi kokmateriālu un koka izstrādājumu tirdzniecības jomā, koku un apaļo 

kokmateriālu uzskaites jomā 

Likums “Par koku un apaļo kokmateriālu uzskaiti darījumos” 

12. panta trešā 

daļa 

Par šajā likumā noteikto koku un apaļo 

kokmateriālu uzskaites prasību 

pārkāpšanu piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai no divdesmit 

astoņām līdz septiņdesmit naudas 

soda vienībām, bet juridiskajai 

personai – no četrdesmit divām līdz 

astoņdesmit sešām naudas soda 

vienībām. 

- naudas sodu fiziskajai personai no 28 līdz 

40 un juridiskajai personai no 42 līdz 55 

naudas soda vienībām piemēro, ja ar 

pārkāpumu nav izdarīts būtisks nodarījums, 

persona ir novērsusi pārkāpumu līdz lēmuma 

par soda piemērošanu pieņemšanai, ja tas ir 

iespējams, ir atbildību mīkstinošie apstākļi 

un nav atbildību pastiprinošo apstākļu; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 41 līdz 

55 un juridiskajai personai no 56 līdz 70 

naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

atbildību mīkstinošo un atbildību 

pastiprinošo apstākļu vai ir atbildību 

mīkstinošie, atbildību pastiprinošie apstākļi, 

un ņem vērā pārkāpuma rašanās apstākļus, 

kopējo ar kokmateriāliem veikto darījumu 

apjomu, pārkāpuma rezultātā radītā 

kaitējuma apmēru, darbības periodu, cik ilgi 

pārkāpums turpinājies; 

Piemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 56 līdz 

70 un juridiskajai personai no 71 līdz 86 

naudas soda vienībām piemēro, ja ir atbildību 

pastiprinošie apstākļi, nav atbildību 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

mīkstinošo apstākļu, un ņem vērā pārkāpuma 

rašanās apstākļus, pārkāpēja kopējo ar 

kokmateriāliem veikto darījumu apjomu, 

pārkāpuma rezultātā radītā kaitējuma 

apmēru, darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies. 
Administratīvie pārkāpumi ķīmisko vielu, maisījumu un biocīdu jomā 

Ķīmisko vielu likums 

19. panta septītā 

daļa. 

Par bīstamo ķīmisko vielu ražošanas, 

tirgū laišanas, piedāvāšanas vai 

pārdošanas ierobežojumu pārkāpšanu 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu apritē piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai no septiņām 

līdz simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

no piecdesmit sešām līdz divtūkstoš 

astoņsimt naudas soda vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču 

veidu, vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Piemēro 

Administratīvā atbildība tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites jomā 

Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likums 

14. panta otrā 

daļa 

Par tādu tabakas izstrādājumu laišanu 

tirgū, uz kuru iepakojuma vienības nav 

izvietoti unikālie identifikatori vai 

drošības elementi, piemēro 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču 

veidu, vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

brīdinājumu vai naudas sodu 

juridiskajai personai līdz septiņsimt 

desmit naudas soda vienībām. 

14. panta trešā 

daļa 

Par normatīvo aktu neievērošanu 

attiecībā uz tabakas izstrādājumu 

izsekojamības sistēmas darbību 

piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu juridiskajai personai līdz 

septiņsimt desmit naudas soda 

vienībām. 

Brīdinājumu vai naudas sodu piemēro, ņemot 

vērā pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču 

veidu, vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Piemēro 

14. panta astotā 

daļa 

Par tabakas izstrādājumu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 

tvertņu pārdošanu vai iegādāšanos ar 

distances līguma palīdzību piemēro 

naudas sodu fiziskajai personai no 

divdesmit līdz četrdesmit divām 

naudas soda vienībām, bet 

juridiskajai personai – no četrdesmit 

līdz simt četrdesmit naudas soda 

vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču veidu, 

vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Piemēro 

14. panta 

vienpadsmitā 

daļa (attiecībā 

uz tabakas 

izstrādājumiem 

un augu 

smēķēšanas 

Par tādu tabakas izstrādājumu, augu 

smēķēšanas produktu, elektronisko 

cigarešu, to uzpildes flakonu vai 

jaunieviestu tabakas izstrādājumu 

laišanu tirgū, par kuriem nav sniegta 

informācija kompetentajai institūcijai, 

piemēro naudas sodu fiziskajai 

personai no divdesmit astoņām līdz 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču veidu, 

vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

produktiem) simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

no simt četrdesmit līdz tūkstoš 

četrsimt naudas soda vienībām. 

14. panta 

divpadsmitā 

daļa 

Par normatīvo aktu prasībām vai 

tehniskajiem parametriem neatbilstošu 

tabakas izstrādājumu, augu 

smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču, to uzpildes tvertņu 

vai jaunieviestu tabakas izstrādājumu 

laišanu tirgū piemēro naudas sodu 

fiziskajai personai no desmit līdz 

simt četrdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai 

personai – no divdesmit līdz 

divtūkstoš astoņsimt naudas soda 

vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, pārvadāto preču veidu, 

vērtību, daudzumu, kā arī pārkāpuma 

rezultātā radīto vai iespējamo kaitējumu. 

Piemēro 

Administratīvie pārkāpumi korupcijas novēršanas jomā 

Likums “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

32. panta pirmā 

daļa 

Par valsts amatpersonas deklarācijas 

neiesniegšanu noteiktajā termiņā, 

deklarācijas aizpildīšanas un 

iesniegšanas kārtības neievērošanu vai 

par nepatiesu ziņu norādīšanu 

deklarācijā piemēro naudas sodu līdz 

trīsdesmit naudas soda vienībām. 

- naudas sodu no 2 līdz 5 naudas soda 

vienībām piemēro par deklarācijas 

iesniegšanu, kavējot normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu līdz 15 

kalendāra dienām; 

Piemēro 

- naudas sodu no 6 līdz 15 naudas soda 

vienībām piemēro par deklarācijas 

iesniegšanu, kavējot normatīvajos aktos 

Piemēro 



146 
 

VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

noteikto iesniegšanas termiņu no 16 līdz 30 

kalendāra dienām; 

- naudas sodu no 16 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro par deklarācijas 

iesniegšanu, kavējot normatīvajos aktos 

noteikto iesniegšanas termiņu vairāk par 

30 kalendāra dienām; 

Piemēro 

- naudas sodu no 2 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro par deklarācijas 

aizpildīšanas kārtības neievērošanu un/vai 

par deklarācijas iesniegšanas kārtības 

neievērošanu; 

Piemēro 

- naudas sodu 2 līdz 15 naudas soda vienībām 

piemēro par nepatiesu ziņu norādīšanu 

deklarācijā par ziņu apjomu, kas 

nepārsniedz 10 minimālās mēnešalgas, vai 

nepatiesu ziņu, ko nevar novērtēt naudas 

izteiksmē, norādīšanu;  

Piemēro 

- naudas sodu 16 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro par nepatiesu ziņu 

norādīšanu deklarācijā par ziņu apjomu no 

10 minimālajām mēnešalgām, bet 

nepārsniedz 20 minimālās mēnešalgas vai 

nepatiesu ziņu, ko nevar novērtēt naudas 

izteiksmē, norādīšanu. 

Piemēro 

 

32. panta otrā Par nepatiesu ziņu norādīšanu valsts 

amatpersonas deklarācijā attiecībā uz 

Par nepatiesu ziņu norādīšanu deklarācijā par 

valsts amatpersonas mantu, darījumiem, 
– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

daļa valsts amatpersonas mantu, 

darījumiem, finanšu instrumentiem, 

parādsaistībām, aizdevumiem, skaidrās 

un bezskaidrās naudas uzkrājumiem 

vai citiem ienākumiem, kas pārsniedz 

20 minimālās mēnešalgas, vai par 

valsts amatpersonas deklarācijas 

neiesniegšanu pēc tās valsts institūcijas 

brīdinājuma, kura ir tiesīga pieprasīt 

šādas deklarācijas iesniegšanu, 

piemēro naudas sodu līdz 

septiņdesmit naudas soda vienībām, 

nosakot valsts amatpersonas tiesību 

izmantošanas aizliegumu līdz diviem 

gadiem vai bez tā. 

finanšu instrumentiem, parādsaistībām, 

aizdevumiem, skaidrās un bezskaidrās 

naudas uzkrājumiem vai citiem ienākumiem, 

kas pārsniedz 20 minimālās mēnešalgas: 

- naudas sodu no 2 līdz 14 naudas soda 

vienībām piemēro par nepatiesu ziņu 

norādīšanu deklarācijā par ziņu apmēru, kas 

pārsniedz 20 minimālās mēnešalgas, 

gadījumos, ja ziņas ir norādītas deklarācijā, 

bet nav norādītas visos punktos; 

Piemēro 

- naudas sodu no 15 līdz 25 naudas soda 

vienībām piemēro par nepatiesu ziņu 

norādīšanu deklarācijā par ziņu apjomu, 

kas pārsniedz 20 minimālās mēnešalgas, 

bet nepārsniedz 30 minimālās mēnešalgas; 

Piemēro 

- naudas sodu no 26 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro par nepatiesu ziņu 

norādīšanu deklarācijā par ziņu apjomu, 

kas pārsniedz 30 minimālās mēnešalgas, 

bet nepārsniedz 50 minimālās mēnešalgas; 

Piemēro 

- naudas sodu no 51 līdz 70 naudas soda 

vienībām (nosakot valsts amatpersonas 

tiesību izmantošanas aizliegumu līdz diviem 

gadiem vai bez tā) piemēro par nepatiesu ziņu 

norādīšanu deklarācijā par ziņu apjomu, 

kas pārsniedz 50 minimālās mēnešalgas. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 30 līdz 70 naudas soda 

vienībām piemēro par valsts amatpersonas 

deklarācijas neiesniegšanu pēc tās valsts 

institūcijas brīdinājuma, kura ir tiesīga 

pieprasīt šādas deklarācijas iesniegšanu. 

Ja valsts amatpersonas deklarācija nav 

iesniegta lēmumā par administratīvā soda 

piemērošanu noteiktajā termiņā, var piemērot 

valsts amatpersonas tiesību izmantošanas 

aizliegumu, t. i., var piemērot aizliegumu 

ieņemt valsts amatpersonas amatu līdz 

diviem gadiem. 

Nepiemēro 

32. panta trešā 

daļa 

Par šajā likumā noteikto valsts 

amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

neiesniegšanu noteiktajā kārtībā, kā arī 

par nepilnīgu šādu sarakstu iesniegšanu 

piemēro naudas sodu publiskas 

personas institūcijas vadītājam no 

četrpadsmit līdz četrdesmit divām 

naudas soda vienībām. 

- naudas sodu no 14 līdz 20 naudas soda 

vienībām piemēro par likumā noteikto valsts 

amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanas termiņa kavējumu līdz 15 

kalendāra dienām; 

Piemēro 

- naudas sodu no 21 līdz 25 naudas soda 

vienībām piemēro par likumā noteikto valsts 

amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanas termiņa kavējumu no 16 līdz 

30 kalendāra dienām; 

Piemēro 

- naudas sodu no 26 līdz 30 naudas soda 

vienībām piemēro par likumā noteikto valsts 

amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanas termiņa kavējumu vairāk par 

30 kalendāra dienām; 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

- naudas sodu no 31 līdz 35 naudas soda 

vienībām piemēro par likumā noteikto valsts 

amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanas termiņa atkārtotu kavējumu; 

Nepiemēro 

- naudas sodu no 36 līdz 42 naudas soda 

vienībām piemēro par likumā noteikto valsts 

amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

neiesniegšanu pēc tās valsts institūcijas 

brīdinājuma, kura ir tiesīga pieprasīt šāda 

saraksta iesniegšanu; 

Nepiemēro 

Administratīvie pārkāpumi stratēģiskas nozīmes preču aprites jomā un kompetence administratīvo 
pārkāpumu procesā 

Stratēģiskas nozīmes preču aprites likums 
20. panta trešā 

daļa 

Par tādu preču deklarēšanu eksportam 

vai reeksportam, par kurām nav 

izsniegta stratēģiskas nozīmes preču 

licence, vai par reeksporta paziņojuma 

iesniegšanu par šādām precēm piemēro 

naudas sodu preču nosūtītājam 

fiziskajai personai no desmit līdz 

septiņdesmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – no 

piecdesmit sešām līdz sešsimt naudas 

soda vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, muitas procedūrai 

pieteikto stratēģiskas nozīmes preču veidu, 

vērtību, apjomu. 

Nepiemēro 

20. panta ceturtā 

daļa 

Par tādu preču deklarēšanu muitas 

procedūrai – laišana brīvā apgrozībā –, 

par kurām nav izsniegta stratēģiskas 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, muitas procedūrai 

pieteikto stratēģiskas nozīmes preču veidu, 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

nozīmes preču licence, piemēro 

naudas sodu preču saņēmējam 

fiziskajai personai no desmit līdz 

septiņdesmit naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – no 

piecdesmit sešām līdz sešsimt naudas 

soda vienībām. 

vērtību, apjomu. 

20. panta piektā 

daļa 

Par tādu preču pārvietošanu tranzītā 

cauri Latvijas Republikas teritorijai, 

kuras paredzētas saņēmējam trešā 

valstī un par kurām nav izsniegta 

stratēģiskas nozīmes preču licence, 

piemēro naudas sodu preču 

pārvadātājam fiziskajai personai no 

desmit līdz septiņdesmit naudas soda 

vienībām, bet juridiskajai personai – 

no piecdesmit sešām līdz sešsimt 

naudas soda vienībām. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, muitas procedūrai 

tranzītā pārvietoto stratēģiskas nozīmes 

preču veidu, vērtību, apjomu. 

Nepiemēro 

Administratīvie pārkāpumi piesārņojuma jomā un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā 

Likums “Par piesārņojumu” 

63. panta otrā 

daļa 

Par degvielas piegādes 

pavaddokumentā norādītajai degvielai 

neatbilstošas vai prasībām 

neatbilstošas flotes degvielas piegādi 

piemēro naudas sodu fiziskajai 

personai no četrdesmit līdz četrsimt 

naudas soda vienībām, bet 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā degvielas 

apjomu, pārkāpuma raksturu, degvielas 

kvalitātes atšķirību no normatīvajos aktos 

noteiktā. 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

juridiskajai personai – no četrsimt 

līdz četrtūkstoš naudas soda 

vienībām. 

Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums 

16. panta pirmā 

daļa 

Par nepatiesas informācijas sniegšanu 

Valsts ieņēmumu dienestam dīkstāves 

pabalsta saņemšanai piemēro naudas 

sodu fiziskajai personai vai valdes 

loceklim līdz trīssimt naudas soda 

vienībām, atņemot valdes loceklim 

tiesības ieņemt noteiktus amatus 

komercsabiedrībās vai bez tā. 

- naudas sodu no 2 līdz 50 naudas soda 

vienībām piemēro, ja persona novērsusi 

pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma 

lietas izskatīšanai, konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi, nav atbildību 

pastiprinošo apstākļu. Persona var norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ tika iesniegta 

nepatiesa informācija; 

Piemēro 

- naudas sodu no 51 līdz 100 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi, nav atbildību pastiprinošo apstākļu, 

un tiek veiktas darbības, lai novērtu 

pārkāpumu. Persona var norādīt uz 

objektīviem apstākļiem, kādēļ tika iesniegta 

nepatiesa informācija un pamatoti pierādīt, 

ka pārkāpums tiks novērsts; 

Piemēro 

- naudas sodu no 101 līdz 300 naudas soda 

vienībām piemēro, ja konstatē vismaz vienu 

no šādiem apstākļiem: 

1) persona neatzīst pārkāpumu; 

2) persona var novērst pārkāpumu, bet to 

nedara; 

3) ir atbildību pastiprinošie apstākļi un nav 

Nepiemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

atbildību mīkstinošo apstākļu. 

Naudas soda apmēru piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma raksturu, tai skaitā pārkāpuma 

rezultātā radīto kaitējumu, tā nozīmīgumu un 

ietekmi attiecībā uz valsts budžetu. 

Tiesību atņemšanu valdes loceklim ieņemt 

noteiktus amatus komercsabiedrībā piemēro, 

ja ar izdarīto pārkāpumu būtiski tiek 

aizskartas sabiedrības intereses. Vērtējot 

minētā aizskāruma pakāpi, ņem vērā VID 

rīcībā esošo pārkāpēju raksturojošo 

informāciju (nodokļu nomaksas disciplīnu, 

iepriekš izdarītos pārkāpumus, darbinieku 

skaitu, amatpersonu sadarbošanos ar nodokļu 

administrāciju u. tml.). Nosakot tiesību 

atņemšanas valdes loceklim ieņemt noteiktus 

amatus komercsabiedrībā ilgumu, ņem vērā 

pārkāpuma rezultātā radītā sabiedrības 

interešu aizskāruma pakāpi. Tiesību 

atņemšana valdes loceklim ieņemt noteiktus 

amatus jāvērtē visos gadījumos, kad 

pārbaudes veikšanai netiek iesniegti 

pieprasītie dokumenti, vai iesniegtie 

dokumenti ir nepatiesi, ja vien netiek 

konstatēti objektīvi apstākļi, kas attaisno 

dokumentu neiesniegšanas iespējas. 

 

– 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

Likuma “Par ieguves rūpniecībā vai pirmatnējo mežu izstrādē iesaistītu komercsabiedrību paziņojumiem 
par maksājumiem pārvaldes iestādēm” 

15. pants Par šā likuma 4. vai 7. pantā minētā 

komercsabiedrības paziņojuma par 

maksājumiem pārvaldes iestādēm vai 

konsolidētā paziņojuma par 

maksājumiem pārvaldes iestādēm, vai 

šā likuma 14.pantā minētā līdzvērtīga 

dokumenta neiesniegšanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 

astoņdesmit sešām naudas soda 

vienībām. 

Brīdinājumu piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

izskatīšanai; 

- 

- naudas sodu no 2 līdz 43 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir atbildību mīkstinošie 

apstākļi un nav atbildību pastiprinošo 

apstākļu, un ņem vērā laika periodu, kurā 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām nav 

ievērota paziņojuma iesniegšanas kārtība; 

Piemēro 

- naudas sodu no 44 līdz 86 naudas soda 

vienībām piemēro, ja pārkāpuma kaitīgās 

sekas līdz lēmuma par soda piemērošanu nav 

novērstas (paziņojumu neiesniedz), ja ir 

atbildību pastiprinošie apstākļi, un ņem vērā, 

personas attieksmi pret izdarīto pārkāpumu 

un laika periodu, kurā izdarīts pārkāpums. 

Nepiemēro 

Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums37 

50. panta pirmā 

daļa 

Par Covid-19 infekcijas izplatības 

ierobežošanai noteikta 

Brīdinājumu piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 
- 

 
37 Zaudē spēku 2024. gada 1. janvārī. 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

epidemioloģiskās drošības pasākuma 

neievērošanu piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu fiziskajai personai 

līdz četrsimt naudas soda vienībām, 

bet juridiskajai personai – no 

divdesmit astoņām līdz tūkstoš 

naudas soda vienībām. 

aizsargātajām valsts interesēm, konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi; 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, bīstamības 

pakāpi sabiedrībai un citus pārkāpuma 

izdarīšanas apstākļus. 

- 

- naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 

200 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai  no 28 līdz 500 naudas soda 

vienībām piemēro, ja ir konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi un atbildību 

pastiprinošie apstākļi; 

Nepiemēro 

- naudas sodu fiziskajai personai no 201 līdz 

400 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai no 501 līdz 1000 naudas soda 

vienībām piemēro, ja nav konstatēti atbildību 

mīkstinošie apstākļi un ir konstatēti atbildību 

pastiprinošie apstākļi. 

Nepiemēro 

Administratīvie pārkāpumi nekustamā īpašuma darījumu starpniecības pakalpojumu sniegšanas jomā 

Nekustamā īpašuma darījumu starpnieku darbības likums 

18. pants Par nekustamā īpašuma darījumu 

starpniecības pakalpojumu sniegšanu 

bez reģistrācijas nekustamā īpašuma 

darījumu starpnieku reģistrā piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu 

nekustamā īpašuma darījumu 

Brīdinājumu piemēro, ja, izdarot pārkāpumu, 

nav radīts būtisks kaitējums ar likumu 

aizsargātajām valsts interesēm, ir konstatēti 

atbildību mīkstinošie apstākļi, nav konstatēti 

atbildību pastiprinošie apstākļi, pārkāpums 

novērsts līdz administratīvā pārkāpuma lietas 

- 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

starpniekam fiziskajai personai – līdz 

simt naudas soda vienībām, bet 

juridiskajai personai – līdz tūkstoš 

sešsimt naudas soda vienībām. 

izskatīšanai, ja tas ir iespējams. 

Naudas sodu piemēro, ņemot vērā 

pārkāpuma izdarīšanas apstākļus, bīstamības 

pakāpi sabiedrībai un citus pārkāpuma 

izdarīšanas apstākļus. 

- 

-naudas sodu nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam fiziskajai personai no 2 līdz 50 

naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi; 

- naudas sodu nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam juridiskajai personai no 2 līdz 

400 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi 

un/vai atbildību pastiprinošie apstākļi, ja tās 

iepriekšējā pārskata gada neto apgrozījums 

nepārsniedz 8 valstī noteiktās minimālās 

mēnešalgas un ņem vērā darbības periodu, 

cik ilgi pārkāpums turpinājies; 

- naudas sodu nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam juridiskajai personai no 401 līdz 

800 naudas soda vienībām piemēro, ja ir 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi 

un/vai atbildību pastiprinošie apstākļi un ja 

tās iepriekšējā pārskata gada neto 

apgrozījums pārsniedz 8 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas, bet nepārsniedz 16 

valstī noteiktās minimālās mēnešalgas un 

ņem vērā darbības periodu, cik ilgi 

Piemēro 
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VID kompetencē esošo administratīvo 
pārkāpumu sastāvi* 

Sodu piemērošanas principi 

Kritēriji nosacītai 
daļējai 

atbrīvošanai no 
naudas soda 
samaksas* 

pārkāpums turpinājies; 

- naudas sodu nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam fiziskajai personai no 51 līdz 

100 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi un ir 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi; 

- naudas sodu nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam juridiskajai personai no 801 līdz 

1200 naudas soda vienībām piemēro, ja nav 

konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi un ir 

konstatēti atbildību pastiprinošie apstākļi, un 

ja tās iepriekšējā pārskata gada neto 

apgrozījums pārsniedz 16 valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas, bet nepārsniedz 32 

valstī noteiktās minimālās mēnešalgas un 

ņem vērā darbības periodu, cik ilgi 

pārkāpums turpinājies; 

- naudas sodu nekustamā īpašuma darījumu 

starpniekam juridiskajai personai no 1201 

līdz 1600 naudas soda vienībām piemēro, ja 

nav konstatēti atbildību mīkstinošie apstākļi 

un ir konstatēti atbildību pastiprinošie 

apstākļi, un ja tās iepriekšējā pārskata gada 

neto apgrozījums pārsniedz 32 valstī 

noteiktās minimālās mēnešalgas un ņem vērā 

darbības periodu, cik ilgi pārkāpums 

turpinājies.  

Nepiemēro 
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* Vadlīnijās norādītajai iespējai piemērot nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas ir informatīvs raksturs. Izskatot iespēju piemērot nosacītu daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas, tiks vērtēti konkrētās administratīvā pārkāpuma lietas apstākļi, ievērojot šo vadlīniju 5. punkta nosacījumus un AAL normas 

par nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas. 


